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“Rama ik”, PD-LSI rikthehen më 31 maj 

Mijëra në shesh, balona ndriçuese në qiell. Mijëra në shesh, balona ndriçuese në qiell. 
Kryemadhi: Protestojmë edhe për socialistët Kryemadhi: Protestojmë edhe për socialistët 

Protestë pa dhunë, 
Basha: Dialog kur të 
dorëhiqet Rama nga 
posti i kryeministrit

Peticioni i gazetarëve: 
Fyeu kolegen tonë, 

të shkarkohet Gjinushi 
nga kreu i Akademisë 
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Nga  IGLI TOLA 

Në vazhdën e raportimeve periodike 
që zhvillojnë, misioni i fundit i ardhur 
në Shqipëri i kryesuar nga Jan Kees 
Martijn evidentoi disa çështje tejet 
shqetësuese ...

FMN-ja foli për këdo 
që pati vesh të dëgjonte 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 22Vijon në faqen 21

Nga FATOS ÇOÇOLI 

Protesta e mbrëmshme e opozitës u 
shqua për një element që i kishte 

munguar veprimit opozitar në të 
gjitha protestat që nga 16 shkurti i 
këtij viti: ...

Më në fund 
pa dhunë! 

Opinioni
 Ditësi

VALENTINA MADANI

NGA GAZMEND SHPUZA

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqet 9-11

Agjencia e Zhvillimit Bujqësor dhe Rural publikon familjet që kualifikohen për 
të ndarë fondin financiar. Afati i dorëzimit të dokumenteve shtesë, 7 qershori 

Kreu demokrat Lulzim Basha para mijëra mbështetësve të 
opo-zitës në sheshin qendror të Tiranës paralajmëroi dje 
kryeministrin Edi Rama se po rrezikon vendin që ta çojë drejt 
një përplasjeje të pashmangshme civile. Basha ...
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(Në foto) Ullishte
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U shkarkua nga 
vetingu, prokurorja 
kërkon largimin e 

dy anëtarëve të KPA 

 
ISHTE NE KERKIM 

LETRA PER ONM 

Abuzimet me tokat 
në zonën e Thethit, 

arrestohet ish-
kryetari i komunës 

 PRESIDENTI 
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Kriza politike, 
SHBA-BE: Palët 

duhen të ulen në 
dialog konstruktiv 

Si u krijua Gallatasaraji nga djali i Sami Frashërit

Suplement Në faqen 6

Në brendësi: Ben Andoni për Akademinë e Shkencave. Ese për Notre Dame 
Presidenti i Klubit të Fut-
bollit Gallatasaray të Stam-
bollit, pat deklaruar para 
disa kohësh, në Beograd, se 
kanë qenë dhe futbollistët 
serbë Milo dhe Pavle (Pal) 
Bakiç, që kanë marrë pjesë 
në krijimin e klubit të parë 
të Turqisë më 1905. ...

Ndër themeluesit e klubit 
të futbollit Gallatasaraj 

të Stambollit kanë qenë dhe 
një mysliman nga Frashëri, 
dy ortodoksë pravosllavë 
nga Vasojeviçi dhe një orto-
doks ekzarkist, i konsideruar 
bullgar, nga Maqedonia. 

 
KRYEMINISTRI 

Në faqen 5

Rama, Bashës: Nuk 
ndryshon data e 
zgjedhjeve, mos i 
vë zjarrin vendit 
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Kreu demokrat Lulzim
Basha para mijëra
mbështetësve të opo-

zitës në sheshin qendror të
Tiranës paralajmëroi dje
kryeministrin Edi Rama se po
rrezikon vendin që ta çojë
drejt një përplasjeje të pash-
mangshme civile. Basha i bëri
të qartë kundërshtarit poli-
tik se nuk do të ketë zgjedhje
me 30 qershor ndërsa u
shpreh i vendosur në qën-
drimin e opozitës për largimin
e kryeministrit Rama. "Ta
dëgjojë e gjithë bota. Zgjedhje
demokratike pa opozitën nuk
ka. Mjerë ai që nuk ka veshë
dhe nuk dëgjon. E dëgjoi e
gjithë Shqipëria e bota. Zgje-
dhje demokratike pa opozitën
nuk ka, nuk do të ketë, Rama
ik. Në një javë Europa tregoi
standardin e saj të vërtetë.
Nga Londra te Vjena, politi-
kanët dhanë dorëhejen dhe i
rikthyen sovranit atë që i
takon sovranit. Sot në vendin
tonë, për akoma pak kohë
zotër ndihen politikanët e
lidhur me krimin. Një grup
njerëzish që i janë sulur pa-
surive tuaja. Ata ndjehen
zotër dhe e shohin popullin
si shërbëtor", deklaroi
z.Basha. Kryetari i PD-së la të
kuptojë se, nëse do të mbahen
zgjedhjet e 30 qershorit pa
opozitën, atëherë vendi do të
shkojë drejt një përplasjeje të
pashmangshme civile. "Rama
do ta çojë vendin drejt një për-
plasjeje të pashmangshme
civile. Do të diktojë më 30 qer-
shor kapjen përfundimtare të
pushteteve. Kryeministri i ko-
rruptuar duhet të largohet
pasi është kapur duke vjedhur
zgjedhjet. Rama e ktheu ven-
din në bazë të krimit. Ky është
miting madhështor e i papre-
cedent në historinë e Sh-
qipërisë që tregon fitoren e
betejës sonë", tha z.Basha.
DIALOGUDIALOGUDIALOGUDIALOGUDIALOGU

Para mijëra mbështetësve
të opozitës, Lulzim Basha u
ndal edhe tek ftesat e ndërko-
mbëtarëve për dialog pa
kushte mes palëve politike. Ai
shprehu mirënjohje për an-
gazhimin e partnerëve të
huaj, por deklaroi se zgjidhja
e krizës kalon vetëm nëpërm-
jet largimit të Ramës, të atij
që e quajti shkaktari i peng-
marrjes së demokracisë.
Basha shtoi se fundi i Ramës
po afron. "Kjo betejë sot bëhet
për Shqipërinë, kjo betejë sot
bëhet për Evropën. Në këtë
orë vendimtare kur qytetarët
evropianë u drejtohen kutive
të votimit le t'i shtrijnë sytë
në këtë shesh e të shohin se
beteja për vlerat evropiane në
Shqipëri po shkon drejt fi-
tores. Në emrin tuaj dhe të një
populli të tërë dua të shpreh
mirënjohjen time të thellë për
miqtë tanë perëndimorë që
kanë folur me një zë dhe kanë
kërkuar t'i jepet fund farsës

PROTESTA
OPOZITA

Kreu i PD: Rama do ta çojë vendin drejt një përplasjeje të pashmangshme civile

Protesta, Basha: Ta dëgjojë
bota, s’ka zgjedhje pa opozitën
"Dialog kur të dorëhiqet Rama nga posti i kryeministrit"

Valentina Madani

kriminale të zgjedhjeve krim-
inale pa opozitën, kanë
kërkuar që edhe kreu i
bandës në pushtet ti thërrasë
mendjes dhe të jetë i gatshëm
të zbatojë standardin evropi-

an për përgjegjësitë që ka
para Kushtetutës e t'i hapë
rrugë zgjidhjes politike. Pop-
ulli shqiptar, populli evropi-
an në këtë shesh e kudo ësh-
të i vendosur për zgjidhjen

politike. Ajo kalon vetëm
përmes largimit të shkak-
tarit  dhe pengmarrësit të
demokracisë. Ai kurrë më
nuk do ta ketë në dorë fatin e
zgjedhjeve shqiptare. Ja ku

është bashkimi dhe mesazhi
ynë: Rama ik. Fundi i tij po
afron. Tik-tak, tik-tak",-thek-
soi kreu i opozitës.
MESAZHIMESAZHIMESAZHIMESAZHIMESAZHI

Kur kishte pak minuta që

Kryetarja e LSI-së Mon
ika Kryemadhi teksa

bëhej gati të marshonte
nga selia e LSI drejt bule-
vardit para kryeministrisë
për t'iu bashkuar protestës
u shpreh e bindur se Edi
Rama ka ikur. Sipas saj
qëndresa e qytetarëve sh-
qiptarë ka qenë goditja më
e madhe ndaj Edi Ramës.
Drejtuesja e LSI i kërkoi
mbështetësve të opozitës të
jenë paqësore pasi dhuna si-
pas saj, vetëm i shton jetën
Edi Ramës. "Dua të them
Edi Ramës që të mos vazh-
dojë të provokojë qytetarët
me deklaratat e tij qara-
mane, t'i lërë të protestojnë
në mënyrë qytetare dhe të
largojë provokatorët. Iu
bëj thirrje shqiptarëve të
distancohen nga çdo akt
dhune, sepse viktima nuk
është Rama, por sh-
qiptarët, ata që kanë ikur.
Çdo dhunë që bëjmë i
japim pikë Edi Ramës. Ai
ka ikur, e mori përgjigjen e
tij. Ai e di shumë mirë që

ka ikur. Ai e di shumë mirë se
dhuna i shton jetën atij. Qën-
dresa e qytetarëve shqiptarë

është goditja më e madhe për
Edi Ramën", u shpreh zj. Krye-
madhi. Ajo bëri të ditur se në

LULZIM BASHA
"Mjerë ai që nuk ka veshë dhe nuk dëgjon. E dëgjoi e
gjithë Shqipëria e bota. Zgjedhje demokratike pa
opozitën nuk ka, nuk do të ketë, Rama ik. Në një javë
Europa tregoi standardin e saj të vërtetë. Nga Londra te
Vjena, politikanët dhanë dorëheqjen dhe i rikthyen
sovranit atë që i takon sovranit. Sot në vendin tonë, një
grup njerëzish që i janë sulur pasurive tuaja. Ata ndjehen
zotër dhe e shohin popullin si shërbëtor", tha z.Basha.



AGRON DUKA
Kreu i PAA, Agron Duka deklaroi dje se opozita po lufton
për një kauzë të drejtë teksa deklaroi se është kundër
dhunës pavarësisht se zemërimi popullor nuk mund të
menaxhohet lehtë. "Ne luftojmë për një kauzë të drejtë
dhe përveçse janë dokumentuar që zgjedhjet janë të
vjedhura, politika është e lidhur me krimin. Edhe unë kam
të njëjtin apel. Jemi kundër dhunës. Nuk është shumë e
lehtë për arsye të zemërimit popullor", tha z.Duka.



Kryetarja e LSI: Dialogu ynë është kombëtar

Kryemadhi: Jemi më të fortë se
kurrë, protestojmë edhe për socialistët

mbante fjalën e tij para
kryeministrisë në protestën
e 6-të opozitës, Lulzim Basha
në një moment është ndalur.
Basha ndaloi fjalën në respe-
kt të iftarit të besimtareve
myslimanë dhe pati madje
edhe një mesazh për të gjithë
besimtaret agjërues. "Më le-
joni në emër të të gjithëve,
teksa vjen momenti i thyerjes
së agjërimit, për vëllezërit dhe
motrat tanë në agjërim, t'ju
uroj nga zemra, Zoti jua
shpërbleftë sakrificën. Zoti e
shndërroftë këtë bekim
hyjnor për të gjithë sh-
qiptarët dhe Shqipërinë,
sakrificën tuaj. Ju ftoj të fale-
mi e të lutemi bashkë me ta
për një minutë, teksa thyejnë
agjërimin në një akt hyjnor
të sakrificës dhe të bindjes
vetëm ndaj të Madhit Zot si
autoriteti suprem i qenieve të
tjera mbi tokë", deklaroi kreu
i PD-së. Basha tha se Rama
duhet të shporret dhe rendi-
ti arsyet… "Nuk ka në
Evropë kryeministër që ka-
pet duke vjedhur zgjedhjet e
mos të shporret një orë e më
parë nga karrigia e të çohet
para drejtësisë. Nuk ka në
Evropë politikan që ta
mbushë partinë e tij e grupin
parlamentar me 19 përdhu-
nues, vrasës e trafikantë dhe
të mos shporret e të shkojë
para drejtësisë. Standardet,
vlerat dhe normat e Evropës
do të kishin diktuar me dh-
jetëra herë largimin e Edi
Ramës dhe të bandës së tij.
Në këto 6 vite e gjysmë, vetëm
krim, korrupsion e haj-
dutëri, babëzi dhe dhunë ndaj
qytetarëve shqiptarë. Ndaj
sot e derisa të bëhet realitet,
ka vetëm një mesazh nga
populli: Rama ik",-deklaroi
z.Basha. Kreu i PD-së e përm-
bylli protestën para selisë së
PD aty ku falënderoi qindra
e mijëra mbështetës të
opozitës për qëndresën e tyre
që më 16 shkurt. "Tashmë
është koha për zgjedhje poli-
tike, për zgjedhje të lira e të
ndershme. Këtë betejë do ta
çojmë deri në fund",-deklaroi
z.Basha.

shesh protestohet edhe për
socialistët. "Ne protestojmë
për të gjithë ata socialistë
që e kanë të pamundur të
jenë aty, për të gjithë ata
policë që i vendos qeveria e
krimit përballë qytetarëve,
për të gjithë atë adminis-
tratë, e cila ndihet e intim-
iduar. Ne jemi të vendosur
në rrugën tonë dhe jemi më
të fortë se kurrë. Ne sot tre-
gojmë që jemi vërtetë euro-
pianë dhe dëshira e sh-
qiptarëve për të qenë pjesë
e BE-së është më e madhe se
çdo flamur politik",-tha
Kryemadhi. Lidhur me ape-
lin e ndërkombëtarëve për
dialog mes palëve ajo dek-
laroi: "Dialogu ynë është
kombëtar. Që ka të bëjë me
shqiptarët dhe jo me kry-
etarët e partive politike".

Protesa e
djeshme e opozitës

Kreu i PD-së, Lulzim
Basha, dje në protestë

Kryetarja e LSI-së Monika
Kryemadhi, dje në protestë
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Mijëra qytetarë të
mbledhur nga qyte
tet të ndryshme të

vendit u mblodhën mbrëmë
në bulevardin "Dëshmorët e
Kombit" me flamujt ko-
mbëtarë dhe ata të BE-së si
mesazh se Shqipërinë e duan
si gjithë Europa. Ata protes-
tuan paqësisht me kërkesën
"Rama ik". Për afro tri orë,
protestuesit në mënyrë paqë-
sore, kërkuan largimin e Edi
Ramës nga qeveria dhe kr-
ijimin e një qeverie tranzi-
tore. 300 të rinj të Partisë
Demokratike ishin në rresh-
tin e parë protestës me një
shirit të bardhë në krah, që
paralajmëroi që në nisje të
tubimit të madh se protesta
do të ishte paqësore. Të rin-
jtë e FRPD-së garantuan
mbarëvajtjen e protestës.
Ata  mbajtën një shirit të
bardhë në krah ndërkohë që
në qiell u ngritën 500 balona
me mbishkrimin "Rama ik".
Një mesazh deri në qiell ësh-
të konceptuar si i tillë gjesti
i lëshimit të balonave me ajër
që mbajnë një kërkesë:
"Rama ik". Në protestën e
mbrëmshme nuk munguan
edhe simbolikat dhe pankar-
tat interesante, deri tek
protesta me tepsi dhe daul-
let. Një 'instrument', i cili
nuk është parë në protestat
e mëparshme të opozitës ish-
in vuvuzelat. Mbështetësit e
djathtë, të cilët u mblodhën
përpara Kryeministrisë
mbanin në duar edhe vuvu-
zela ndërsa të tjerë mbanin
edhe daulle përpara godinës
së kryeministrisë. Protes-
tuesit hodhën bojë të zezë
drejt kryeministrisë teksa u
dëgjuan herë pas here shpër-
thime shashkash, vuvu-
zelash dhe thirrjet: Rama ik!
MARSHIMIMARSHIMIMARSHIMIMARSHIMIMARSHIMI

Opozita vendosi mbrëmë
që protesta e radhës më 31
maj Pas përfundimit të fjalës
para kryeministrisë, Lulzim
Basha i ftoi të gjithë protes-
tuesit që të ndezin dritat e
telefonave celulare. Lideri i
opozitës kërkoi që të gjithë
pjesëmarrësit në proteste të
marshojnë drejt institucion-
it të parlamentit. "Të ndezim
dritën e shpresës për zgjedhje
të lira dhe të ndershme", u
shpreh Basha para mbësh-
tetësve te opozitës. Por para
godinës së parlamentit pro-
testuesit hodhën gurë drejt
parlamentit dhe hoqën gar-
dhin metalik. Policia u
përgjigj me ujë. Sekretari or-
ganizativ i PD-së Gazment
Bardhi iu bëri thirrje vazh-
dimisht dhe shenja protes-

tuesve të ndalojnë. Krye-
demokrati Lulzim Basha u
bëri thirrje protestuesve që
me telefona ndezur ta ndjekin
drejt parlamentit, si mesazh
për ndezjen e shpresës. Dy
vatra të vogla zjarri shpër-
thye aty nga ndezja e pankar-
tave, ndërsa disa protestues
kanë hedhur sende të forta në
drejtim të forcave të rendit.
Sekretari i Përgjithshëm i Par-
tisë Demokratike, Gazmend
Bardhi ka ndërhyrë duke
kërkuar nga protestuesit që
të mos hedhin gurë drejt
policëve. Por protesta ishte
paqësore pa shënuar asnjë
incident. Në mënyrë sim-
bolike gjatë kohës që Lulzim
Basha mbajti fjalimin e tij,
protestuesit  hapën një fla-
mur të madh të bashkuar, të

Shqipërisë dhe BE-së. "Janë
dy flamuj të mëdhenj te
hapur në protestë. Flamuri
kombëtar dhe ai i BE. Me-
sazhi është se shqiptaret janë
të bashkuar, përtej bindjeve
politike, me kauzën e
opozitës për zgjedhje të lira e
të ndershme, për te vendosur
ata me votë të lirë qeverinë
dhe jo krimi, për të hapur
dyert e mbyllura prej 6
vjetësh",-theksoi PD. Një pro-
testues është afruar pranë
gardhit metalik të vendosur
pranë kryeministrisë. Ish-de-
puteti demokrat Klevis Bal-
liu është afruar duke e lar-
guar atë që të bashkohet me
protestuesit e tjerë.
MESAZHETMESAZHETMESAZHETMESAZHETMESAZHET

Në murin e kryeministrisë,
janë shfaqur sërish mesazhe

të pasqyruara përmes video-
projektorit ku është shfaqur
simboli i shqiponjës, por edhe
akuza të opozitës, e cila e
quan atë qeveria e krimit dhe
kryeministria e PPP-ve.
"Këtu mblidhet këshilli i
kriminelëve shqiptarë", ishte
një prej mesazheve të
opozitës në murin e Kryemi-
nistrisë. Me anë të një projek-
tori, ashtu si dhe herë të tjera,
por me mesazhe të tjera, opozi-
ta zgjodhi edhe një tjetër
'armë' të kësaj proteste.
"Kryeministria e krimit";
"Këtu mblidhet këshilli i
kriminelëve shqiptarë"; "Ril-
indje"; "Rama ik"; "Mos voto
sistemin, ti nuk je lopë që të
mjelin", "Kjo është zyra e
Elvis Rroshit", ishin disa prej
mesazheve të shfaqura në
murin e Kryeministrisë për t'i
lexuar të gjithë. 1700 forca
policie ishin dje në terren për
të ruajtur rendin dhe qetës-
inë. Efektivët e policisë u ven-
dosën gardh rreth Kryeminis-
trisë dhe parlamentit, ndërsa
u mbuluan me dritaret dhe
dyert e institucionit. Policia
e Shtetit, por edhe Garda
morën masa për mbarëva-
jtjen e protestës së opozitës
duke vendosur në objekte
dhe shtylla kamera me re-
zolucion të lartë për të evi-
dentuar protestuesit e dhun-
shëm dhe personat problem-
atikë. Gjithashtu, në tar-
racën e Kryeministrisë u ven-
dosën efektivë të tjerë dhe të
pajisur me snajperë. Por pa-
varësisht kësaj në mbyllje të
protestës së opozitës, krye-
tari i Partisë Demokratike,
Lulzim Basha dërgoi një me-
sazh të qartë duke nënvizuar
se opozita është e gatshme të
sakrifikojë gjithçka.

Ish-kryeministri Sali Berisha iu bashkua dje protestës
së opozitës, por duke sulmuar pasardhësin e tij në

qeveri se nuk do të mund t,ua rrëmbejë pluralizmin
shqiptarëve. "Kam një mesazh për mostrën që këta bur-
ra e kanë shpallur sot mostër. T'i vejë gishtin kokës,
sepse durimi ka një kufi, edhe 300 pashë nën tokë të
futet do ta krehin, do t'i bëjnë një gjyq publik ta mbajë
mend gjithë Europa nëse vazhdon me idenë për të rrëm-
byer pluralizmin politik. Nuk ka forcë në botë që t'i
mposhtë qytetarë", deklaroi z.Berisha. Më herët teksa
publikoi momente nga protesta, ai shkruan se ky ësh-
të një cunam, që ka detyruar Ramën të fshihet në tune-
let e Bizës. "Cunam i papare kurrë më parë! Nderim
qindra mijëra kryengritësve të pamposhtur! Rama Ik!
Fitore! Dridhet, lebetitet, tmerrohet kakistokracia.
Rama në tunelet e Bizës!", shprehet z.Berisha. Ish-
kryeministri Sali Berisha e sheh si një betejë për
demokracinë dhe pluralizmin betejën e opozitës. Ber-
isha tha për News 24 se Rama nuk mund t'ua rrëmbejë
shqiptarëve pluralizmin. "Mund të themi se kryeng-
ritësit guximtarë realizuan protestën më të fuqishme
që ka njohur vendi. Me këtë rast dua t'i them mon-
strës Edvin Kristaq xhelati mos mendo për të mijtën e
sekondës se mund t'ua rrëmbesh këtyre burrave e grave
pluralizmin. Protesta e tyre është për liri, për votën e
lirë. 300 pashë në tokë po u fute do të krrejnë si mi. Ky
është mesazhi i kësaj proteste. Unë shpreh çfarë shoh,
ndjenjat e këtyre qytetarëve që nuk pranojnë kurrë të
dorëzojnë pluralizmin një bastardi të xhelatëve të dik-
taturës",- theksoi z.Berisha.



Ish-kryeministri: Rama në tunelet e Bizës

Berisha: Rama s'mund t'ua
rrëmbejë shqiptarëve pluralizmin

SHMANGIA
Protestuesit  hodhën dje drejt godinës së
Kryeministrisë vetëm bojë dhe disa kapsolla.
Ndërkohë që organizatorët e protestës janë
kujdesur për të shmangur konfrontimet me
policinë. Në mënyrë simbolike gjatë kohës që
Lulzim Basha mbajti fjalimin e tij, protestuesit
kanë hapur një flamur të madh të bashkuar, të
Shqipërisë dhe BE-së.



Tepsi e daulle në protestën e ndriçuar nga celularët! 300 të rinj për të frenuar dhunën

Mijëra në shesh, balona ndriçuese
në qiell me mesazhin "Rama ik"

Vendimi, protesta e radhës më 31 maj
Valentina Madani

AKUZAT
Në murin e
Kryeministrisë, u
shfaqën mesazhe
të pasqyruara
përmes video-
projektorit ku
është shfaqur
simboli i
shqiponjës, por
edhe akuza të
opozitës, e cila e
quan atë qeveria e
krimit dhe
Kryeministria e
PPP-ve.

POSTIMI
Protesta e opozitës së bashkuar, ngjalli dje interes edhe mes gazetarëve të huaj.

Një prej tyre, Tim Judah, gazetar i njohur në mediat ndërkombëtare, ndodhet në
Tiranë, ndërsa postoi  edhe foto nga protesta e opozitës, të cilën mesa duket ka

zgjedhur ta ndjek nga afër.

Shtatzënë në protestë, Tabaku:
S'kam pse të jem e rrezikuar

Në protestën e djeshme të opozitës mes shumë qyteta
rëve që kishin mbushur bulevardin 'Dëshmorët e Ko-

mbit', ishte edhe ish-deputetja demokrate Jorida Tabaku e
cila është në pritje të një
fëmije. Tabaku deklaroi se
ndonëse shtatzënë nuk
mund ta humbiste atmos-
ferën e djeshme të protestës
pasi shprehu bindjen se
protesta do të ishte paqë-
sore dhe pa dhunë nga ana
e protestuesve. "Sot (dje)ka
dalë e gjithë Shqipëria. At-
mosfera është e jashtëza-
konshme. Është një mundë-
si që ndodh njëherë në jetë dhe nuk mund ta humbja. Jam
e bindur që PD nuk ka përgatitur asnjë skenar dhune dhe
unë nuk ndihem e rrezikuar të jem këtu", u shpreh ish
deputetja e PD-së Jorida Tabaku.
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Ndërkombëtarët u
bëjnë thirrje krerëve
të politikës shqi-

ptare që t'i japin fund krizës
në vend dhe të dialogojnë për
zgjidhjen e konfliktit politik.
Ambasada e SHBA-ve në Ti-
ranë dhe OSBE bëri dje apel
para protestës kombëtare të
opozitës duke thënë se dhu-
na hedhja e gurëve dhe
shashkave është e papran-
ueshme. Ambasada ameri-
kane në një deklaratë, ajo i
kërkon protestuesve dhe
forcave ligjzbatuese që të
qëndrojnë larg dhunës. "Sh-
tetet e Bashkuara respek-
tojnë të drejtën demokra-
tike të qytetarëve për të pro-
testuar në mënyrë paqësore.
Ju bëjmë thirrje të gjithë
pjesëmarrësve në protestën
e sotme - si qytetarëve ash-
tu edhe forcave ligjzbatuese
- që të përmbahen duke qën-
druar larg dhunës. Nxitja e
përplasjeve fizike apo hedh-
ja e mjeteve plasëse, bom-
bave molotov dhe gurëve,
është jodemokratike dhe e
paligjshme. Ata që përfshi-
hen në akte dhune kryejnë
një krim dhe duhen vënë për-
para përgjegjësisë. Shtetet e
Bashkuara nxisin të gjitha
palët të tregojnë vetëpërm-
bajtje, të refuzojnë dhunën
dhe të përfshihen në një dia-
log konstruktiv",-thuhet në
reagimin e ambasadës ameri-
kane. Edhe OSBE kërkoi nga
drejtuesit e protestës të jenë
të përmbajtur. "Koktejet e
molotovit, hedhja e gurëve
dhe e shashkave janë të
paligjshme, reagimi i tepru-
ar i forcave të rendit nuk
mund të pranohet. I nxitim
pjesëmarrësit dhe drejtuesit
e protestës së sotme të jenë
të përmbajtur. Përmendja e
derdhjes së gjakut, pak ditë
përpara një proteste publike,
është e papërputhshme me
demokracinë moderne dhe
me protestat demokratike,"-
thuhet në reagimin e OSBE.
THIRRJATHIRRJATHIRRJATHIRRJATHIRRJA

Delegacioni i BE në ven-
din tonë u bën dje thirrje par-
tive politike shqiptare që të
mbështeten në ofertën ekzis-
tuese për dialog. Në dek-
laratën e tyre ambasadorët e
vendeve të BE në Tiranë bëjnë
me dije se dënojnë aktet e
dhunës që kanë ndodhur në
protestat e mëparshme dhe u
bëjnë thirrje udhëheqësve të
protestës si dhe autoriteteve
shqiptare që të sigurojnë që
demonstrata e së shtunës të zh-
villohet në mënyrë të rregullt
dhe paqësore. "Delegacioni i
Bashkimit Evropian dhe Am-
basadat e Shteteve Anëtare të
Bashkimit Evropian në Sh-
qipëri respektojnë plotësisht të
drejtën themelore të qyteta-
rëve të Shqipërisë për të

KRIZA POLITIKE
DIALOGU

Apeli i BE-së: Palët politike të mbështeten në ofertën ekzistuese për dialog

Kriza, SHBA-BE: Politika të
ulet në dialog konstruktiv
"S'ka vend për dhunë në një protestë paqësore"

Valentina Madani

demonstruar. Megjithatë, ne
përsërisim rëndësinë e usht-
rimit të kësaj të drejte në
mënyrë paqësore. Ne
dënojmë aktet e dhunës që
kanë ndodhur në protestat e
mëparshme dhe u bëjmë thir-
rje udhëheqësve të protestës
si dhe autoriteteve shqiptare
që të sigurojnë që demon-
strata të zhvillohet në
mënyrë të rregullt dhe paqë-

sore. Të gjitha palët e përf-
shira kanë përgjegjësinë për
të garantuar sigurinë e aty-
re që janë në rrugët e Tiranës
sonte. Nuk ka vend për
dhunë në një protestë paqë-
sore. Autoritetet e zbatimit
të ligjit kanë përgjegjësinë
për të vepruar me vetëpërm-
bajtje, edhe nëse provoko-
hen. Për të mirën e qytetarëve
shqiptarë, shumica e të cilëve

dëshiron të shohë që vendi të
bëjë përpara me procesin e
reformave dhe të ecë drejt
anëtarësimit në Bashkimin
Evropian, ne i bëjmë thirrje
të gjitha palëve të mbësh-
teten në ofertën ekzistuese
për dialog me synimin për të
gjetur një rrugëdalje nga sit-
uata aktuale politike si një
çështje urgjente",-thuhet në
deklaratën e BE.

Këshilltari i partisë
gjermane të Angela

Merkel CDU, Martin Hen-
ze  reagoi dje në lidhje me
situatën politike në Sh-
qipëri duke komentuar de-
klaratat e presidentit Ilir
Meta për mundësinë e ndry-
shimit të datës së zgje-
dhjeve. Henze mbështet
deklaratat e fundit të pres-
identit Ilir Meta se është
gati të diskutuar për shtyr-
jen e zgjedhjeve deri edhe
lënien e mandatit për të
mirën e vendit. Martin
Henze reagoi pikërisht në
'Twitterin' e Ilir Metës duke
e quajtur presidentin një
demokrat të vërtetë në Ball-
kanin Perëndimor. Z.Henze
shkruan se kreu i shtetit
shpjegoi qartësisht çfarë
duhet bërë. Politikani gjer-
man në mesazhin e tij thek-
soi se Partia Socialiste dhe

DEKLARATA
"Nxitja e përplasjeve fizike apo hedhja e mjeteve
plasëse, bombave molotov dhe gurëve, është
jodemokratike dhe e paligjshme. Ata që
përfshihen në akte dhune kryejnë një krim dhe
duhen vënë përpara përgjegjësisë. Shtetet e
Bashkuara nxisin të gjitha palët të tregojnë
vetëpërmbajtje, të refuzojnë dhunën dhe të
përfshihen në një dialog konstruktiv".



Ambasada
amerikane
në Tiranë

"Mbarëvajtja e protestës, përgjegjësi e opozitës"

Meta: Më mirë qytetarët të
protestojnë sesa të ikin jashtë vendit
Presidenti Ilir Meta, në një qëndrim zyrtar para pro

testës së opozitës duke shprehur bindjen se tubimet
paqësore e demokratike janë një e drejtë fondamentale
e demokracisë, legjitime e kushtetuese thekson rëndës-
inë që ajo të jetë tërësisht paqësore. Si President i Re-
publikës, Meta shprehet se ka qenë dhe është i bindur se
është më mirë që shqiptarët të protestojnë për të drejtat
e tyre dhe të kërkojnë një Shqipëri më të mirë dhe
gjithëpërfshirëse, se sa të largohen nga vendi. "Si Presi-
dent i Republikës kam qenë dhe jam i bindur se është më
mirë që shqiptarët të protestojnë për të drejtat e tyre dhe
të kërkojnë një Sh-
qipëri më të mirë dhe
gjithëpërfshirëse, se sa
të largohen nga vendi.
Në protestat e më-
parshme, pavarësisht
nga përkrahja qyteta-
re, janë vërejtur disa
akte dhune të papran-
ueshme, ndaj dua t'ju
kujtoj se drejtësia e
kauzës tuaj, nuk duhet
të cenohet nga veprime
të papërmbajtura të in-
dividëve të caktuar.
Është përgjegjësi e
udhëheqësve të Opo-
zitës së Bashkuar për
mbarëvajtjen e protestave ku ata ftojnë qytetarët të
marrin pjesë. Vetëm në këtë mënyrë, kauza juaj për një
demokraci të vërtetë, që garanton një bashkëjetesë të
gjerë qytetare, legjitimitet e funksionalitet të institu-
cioneve, do të dëgjohet më mirë brenda dhe jashtë ven-
dit", theksoi kreu i shtetit. Megjithatë, Meta përmend se
në protestat e mëparshme, pavarësisht nga përkrahja
qytetare, janë vërejtur disa akte dhune të papranueshme,
ndaj i kujton opozitës se "drejtësia e kauzës tuaj, nuk
duhet të cenohet nga veprime të papërmbajtura të indi-
vidëve të caktuar". "Protestat e vazhdueshme të opozitës
kanë pasur vëmendjen dhe janë transmetuar nga mediat
më të njohura botërore, por imazhet tërësisht paqësore
të protestës suaj do t'i shërbejnë më mirë të ardhmes eu-
ropiane të Shqipërisë",-tha z.Meta.

"Ilir Meta, burrë e demokrat i vërtetë në Ballkan"

Këshilltari i CDU: Të krijohet qeveria
tranzitore, të garantojë zgjedhje të lira

opozita duhet të reagojnë për
gjetjen e një zgjidhje. "Si or-
gani suprem i Kushtetutës,
Presidenti i Shqipërisë shpje-
goi qartësisht çfarë duhet
bërë. Partia Socialiste dhe
opozita të reagojnë", shprehet
z. Martin Henze. Këshilltari i
CDU në mesazhin e tij ka vënë
në dukje nevojën për kr-

ijimin e qeverisë tranzitore.
"Qeveria duhet ti përm-
bahet Kushtetutës. Është e
rëndësishme tani për ko-
mbin shqiptar që së bashku
me një opozitë të zgjedhur
demokratikisht dhe me ori-
entim evropian të organizo-
het një qeveri tranzitore,
kështu do mund të stabilizo-
het shteti dhe të organizo-
hen zgjedhjet vendore", -
deklaroi z.He-nze. Dy ditë
më parë Presidenti i Repub-
likës Ilir Meta përmes një
deklarate apeloi për
zgjidhjen e krizës politike
në vend duke iu adresuar
kryeministrit Edi Rama
dhe kreut të opozitës Lul-
zim Basha. Meta deklaroi
se ishte gati të rishikonte
dekretin për datën e
zgjedhjeve në interes të
zgjidhjes së ngërçit politik
në vend.

Protesta e djeshme
e opozitës
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Kryeministri Edi Rama
i drejtoi krye demo-
kratit, Lulzim Basha

letrën e katërt publike pak
orë para fillimit të protestës
së opozitës duke e ftuar sër-
ish në dialog. Në letër Rama
i shkruan Bashës se kryem-
inistri nuk do të japë dorë-
heqjen dhe data e zgjedhjeve
nuk do të ndryshojë. Letrën
e katërt publike që kryemi-
nistri Edi Rama i adresoi
paraditen e së shtunës
kreut të Partisë Demokra-
tike, Lulzim Basha, e nis me
një sqarim se kjo përpjekje
nuk është "sa për të larë
gojën", por për të sqaruar
opinionin për qëndrimin e
tij. Rama thotë prerë se njël-
loj si në kohën e çadrës së
2017-s, kur kërkohej dorë-
heqja e tij, edhe këtë herë kjo
nuk ka për të ndodhur.
"Edhe sot, Ju duhet ta har-
roni dorëheqjen time për një
arsye shumë të thjeshtë: Unë
as jam zgjedhur nga Ju, as
punoj për Ju e as mund të
tradhtoj ata që më kanë
zgjedhur dhe të gris kon-
tratën detyruese me ta, shu-
micën e shqiptarëve, pse Ju
nuk pranoni t'i nënshtrohe-
ni vullnetit të shumicës dhe
i frikeni zgjedhjeve e drejtë-
sisë si djalli temjanit!", shpre-
het z.Rama. Kryeministri
këmbëngul se edhe data e
zgjedhjeve të 30 qershorit
është e palëvizshme. "Bash-
kë me dorëheqjen time, Ju i
dashur Lulzim, duhet të har-
roni edhe se mund ta nënsh-
troni shumicën, duke im-
ponuar me dalëmendjen e
një pakice në tkurrje, an-
ulimin e zgjedhjeve të 30 qer-
shorit, të cilat nuk i kam cak-
tuar unë po Kushtetuta e
Republikës së Shqipërisë dhe
nuk i kam në dorë unë, po
populli shqiptar",-theksoi
kreu i qeverisë. Edi Rama i
adreson kundërshtarit poli-
tik një tjetër apel për t'u
ulur në tryezën e dialogut.
"Edhe armiqtë dialogojnë,
madje edhe kur janë në ll-
ogoret e luftës prej vërteti e
ndalin këmbimin e zjarreve
dhe i lenë një kohë këmbim-
it të fjalëve. Pastaj, nëse
fjalët nuk e ndalin dot zjar-
rin, zjarri rimerr vendin e
fjalëve. Ndërsa kundërsh-
tarët në demokraci hedhin e
presin shumicën e kohës, po
ka gjithnjë një kohë kur
ulen e flasin, sepse demokra-
cia edhe mur edhe urë, fjalën
ka. Si mund t'i thuhet
kundërshtarit në demokra-
ci ik ti dhe pastaj flasim ose
unë do t'i vë zjarrin vendit?!

Letra e katërt e kryeministrit për kreun e PD-së: Harroje dorëheqjen time

Rama-Bashës: Edhe armiqtë
dialogojnë, mos i vër zjarrin vendit
"Data e zgjedhjeve nuk do të ndryshojë"

Kur ka ndodhur kjo dhe ku,
përveçse në Shqipërinë e
udhëheqësit Tuaj ndjellakeq
e çmendurak?! Ah po, e
vërtetë, ka ndodhur edhe në
Shqipërinë e dy viteve më
parë, kur fiks si në këta
muaj, Ju thoshit ik ti dhe
pastaj flasim, madje bjere
dorëheqjen me shkrim në
Çadrën e Republikës së Re
që të flasim! Dhe me durim
po Ju përsëris, ftesën për
Dialog. Pa kushte dhe pa
frikë. Kushtet dhe frika, janë
pengesat që do t'Ju nxjerrin
nesër si dështak nga politi-

ka, nëse nuk i nxirrni sot
fishek nga vetja", theksoi
z.Rama. Kreu i mazhorancës
shpreh bindjen e plotë se
rruga që po ndjek opozita ka
rrezik ta çojë atë vetë drejt
shkatërrimit, ndërsa do të
kishte kosto edhe për ven-
din. Në letër kryeministri i
adresohet Bashës me
paralajmërimin se tatëpjeta
për grupimin politik të
opozitës, por sidomos për
kreun e opozitës personal-
isht, do të jetë pa mundësi
ndalese deri në fundin
dhimbshëm. Por pas letrës

së katër publike të drejtu-
ar kryetarit të Partisë
Demokratike, kryeministri
Edi Rama  reagoi me një
tjetër mesazh në rrjetet so-
ciale. Shefi i qeverisë këtë
herë zgjodhi një thënie të
Tolstoit për t'i bërë thirrje
kryedemokratit për dialog:
"Durimi nuk është pritje.
S'është të presësh du-
arkryq. Kjo është përtaci.
Durimi është të vazhdosh
kur vazhdimi është i vësh-
tirë dhe i ngadaltë. Dy
luftëtarët më të fuqishëm
janë koha dhe durimi".

"Edi Rama në 2021 merr mandatin e tretë"

Balla: 30 qershori s'ndryshon,
ndëshkim për këdo që cenon zgjedhjet
Kryetari i Grupit Parlamentar për Partinë Socialiste,

Taulant Balla dhe Ministri i Turizmit dhe Mjedisit,
Blendi Klosi zhvilluan dje një takim elektoral në Bashkinë
Përrenjas, ku prezantuan kandidatin socialist për Bash-
kinë e Përrenjasit, Nuri Belba. Për Partinë Socialiste zgjedh-
jet në 30 qershor janë detyrim kushtetues. Nga Përrenjasi,
ku bashkë me ministrin Blendi Klosi prezantuan kandida-
tin socialist Nuri Belba, Balla tha se në 2021, Rama do të
fitojë mandatin e tretë. Në fjalën e tij Balla tha se Partia
Socialiste ka marrë besimin e shqiptarëve për të bërë shtet.
Para elektoratit të majtë, Balla deklaroi se Partia Social-
iste ka marrë besimin e shqiptarëve për të bërë shtet. "Shte-
ti fillon nga respektimi i Kushtetutës dhe i ligjeve nga të
gjithë. Zgjedhjet me 30 qershor janë detyrim Kushtetues.
Askush nuk mund të dalë mbi Kushtetutën. Ligji jep ndësh-
kim shembullor për këdo që do të guxojë të cenojë zgjedh-
jet. Edi Rama do të marrë në vitin 2021 mandatin e tretë
qeverisës", deklaroi kreu i deputetëve socialistë.

OSBE: Kemi gati grupin e
vëzhgimit të zgjedhjeve

OSBE hapi dje zyrtarisht një mision vëzhgimi për zgjedh-
jet lokale të 30 qershorit në Shqipëri. Misioni do të vëzh-
gojë zgjedhjet për pajtueshmërinë e tyre me angazhimet
e OSBE-së dhe obligimet e tjera ndërkombëtare dhe stan-
dardet për zgjedhjet demokratike, si dhe me legjislacio-
nin kombëtar. Vëzhguesit do të monitorojnë nga afër
procesin e regjistrimit të votuesve, aktivitetet e fush-
atës, punën e administratës zgjedhore dhe organet për-
katëse qeveritare, legjislacionin lidhur me zgjedhjet dhe
zbatimin e tij, si dhe zgjidhjen e mosmarrëveshjeve
lidhur me zgjedhjet. Misioni, gjithashtu, do të monitor-
ojë mbulimin mediatik të fushatës. Në ditën e zgjedhjeve,
vëzhguesit do të monitorojnë hapjen e qendrave të votim-
it, votimin, numërimin e fletëvotimeve dhe tabelimin e
rezultateve. Misioni udhëhiqet nga ambasadori Audrey
Glover dhe përbëhet nga një ekip bazë prej 13 ekspertësh
zgjedhor, me qendër në Tiranë dhe 18 vëzhgues afatgjatë
që do të vendosen në dy skuadra në të gjithë vendin.
Përveç kësaj, ODIHR do të kërkojë që shtetet pjesëmar-
rëse të OSBE-së të sigurojnë 250 vëzhgues afatshkurtër
për të monitoruar procedurat në ditën e zgjedhjeve.

Zgjedhjet e 30 qershorit, 3.5 milionë
shqiptarë të drejtën e votës

Ministria e Brendshme
publikoi dje listën

përfundimtare të zgjedhë-
sve për zgjedhjet vendore
të këtij viti. Nga të dhënat
e gjeneruara nga Drejto-
ria e Përgjithshme e
Gjendjes Civile të drejtën
e votës e kanë 3,536,015 sh-
tetas shqiptarë. nga num-
ri total, sipas ministrisë,
132.788 zgjedhës votojnë për
herë të parë; ndërsa sa i për-
ket gjinisë, 51 % e zgjedhësve
janë meshkuj dhe 49 % fem-
ra. Ministria e Brendshme
tha se lista Përfundimtare e
Zgjedhësve ka përmirësime
në raport me zgjedhjet e
kaluara, qoftë ato për push-
tetin vendor të vitit 2015, ash-
tu edhe ato parlamentare të
vitit 2017. Në deklaratë thu-
het se lista e përditësuar
përmban adresat e sakta për
rreth 285 mijë zgjedhës, të
cilët në vend të adresës së
vlefshme kishin kodet 999,
888 dhe 000 në listën zgjed-
hore, duke i eliminuar këto

kode. Në listën e përditësuar
janë hequr dublikimet dhe
votuesit mbi 100-vjeçarë, si
dhe emrat e personave që
vuajnë dënimin në burgje,
sipas përcaktimeve të ligjit,
në kuadër të 'Dekriminaliz-
imit'. Ministria e Bren-
dshme theksoi se procesi i
hartimit të Listës Përfun-
dimtare të Zgjedhësve është
kryer nën mbikëqyrjen e au-

ditëve teknicienë të KQZ-
së, të cilët kanë pasur ak-
ses të plotë në çdo etapë të
këtij procesi. Ministria e
Brendshme sqaron se pro-
cesi i hartimit të listës së
zgjedhësve ka nisur në
zbatim të dekretit të Pres-
identit "Për caktimin e
datës së zgjedhjeve për or-
ganet e qeverisjes ven-
dore".

Kryeministri Edi Rama
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Ish-prokurorja dhe ish-
anëtarja e KLP, Antone
ta Sevdari, me dy letra

drejtuar Operacionit Ndër-
kombëtar të Monitorimit,
kërkon fillimin e procedimit
disiplinor dhe mbarimin e
mandateve të dy anëtarëve të
Kolegjit të Posaçëm të Ape-
limit, Ardian Hajdarit dhe
Luan Dacit. Sipas Top
Chanel, në kërkesat e saj, ajo
argumenton se dy prej
anëtarëve të KPA që dhanë
edhe vendimin për sh-
karkimin e saj kanë qenë fig-
ura të papërshtathsme për të
dhënë atë vendim.

Teksa në kërkesën e saj,
ajo shkruan se çdo person ka
të drejtë që çështja e tij të
dëgjohet drejtësisht, publik-
isht dhe brenda një afati të
arsyeshëm nga një gjykatë e
pavarur dhe e paanshme, e
krijuar me ligj, Antoneta
Sevdari paralajmëron se ven-
dimin për shkarkim do ta
çojë në Gjykatën e Strasbur-
gut.

Në kërkesën e saj, drejtu-
ar ONM-së, Sevdari shkruan
se pas shkarkimit ka veri-
fikuar kushtet e zgjedhsh-
mërisë se Gjyqtarëve të
Kolegjit të Apelimit dhe ka
konstatuar si dhe vërtetuar
nga verifikimet e deritan-
ishme, se dy nga anëtaret e
Kolegjit të Apelimit nuk
përmbushin kushtet e
zgjedhshmërisë për të qenë
gjyqtar, duke theksuar se
vërtetohen kushtet e
pazgjidhshmërisë dhe të pa-
pajtueshmërisë në usht-
rimin e funksionit.

"Në rastin që paraqes në
këtë kërkesë, mospërmbush-
ja e kushteve është flagrante
dhe cenon rëndë besimin e
publikut tek kjo reformë e
shumëpritur nga shqiptarët.
Për këtë arsye zgjodha të
mos hesht dhe vendosa të
kërkoj nga te gjitha institu-
cionet shtetërore, jo për in-
teresat e mia personale, që
janë dhe duhet të ishin ga-
rante të këtij procesi, që të
marrin të gjitha masat e do-
mosdoshme dhe të
nevojshme për të garantuar
në vazhdim procesin e rreg-
ullt ligjor. Mosveprimi në
ngjarje kaq të renda, delegji-
timon procesin dhe shkatër-
ron plotësisht besimin e pub-
likut në një proces, i cili ish-
te shpredhënës për sh-
qiptarët", shprehet Sevdari
në kërkesat e saj.

Konkretisht ajo shkruan
se Ardian Hajdari nuk plotë-
son kushtin "të ketë përvojë
pune jo më pak se 15 vjet si
gjyqtar, prokuror, avokat,
profesor i së drejtës, nëpunës

i shërbimit civil në nivel drej-
tues ose në një përvojë të njo-
hur në fushën e së drejtës ad-
ministrative ose sfera të
tjera të së drejtës"…. Ardian
Hajdari, e ka mesataren në
studime 6,44 në këto kushte
ai nuk përmbush kushtin e
parashikuar në germën d) të
pikës së dytë të nenit 6 të
ligjit 84/206, pra notën mesa-
tare jo më pak se 8, nëse ka
përfunduar ciklin e dytë të
studimeve universitare për
drejtësi me diplomë "Master
i shkencave" në Shqipëri, ose
studimet universitare për
drejtësi jashtë shtetit, dhe ka
marrë një diplomë të njësuar
sipas rregullave për njësimin
e diplomave, të parashikuar
me ligj".

Ndërsa për anëtarin tjetër,
të KPA, Luan Daci, ajo shk-
ruan: Nga procesverbali i
mbledhjes së KLD-së i datës
18.11.2016 rezulton se z. Luan
Daci ka aplikuar për vendet
vakante të shpallura nga ky
institucion në pozicionin e
"Gjyqtarit të Shkallës së

Parë". Komisioni i Shqyrtim-
it të kandidaturave për ven-
det vakant të Gjyqtarit të
Shkallës së Parë, ka skuali-
fikuar z.Luan Daci nga gara
për shkak se nuk plotëson
kushtet ligjore. Sipas këtij
procesverbali ky kandidat
me vendimin nr.06 datë
24.12.1997, është shkarkuar
nga detyra…. Luan Daci nuk
plotëson kushtin "të ketë
përvojë pune jo më pak se 15
vjet si gjyqtar, prokuror,
avokat, profesor i së drejtës,
nëpunës i shërbimit civil në
nivel drejtues ose në një për-
vojë të njohur në fushën e së
drejtës administrative ose
sfera të tjera të së drejtës"….

Një tjetër pikë, e përmen-
dur në kërkesën e Antoneta
Sevdarit është edhe se të dy
këta anëtarë të KPA, nuk e
njohin mirë gjuhën angleze,
një tjetër kusht ky për të
qenë pjesë e vetingut.
SHKARKIMI ISHKARKIMI ISHKARKIMI ISHKARKIMI ISHKARKIMI I
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Ajo u bë pjesë e Këshillit
të Lartë të Prokurorisë ende
pa kaluar në të gjitha hallk-
at e vetingut, një sitë që
duket se e ka djegur pikër-
isht në Kolegjin e Posaçëm të
Apelimit, ku nuk mundi të
kalojë përballë provave të
pamjaftueshme për justi-
fikimin e pasurisë së të sho-
qit.

Seanca gjyqësore publike
për Antoneta Sevdarin u zh-
villua më 25 shkurt, teksa
ishte Komisioneri Publik që
kishte apeluar vendimin e
shkallës së parë, atë të Komi-
sionit të Pavarur të Kuali-
fikimit, që e konfirmonte atë
në detyrën e prokurores prej
18 korrikut të vitit të kaluar.

Pavarësisht kundërshtive
të subjektit të rivlerësimit
Sevdari ndaj konkluzioneve
përfundimtare të paraqitura
nga Komisioneri Publik,
pasi i konsideronte të paba-
zuara në ligj dhe në faktet e
provuara gjatë hetimit ad-
ministrativ të KPK-së, ajo u
shkarkua të enjten e 28 sh-
kurtit të këtij viti.

Ish-anëtarja e KLP paralajmëron se vendimin për shkarkim do ta çojë në Strasburg

U shkarkua nga vetingu,
Antoneta Sevdari kërkon
largimin e 2 anëtarëve të KPA

ARGUMENTI
Konkretisht ajo shkruan se
Ardian Hajdari nuk plotëson
kushtin "të ketë përvojë pune jo
më pak se 15 vjet si gjyqtar,
prokuror, avokat, profesor i së
drejtës, nëpunës i shërbimit
civil në nivel drejtues ose në
një përvojë të njohur në fushën
e së drejtës administrative ose
sfera të tjera të së drejtës"….
Ardian Hajdari, e ka mesataren
në studime 6,44 në këto
kushte ai nuk përmbush
kushtin e parashikuar në
germën d) të pikës së dytë të
nenit 6 të ligjit 84/206, pra
notën mesatare jo më pak se
8, nëse ka përfunduar ciklin e
dytë të studimeve universitare
për drejtësi me diplomë
"Master i shkencave" në
Shqipëri, ose studimet
universitare për drejtësi jashtë
shtetit, dhe ka marrë një
diplomë të njësuar sipas
rregullave për njësimin e diplo-
mave, të parashikuar me ligj".

Ish-prokurorja dhe ish-anëtarja e KLP, Antoneta Sevdari

Team Assistant
Job #: req3107
Organization: World Bank
Sector: Administration/Office Support
Recruitment Type: Local Recruitment
Department/Division: World Bank Office: Tirana (ECCAL)
Grade: GB
Term Duration: 2 years 0 months
Hire Type: Non-Managerial
Location: Tirana, Albania
Required Language(s): Albanian and English
Preferred Language(s):
Closing Date: 5/31/2019 (11:59pm UTC)

The requisition for the Team Assistant (req3107) position has been posted in Compass:

View External Posting (if applicable):

1. Go to the external Careers Site
2. Type req3107 into the "Keyword or ReqID" search field
3. Click Search

Description
Established in 1944, the WBG is one of the world's largest sources of funding and knowledge for
development solutions. In fiscal year 2018, the WBG committed $67 billion in loans, grants, equity
investments and guarantees to its members and private businesses, of which $24 billion was
concessional finance to its poorest members. It is governed by 188-member countries and delivers
services out of 120 offices with nearly 15,000 staff located globally.

The WBG consists of five specialized institutions: the International Bank for Reconstruction and Devel-
opment (IBRD), the International Development Association (IDA), the International Finance Corporation
(IFC), the Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA), and the International Centre for the Settle-
ment of Investment Disputes (ICSID). The World Bank is organized into six client-facing Regional Vice-
Presidencies, several corporate functions and thirteen Global Practices to bring best-in-class knowl-
edge and solutions to regional and country clients.

Duties/Accountabilities:
The team assistant carries out the full range of office support work, including managing processes and
monitoring schedules related to their team's/unit's products and tasks. They typically report to an Office
Administrator, Executive Assistant or Office Manager and initially work under close supervision and
guidance. They coordinate extensively with service units and liaise frequently with team members both
at headquarters and in the field, as well as external counterparts. TAs may also be assigned respon-
sibility for some aspect of the unit's administrative functions.

 Team Assistants can work regularly and substantially in more than one language, to include translat-
ing/drafting a variety of standard documents, applying effective proofreading and grammar skills in
English and other languages, etc.
 Drafts routine correspondence and proofreads materials using proper grammar, punctuation, and
style.
 Incorporates agreed comments into documents, makingfull use of shared drives and software
capabilities.
 Uses word processing or desktop publishing skills to produce complex text, reports, figures, graphs,
etc., according to standard Bank formats and distribution.
 Coordinates schedules taking priorities into account, monitors changes, and communicates the
information to appropriate staff, inside and outside the immediate work unit, including officials outside
the Bank Group.
 Solves non-routine problems (e.g., responds to requests requiring file search, etc.).
 Assists in preparation and logistical planning for various events, e.g. conferences, workshops,
negotiations, etc.
 In conjunction with and under guidance from staff in a specific discipline (i.e., Resource Management,
etc.) monitor specific activities, (i.e., task budget, etc.) within their teams or clusters.
 Tracks assigned task/project steps/timetables, coordinates with relevant staff and provides assis-
tance and/or information on project-related matters.
 Maintains current distribution lists, phone/address lists of project/product contacts, and distributes
documents for the team.
 Maintains up-to-date work unit project and other files (both paper and electronic).
 Assists team or work unit by translating/drafting a variety of routine documents, applying effective
proofreading and grammar skills in English and other languages.

Selection Criteria
Minimum Education:

High school diploma with 2 years of experience, or equivalent combination of education and experi-
ence.

Required Competencies:

 Technology and systems knowledge - Demonstrates advanced knowledge and experience
working with Microsoft office applications (Excel, PowerPoint, Word, etc.). Has ability and willingness
to maintain up-to-date knowledge and skills in technology.
 Project and task management - Exhibits good organizational, problem-solving skills and ability to
work competently with minimal supervision. Demonstrates attention to detail and quality. Has ability to
manage multiple tasks and complete tasks within agreed schedule.
  Institutional policies, processes, and procedures - Demonstrates knowledge of own
department's programs and products, knows key players, understands own role. Displays under-
standing of WB policies and procedures relevant to the area of assigned responsibilities and is able to
apply/ implement them.
 Versatility and adaptability - Demonstrates flexibility and is receptive to the implementation of new
solutions. Is willing to stretch own capability. Demonstrates motivation to avail and adapt oneself to
effecting change.
 Client Orientation - Exhibits positive and professional client service attitude; is able to understand
clients' needs and complete them professionally.
 Drive for Results - Takes personal ownership and accountability to meet deadlines and achieve
agreed- upon results, and has the personal organization to do so.
o Teamwork (Collaboration) and Inclusion - Collaborates with other team members and contrib-
utes productively to the team's work and output, demonstrating respect for different points of view.
 Knowledge, Learning and Communication - Has good knowledge of official unit's language(s).
Able to write clearly, edit and proofread draft communications. Able learn and share knowledge/
information across the unit.
 Business Judgment and Analytical Decision Making -Able to manage information and support
retention and disposition of information and records. Can search, report, and deliver basic information
from various sources and independently respond to basic inquires.

If the selected candidate is a current World Bank Group staff member with a Regular or Open-Ended
appointment, s/he will retain his/her Regular or Open-Ended appointment.

All others will be offered a 2 years 0 months term appointment.

The World Bank Group values diversity and encourages all qualified candidates who are nationals of
World Bank Group member countries to apply, regardless of gender, gender identity, religion, race,
ethnicity, sexual orientation, or disability.
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Dy persona të shpallur
në kërkim janë pran
gosur dje nga policia

e Shkodrës. Sipas bluve, njëri
prej tyre akuzohej për
"dhunë në familje", ndërsa
tjetri për "shpërdorim dety-
re". Mësohet se i dënuari për
"shpërdorim detyre" është
Dedë Tonaj, 48 vjeç, ish-kry-
etar i komunës Shalë në Sh-
kodër. "Nga strukturat e
Drejtorisë Vendore të Poli-
cisë Shkodër u bë kapja dhe
ndalimi i shtetasit të shpal-
lur në kërkim D. T. 48 vjeç,
banues në fshatin Vuksan-
aj, Shkodër, pasi Gjykata e
Rrethit Gjyqësor Shkodër
me vendim nr.1094, datë
19.12.2017, e ka dënuar me 2
vite e 8 muaj burg, për ve-
prën penale "Shpërdorimit
të detyrës", parashikuar nga
neni 248 i Kodit Penal, si dhe
i hiqet e drejta për të ush-
truar funksione publike për
një periudhe kohe prej 5
vitesh në bazë të nenit 35/1
të Kodit Penal. Gjithashtu,
nga strukturat e Komisari-
atit të Policisë Shkodër u bë
kapja dhe ndalimi i shteta-
sit të shpallur në kërkim
Z.M., 36 vjeç, banues në
Lagjen Skenderbeg, Sh-
kodër, pasi Gjykata e Rre-
thit Gjyqësor Shkodër, me
vendim të formës së prerë,
nr. 124 datë 07.02.2019, e ka
dënuar me 1 vit burg për ve-
prën penale "Dhunë në famil-
je". Materialet iu referuan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Shkodër për vep-
rime të mëtejshme",-thuhet
në njoftimin zyrtar të poli-
cisë së qytetit verior.
KRKRKRKRKRYEKYEKYEKYEKYEKOMUNOMUNOMUNOMUNOMUNARIARIARIARIARI

Prokuroria e Shkodrës
kishte përfunduar hetimet
dhe ka dërguar për gjykim
tre ish-zyrtarë të komunës
Shalë, të akuzuar për shpër-
dorim detyre në bash-
këpunim. Zyrtarët akuzo-
hen se, në kundërshtim me
ligjin kanë shpërndarë
rreth 41.500 m2 tokë në
zonën turistike të Thethit.
Ish-kryetari i komunës
Shalë, Dedë Tonaj, në bash-
këpunim me ish-vartësit e tij
Tom Shyti dhe Gjovalin Lok-
thi ka falsifikuar doku-
mente zyrtare, në bazë të të
cilave persona të ndryshëm
janë bërë pronarë të tokave
në zonën turistike, pa pasur
asnjë të drejtë ligjore për për-
fitim të pronësisë.

Mësohet se ish-kryeko-
munari Dedë Tonaj, në bash-
këpunim me Tomë Shytin, me
detyrë inspektor i taksave
pranë komunës dhe krye-
plakun Gjovalin Lokthin,
ndër të tjera ka lëshuar
AMTP në kundërshtim me
kriteret e përfitimit të tokës
edhe në favor të fëmijëve të
tij. Në bazë të veprimeve he-
timore, rezulton se, në bazë
të këtyre akteve joligjore,
janë regjistruar në
Hipotekën e Shkodrës pr-
onat në një sipërfaqe totale
prej rreth 41.500 m2 në zonën
e Thethit, ndërsa pjesa tjetër
e pronave janë në proces
regjistrimi. Për këtë arsye,
Prokuroria e Shkodrës ka
urdhëruar sekuestrimin e
pronave të regjistruara në
Hipotekë në emër të 5 shteta-
sve të ndryshëm, me qëllim
që të shmanget tjetërsimi i

Prokuroria: 48-vjeçari e 2 vartësit kanë shpërndarë në kundërshtim me ligjin rreth 41.500 m2 tokë në zonën

Abuzoi me tokat në zonën turistike të Thethit,
arrestohet ish-kryetari i Komunës së Shalës

Dedë Tomaj ishte në kërkim, u dënua në 2017-ën
me 2.8 vjet heqje lirie për shpërdorim detyre

mëtejshëm i tyre. Ndërsa për
tokat e përfituara në mënyrë
të paligjshme, por që vijojnë
të jenë në proces regjistrimi
në Hipotekë, Prokuroria e
Shkodrës njofton Avoka-
turën e Shtetit, për të vijuar
procedurat e mëtejshme për
të rikthyer në ligjshmëri pro-
cesin e ndarjes së tokave në

ish-komunën Shalë (Theth).
Nga një hetim i mëparshëm i
organit lokal të akuzës
lidhur me veprimtarinë e ish-
drejtuesve të Hipotekës së
qytetit kishin dalë në dritë të
dhëna të tjera mbi veprim-
tari të paligjshme të kryera
nga ana e ish-zyrtarëve të
komunës Shalë.

ABUZIMI
Mësohet se ish-kryekomunari
Dedë Tonaj, në bashkëpunim
me Tomë Shytin, me detyrë
inspektor i taksave pranë
komunës dhe kryeplakun
Gjovalin Lokthin, ndër të tjera
ka lëshuar AMTP në
kundërshtim me kriteret e
përfitimit të tokës edhe në
favor të fëmijëve të tij. Në
bazë të veprimeve hetimore,
rezulton se, në bazë të këtyre
akteve joligjore, janë
regjistruar në Hipotekën e
Shkodrës pronat në një
sipërfaqe totale prej rreth
41.500 m2 në zonën e
Thethit, ndërsa pjesa tjetër e
pronave janë në proces
regjistrimi.

SEKUESTRIMI
I PRONAVE
Prokuroria e Shkodrës ka
urdhëruar sekuestrimin e
pronave të regjistruara në
Hipotekë në emër të 5
shtetasve të ndryshëm, me
qëllim që të shmanget
tjetërsimi i mëtejshëm i
tyre. Ndërsa për tokat e
përfituara në mënyrë të
paligjshme, por që vijojnë të
jenë në proces regjistrimi
në Hipotekë, prokuroria
njofton Avokaturën e
Shtetit, për të vijuar
procedurat e mëtejshme
për të rikthyer në ligjshmëri
procesin e ndarjes së
tokave në ish-komunën
Shalë (Theth).

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Me urdhër të Prokurores së Përgjithshme,
Arta Marku u ngarkua kreu i Krimeve të Rënda, Doni-
ka Prela, e cila do drejtojë procesin e izolimit të të dënu-
arve sipas ligjit 41 bis. Sipas Top Chanel, kjo  procedurë
do vijojë deri sa të ndërtohet SPAK. Ligji që parashikon
izolimin dhe çdo kontakt me botën e jashtme u miratua
para disa muajsh dhe ka si shembull ligjin italian të
quajtur "41 bis" i aplikuar në Itali ndaj Toto Rinës apo
Provencanos. Në bazë të këtij ligji do të futen në izolim
të veçantë të dënuarit e grupit të imamëve, të cilët rek-
rutuan luftëtarë në Siri, apo Emiliano Shullazi për sa
kohë u shpall fajtor për grup kriminal, si edhe të të dënuar
që u shpallen fajtorë për vrasje të efektivëve të policisë
në vite. Aplikimi i këtyre masave kryhet pas dështimit
të autoriteteve, të cilave shpesh ju dilnin në përgjime të
burgosurit duke dhënë urdhra për krime të ndryshme.
Çdo i dënuar për pjesëmarrje në grup kriminal, akte ter-
roriste, trafik ndërkombëtar droge, apo pjesëmarrjen në
grup të strukturuar kriminal do t'i nënshtrohen ligjit "41
bis" që është një nga ligjet italiane ndaj grupeve mafioze
në shtetin fqinj. Vendosja nën regjim të posaçëm të të
paktën 270 të dënuarve dhe të paraburgosurve do të thotë
se ndaj tyre do të vëzhgohen takimet me familjarët, këto
takime do të përgjohen dhe regjistrohen.  E gjitha kjo
ndodh me qëllim për të parandaluar takimet me njerëz të
jashtëm. bëhet fjalë për personat me rrezikshmëri të lartë
shoqërore të dënuar për vepra të rënda penale si pjesë-
marrës në grup të strukturuar kriminal, organizatë krim-
inale, bandë e armatosur apo organizatë terroriste.

Ja të burgosurit "VIP" që preken nga ligji "41 bis"

Do nisë izolimi në burgje, të dënuarit
më të rrezikshëm pa kontakte me botën

Ish-kryekomunari Dedë Tonaj

ANNOUNCEMENT
Private Vocational Training Providers in ICT Sector– Call for (i) Expressions of Interest and
(ii) Proposals

The GIZ Program for “Sustainable Economic and Regional Development, Employment Promotion and
Vocational Education and Training” in Albania (GIZ ProSEED), implemented on behalf of the German
Federal Ministry of Economic Cooperation and Development, under the component of Technical
Vocational Education & Training (VET), will cooperate with private vocational training providers in
ICT sector in the country with the aim to scale-up VET interventions.

In this respect, the programme is conducting a Call for (i) Expressions of Interest and (ii) Proposals
from 20 May – 20 June 2019, which shall help to identify private training providers that offer
Vocational Training (VT) in line with the requirements below:

 Under each contract, the private training providers, will offer training courses in the ICT
field. The training duration of each course per batch should be from 1 up to 6 months,
maximum.

 The training courses under each contract should target altogether around 50 young
unemployed people (19-34 years) in total. There will be a high preference for secondary
education graduates. 40% of the participants are to be female and 30% are to be returning
migrants from EU Member States.

 The courses should be demand-driven and include work-based learning based on local
labour market needs and eventually aim at employment.

 The proposals should reflect and include information on job placement mechanisms to
guarantee employment of minimum 50% of the participants.

 In terms of geographical location, priority will be given to Tirana and Durres where the ICT
sector is comparatively well-developed. However, if justified based on local labour market
needs and employment prospects, proposals in other locations will also be evaluated.

 The overall implementation timeframe for the interventions is up to 10 months.

The proposals that are to be selected through this call shall receive financial support ranging
between 30,000 – 40,000 EURO (equivalent in ALL). The number of contracts is flexible until the
overall programme budget of EUR 250,000 assigned for this activity is allocated.

Selection Procedure:
First step: All (i) Expressions of Interest and (ii) Proposals received by applicants will be evaluated
based on the eligibility and technical criteria described in the evaluation grid.

Second Step: The potentially qualified candidates will be invited for interviews and required to
submit a budget proposal.

Third Step: Contracts will be awarded to the companies with best technical and financial offer.

Please, send an email to giz-albanien@giz.de, to receive the Proposals format and the Evaluation
Grid.

For further questions contact us via email to giz-albanien@giz.de during the period 20 May – 20
June 2019.
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Mbi 49.6 miliardë lekë
kanë shpenzuar 61
bashkitë në të

gjithë vendin gjatë vitit 2018.
Raporti vjetor i Financave
Publike Vendore, tregon se
pushteti vendor ka lënë
pjesën më të vogël për inves-
time për shërbime publike
për taksapaguesit. Ndërko-
hë krerët e njësive të qever-
isjes vendore nuk janë
kursyer në shpenzimet për
pagat, duke lenë pjesën më
të madhe të buxhetit për
paga dhe sigurime për per-
sonelin, si dhe shpenzime të
tjera operative. Konkre-
tisht, shpenzimet korente që
përfshijnë pagat dhe shpen-
zime të tjera për zyrat,
shënuan një nivel prej rreth
35.4 miliardë lekë në fund të
vitit 2018, në rritje me rreth
5.2 miliardë lekësh kraha-
suar me vitin 2017. Ndërsa
në të kundërt ka rezultuar
ecuria e shpenzimeve kapi-
tale. Edhe pse shpenzimet
kapitale ose investimet, për-
bëjnë një zë të rëndësishëm
të buxheteve vendore dhe
një parakusht për zhvillim
ekonomik afatgjatë, gjatë
2018-ës për këtë zë kanë sh-
kuar vetë, 14.2 miliardë lekë,
me një reduktim prej 2 mil-
iardë lekësh krahasuar me
vitin paraardhës. Shifrat tre-
gojnë që pushteti vendor ka
marrë më shumë para për in-
teresa vetjake, se sa i ka
përkthyer taksat e qyteta-
rëve në përmirësim shër-
bimesh.
ANALIZAANALIZAANALIZAANALIZAANALIZA

Analiza e shpenzimeve
paraqet  një panoramë të
përgjithshme mbi mënyrën

Shpërblejnë veten me 5.2 miliardë lekë më shumë

Bashkitë rrisin
shpenzimet për pagat
Ulen investimet kapitale

si janë shpenzuar paratë në
dispozicion të bashkive në
fund të vitit 2018: sipas burim-
it të financimit dhe kryqë-
zuar me kategorizimin sipas
natyrës ekonomike (paga
dhe sigurime shoqërore,
shpenzime operative dhe in-
vestime) dhe sipas funksion-
eve të qeverisjes (arsim, çësh-
tje ekonomike, mbrojtje
mjedisi, etj.). Në fund të vitit
2018, mjetet financiare të
kanalizuara nga 61 bashkitë
në vend, regjistruan një
vlerë prej rreth 82.1 miliar-
dë lekë, shifër kjo rreth 2.4%
më e lartë se ajo e regjistru-
ar në vitin e shkuar. Përjas-
htuar shpenzimet e kryera
me fonde të trashëguara nga
viti i mëparshëm, rezulton se
bashkitë kanë alokuar në
këtë vit rreth 80.6 miliardë
lekë, rreth 7.3% më shumë
se një vit më parë. Shpenz-
imet me fondet e veta të bash-
kive regjistruan një nivel
prej rreth 48.3 miliardë lekë
në fund të vitit 2018, duke
shënuar një rritje të lehtë

krahasuar me vitin e më-
parshëm. Shpenzimet e kry-
era me fonde të kushtëzuara
shënuan një vlerë prej rreth
33.9 miliardë lekë, në rritje
me rreth 4.7 miliardë lekë në
terma vjetorë. Në terma
strukturorë, rreth 58.8% e
shpenzimeve u krye me
fonde të veta, ndërsa 41.2%
e tyre me fonde të kushtë-
zuara. Mesatarisht në tre
vitet e fundit shpenzimet
korrente janë mbuluar në
masën 57% me fonde nga
burimet e veta vendore dhe
për rreth 43% nga burimet
financiare të kushtëzuara.
Në të njëjtën mënyrë, shpen-
zimet kapitale u mbuluan
mesatarisht në masën 69%
nga burimet e veta vendore
dhe në masën 31% nga bu-
rimet e kushtëzuara. Në
fund të vitit 2018, shpenzimet
kapitale u mbuluan në
masën 56% nga burimet fi-
nanciare vendore dhe për
rreth 43% nga ato të kush-
tëzuara (përfshirë këtu fon-
det nga FZHR).

Transporti ndërkombëtar

Takimi në Gjermani, diskutohet
liberalizimi i licencave

Ministrja e Infrastruk
turës dhe Energjisë,

Belinda Balluku, mori
pjesë në ministerialin e Fo-
rumit Ndërkombëtar të
Transportit, që u mbajt në
Lajpcig të Gjermanisë. Në
fokus të takimit, ishte
konektiviteti global si dhe
kuotat për transportin
rrugor të mjeteve transpor-
tuese të tonazhit të lartë.
Gjatë diskutimeve të mbaj-
tura, disa prej vendeve
anëtare u shprehën se,
duke konsideruar rritjen e
vëllimit të tregtisë dhe zba-
timin e plotë të Kartës së
Cilësisë, zgjidhja më e mirë
do të ishte heqja e kufizi-
meve mbi sasinë e licencave,
duke krijuar një treg të për-
bashkët të hapur që do i
japë shtysë zhvillimit të in-
dustrisë së transportit
ndërkombëtar. Në fjalën e
saj, ministrja Balluku thek-

soi se heqja e rezervimeve
territoriale do të përbënte,
gjithashtu, një avantazh të

shtuar, që do të nxiste
rritjen e operacioneve
ndërkombëtare të trans-
portit, e veçanërisht për Sh-
qipërinë pasi pozicioni i saj
gjeografik është shumë i
ndjeshëm ndaj këtyre kufi-
zimeve. Rachel Kyte, Për-
faqësuese e Veçantë e Sek-
retarit të Përgjithshëm të
Kombeve të Bashkuara për
Energjinë e Qëndrueshme,
duke iu drejtuar ministrave
të Transporteve, nënvizoi
se është e rëndësishme që
ata të bashkëpunojnë me
strukturat e duhura të en-
ergjisë me qëllim dekarbon-
izmin e transportit.

Global Programme Migration for Development
The Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal enterprise that
supports the German Government in achieving its objectives in the field of international cooper-ation
for sustainable development. The Global Programme .Programme Migration for Development•g is
commissioned by the German Federal Ministry for Ecomomic Cooperation and Development (BMZ) and
is being implemented under the umbrella of the Centre for Migration and Development (CIM) . a joint
operation of the Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) and the
International Placement Services (ZAV) of the Federal Employment Agency.

The overarching objective of the programme is to strengthen the development-relevant contributions
of migrants in their countries of origin and improve the framework conditions for regular migration in
selected partner countries.
One of the programme•fs component is ”Migration and Reintegration Advice” under which the PME is
operating an Information Centre for Migration, Vocational Education and Career Advice (Deutsches
Infromationszentrum fur Migration, Ausbildung und Karriere . DIMAK Albania). The cen-tre•fs target
group are potential migrants as well as returning migrants from Germany. DIMAK Albania offers
counselling services on perspectives of educational and professional development in Albania, as well
as information and advice on possibilities and requirements of legal labour migration.

In Autumn 2017 the •gMigration for Development•h program has been commissioned to extend the
field of action Migration Advice with the new project •gReturning to New Opportunities•h, while CSO
is one of the components. The PME civil society component gives financial support from BMZ to Civil
Society Organizations (CSO), which offer reintegration measures for returnees and other persons. A
coherent approach of all reintegration measures financed by the Federal Ministry for Economic
Cooperation and Development (BMZ) is crucial.
As starting from now, BMZ will mainly support activities from Civil Society Organizations (CSO) in the
countries of origin, which generates more responsibilities abroad; the structure of the PME civil
society component needs to be adjusted. One colleague from the PME team in each country of origin
(•gHerkunftsland•h) as a so-called focal point should be responsible for the CSO component.

GIZ Office Albania seeks the following staff: Coordinator (PME Modul 1)

A. Responsibilities
The •”Coordinator Programme Migration for Development PME . Modul 1” is responsible for:
 Independently and strategically managing the global Programme Migration for Develop-ment PME
 Modul 1 in Albania in accordance with the commission, project goals and agreed budgets and in
close cooperation with the management of PME . Modul 1 and the head of the Advisory Centre in
Albania
 Representing PME . Modul 1 towards partner institutions in Albania and in the Western Balkans
region (in close coordination with the Advisory Centres in the region), ensuring a common
understanding of the German client•fs request and the local partners•f interests.
 Supervising staff members of the PME . Modul 1 team
 Ensuring communication and knowledge exchange within the team of the Advisory Centre as
well as towards other GIZ teams.

The coordinator is responsible for the strategic management of PME . Modul 1 Albania
and performs the following tasks:

B. Tasks
1. Management and coordination responsibility

 Supporting the process of strategic programme development of PME . Modul 1 Albania within the
Advisory Centre and within the country portfolio including the setup of interface-management to
other programmes
 Staff management of PME . Modul 1 staff in accordance with management principles and GIZ-
guidelines
 Managing concept development, project planning, implementation as well as monitoring and
evaluation of all activities of PME . Modul 1 using GIZ•fs Capacity Works
 Relationship management with PME . Modul 1 partners at national and regional level in or-der to
develop and implement appropriate interventions
 Financial management and monitoring of the PME . Modul 1 budget in consultation with the officer
responsible for contract and cooperation
 Direct reporting to the head of Advisory Centre Albania

2. Professional advisory services

 Identifying potential new partners of PME . Modul 1 based on the strategic set-up; develop-ment
of procedures for acquisition
 Advising PME . Modul 1 -partner institutions on identifying needs, developing concepts and
strategies and on order clarification; providing technical input
 Formulation of terms of reference, co-selection and supervision of third parties in the course of
carrying out PME . Modul 1 activities, including performance evaluation
 Designing, preparing and implementing workshops, seminars and other events on issues related
to PME . Modul 1•fs area of activity
 Development and organisation of quality assurance measures

3. Networking and cooperation

 Taking part in relevant events on national and regional level representing PME . Modul 1 and
presenting its scope to a wider audience
 Cooperation, regular contact and strategic dialogue with partners
 Communication of local interests, efforts and best practices in order to create a corporate
identity of PME . Modul 1 within the advisory centre and beyond
 Travels in the region regularly, in accordance with PME . Modul 1 requirements

4. Knowledge management

 Development of ready-to-use strategies and technical concepts, including guidelines, man-uals
and procedures
 Preparation of reports and presentation documents
 Formulation of appropriate input for various project/programme reports including annual re-
ports, contribution to other reports required by the manager, GIZ country office and GIZ headquarter
 Assistance in research activities and studies on political issues which benefit programmes.

C. Required qualifications, competences and experience

 masters/MSc in an area that is related to the project/programme objectives
 minimum 7 years•f professional experience, with at least 5 years•f professional experience in
a comparable position
 very good working knowledge of ITC technologies (related software, phone, fax, email, the
internet) and computer applications (e.g. MS Office)
 a proven track record in a managerial position
 fluent written and oral knowledge of German and English and local language
 willingness to upskill as required by the tasks to be performed . corresponding measures are
agreed with management
 willingness to go on frequent duty trips (also abroad)

Contract conditions
 Full-time employment
 Project office in Tirana
 Duration: until 11/2020

Please forward your application until 9th of June 2019, to GIZ Office Albania by
E-Mail: giz-albanien-hr@giz.de, including the following information: Application letter, CV in English
(Euro Pass format), references.
Only short-listed candidates will be contacted for interviews. They will be asked to bring certified
copies of their diplomas and work certificates.
GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested
groups without any discrimination!
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Afati i fundit i dorëzimit të dokumentacionit shtesë deri më 7 qershor 2019

Gati për fondin 5 mln euro, 7700
aplikantë kalojnë fazën e parë
AZHBR: Kriteri mund të skualifikojë përfituesit

Ornela Manjani

Rreth 7700 fermerë
kanë kaluar fazën e
parë, për t'u bërë për-

fitues të fondit prej 5 mil-
ionë euro të vënë në dispozi-
cion nga Ministria e Bujqë-
sisë në projektin e Skemave
Kombëtare 2019. Agjencia e
Zhvillimit Bujqësor dhe Ru-
ral ka publikuar të dhënat,
ku pjesa me e madhe e ap-
likimeve kanë qenë për dorë-
zimin e qumështit lëndë e
parë në pikat e grumbullim-
it për ferma me lopë dhe të
imta ku dhe merret mbësh-
tetje direkte. Sipas AZHBR-
së, nga 7 masa në total, për
këtë masë janë regjistruar
3223 aplikime, të ndjekura
nga aplikimet për tufën
bazë më të imta me 2298, 962
aplikime për bletarinë, 691
aplikime për mbjellje ull-
injsh, 499 aplikime për ujitje
me pika, 23 aplikime për

përmirësim ullishtesh të de-
graduara dhe në fund listo-
hen vetëm 4 aplikime për
dorëzim prodhimi për anije
peshkimi.  Tashmë AZHBR
ka hyrë në fazën e për-
zgjedhjes, ku aplikantët du-
het të dorëzojnë dokument-
acion shtesë, si vërtetim për
pagesën e sigurimeve sho-
qërore koherente, vërtetim

për shlyerjen e detyrimeve
tatimore ose ndaj AZHBR-së
nëse kanë rezultuar debi-
torë, ndërsa sipas masës
kërkohen dhe dokumente
specifike, si dokumentacion
të plotë të pronësisë mbi
tokën apo të marrjes me
qira,  etj.
AFAFAFAFAFAAAAATITITITITI

Afati i fundit i dorëzimit të

dokumentacionit shtesë nga
ana e fermerëve do të zgjasë
deri më 7 qershor 2019.   Plotë-
simi i dosjes përtej këtij afati,
do të rezultojë në skualifikim
të aplikimit.  Fondet që do të
lirohen nga aplikimet e
skualifikuara do të rialoko-
hen dhe do të përdoren vetë
për ata që plotësojnë doku-
mentet deri më 7 qershor.

APLIKIMET E KUALIFIKUARA  SIPAS MASAVE:

2298 aplikime - për tufën bazë dhe të imta
962 aplikime -bletari
691 aplikime- mbjellje e ullinjve
499 aplikime-ujitje me pika
23 aplikime- përmirësim ullishtesh të degraduara
 4 aplikime-dorëzim prodhimi për anije peshkimi

691 APLIKIME- MBJELLJE E ULLINJVE691 APLIKIME- MBJELLJE E ULLINJVE691 APLIKIME- MBJELLJE E ULLINJVE691 APLIKIME- MBJELLJE E ULLINJVE691 APLIKIME- MBJELLJE E ULLINJVE
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(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)

3223 APLIKIME- PËR DORËZIMIN E QUMËSHTIT3223 APLIKIME- PËR DORËZIMIN E QUMËSHTIT3223 APLIKIME- PËR DORËZIMIN E QUMËSHTIT3223 APLIKIME- PËR DORËZIMIN E QUMËSHTIT3223 APLIKIME- PËR DORËZIMIN E QUMËSHTIT
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REAGIMET

Gazetarët nisin peticion, të tjerë
kërkojnë mosdekretimin nga presidentiFatmira Nikolli

SKËNDER GJINUSHI
"Fyeu gazetaren, të

shkarkohet kreu i Akademisë”
Del foto e takimit Gjinushi-Rama, Albana
Vokshi: Nuk duhej lejuar të hynte në Akademi

NJOFTIM ANKANDI

Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k njofton Shpalljen e Ankandit
të III (TRETË), për shitjen e pasurisë  së paluajtshme : Garazh, me sip. 260 m², Zona Kadastrale:
2640, Numri i Pasurisë: 496/386+2-G1, Vol. 52, Faqe 204,  ndodhur në Linzë Dajt, Tiranë, në
pronësi të Shoqërisë “AGLI” shpk identifikuar me NIPT J71702004M. Ankandi i pasurisë fillon me
çmimin fillestar në vlerën 3,302,208 (tre milion e treqind e dy mijë e dyqind tetë) Lekë.

Ankandi do të zhvillohet më datë 31.05.2019, ora 16:00,  pranë zyrës së Shoqërisë së Përmbarimit
“BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati 13/1, Ap.1,
Tiranë, nr.telefon 042320227, email: elvinth@hotmail.com.

Gazetarja: Kur e
morët vendimin për
të kandiduar si kry-

etar i Akademisë së Shken-
cave, para reformës apo pas
reformës?

Gjinushi: Bashkë me
lindjen tënde.

Gazetarja: Me lindjen
time s'ka mundësi, atëherë
keni qenë kryetar partie.

Gjinushi: Epo mirë dako-
rd.

Gazetarja: Kur e morët
vendimin për të kandiduar
si kryetar i Akademisë së
Shkencave, para reformës
apo pas reformës?

Gjinushi: Je shumë e
eksituar…shko mjekohu.

Gazetarja: Kujdes me gju-
hën zotëri…i paedukatë.
Shko mjekohu ti se je dhe
kryetar i Akademisë së Sh-
kencave.

Gjinushi: Mos bëj pyetje
që s'kanë përgjigje.

Gazetarët: Si nuk kanë
përgjigje?

   Ka qenë ky komuniki-
mi i parë me median pak
minuta pasi Skënder Gji-
nushi u zgjodh kryetar i
Akademisë së Shkencave.
Në vend që t'ju përgjigjej
pyetjeve më normale të një
të sapozgjedhuri pa pasur
kundërshtar përballë,
ndonëse i paprovokuar ai
ka zgjedhur të ofendojë
gazetaren. Gjinushi e nis
me fyerje e me arrogancë
detyrën e re, duke e fundo-
sur Akademinë e Shken-
cave që me të në krye dhe
me reagimin e tij përballë
mediave, nuk ka më
imazhin e një akademie, sh-
kencash jo e jo. Ndërsa kish
kërkuar mospërbaltjen e
ASH-së ai e nisi detyrën
duke përbaltur gazetarët që
kishin ndjekur zgjedhjet
farsë në një akademi që po
bën kinse reformohet, por
që nuk ia del të dalë në
lartësinë e emrit që mban,
për aq kohë sa drejtuesi me
ligjërimin e tij publik i ng-
jan më shumë person-
azheve të frikshëm të fil-
mave të dorës së dytë se sa
një shkencëtari që pritet
dhe deklamon se do të drej-
toje e të ngrejë institucio-
net shkencore të vendit.
Përmes një deklarate në
profilin e tij në 'Facebook',

akademiku Artan Fuga tha
se refuzon ta pranojë puçin
institucional, krimin elek-
toral, në Akademinë e Sh-
kencave të Shqipërisë dhe
nuk e njeh rezultatin e
farsës zgjedhore të 24 majit
2019, si edhe kryesinë e kry-
etarin e dalë që andej! "Sot
është një ditë e zezë për sh-
kencën dhe arsimin në Sh-
qipëri. Nëpërmjet një puci
institucional të denoncuar
vazhdimisht nga unë dhe
nga forca të tjera intelektu-
ale progresiste, Akademia e
Shkencave e nxjerr veten
jashtë kuadrit ligjor në fuqi
dhe inkriminohet institu-
cionalisht! Sikurse e kam
paraqitur tashmë para
opinionit publik dhe au-
toriteteve të heshtura të
shtetit, këtë qëndrim e kam
mbështetur në dhjetëra pro-
va e fakte".
KËRKESA E
GAZETARËVE

Një peticion online po
firmoset me qëllim që Aka-
demia e Shkencave të
kërkojë falje publikisht për
sjelljen e Gjinushit.

Ndërsa gazetarja Anila
Dedaj shprehej arsyetonte
dje se pse duhet që Aka-
demia të bëjë një kthesë.

"Kushdo që baltos aka-
demikun, kushdo që baltos
Akademinë e Shkencave do
të thotë që nuk ka respekt
as për kërkuesin shkencor,
as për institucionet kërki-
more", u shpreh ditën e
djeshme i sapoemëruari si
kryetari i Akademisë së Sh-
kencave, akademiku
Skënder Gjinushi. Do të ish-
te kjo fjala përmbyllëse e
deklaratës së tij për mediet,
nëse pak çaste më vonë, në
t'u larguar, nuk do të ishte
drejtuar me fjalë fyese një
prej gazetareve të kulturës.
Arsyeja?! Nuk ka asnjë mo-
tiv, që të legjitimojë, sjelljen
joprofesionale të aka-
demikut, që sapo kishte

përfunduar fjalën për bete-
jën e Akademisë për re-
formën shkencore, që përf-
shin ndër të tjera etikën në
kërkim shkencor, ashtu si
edhe në sjellje. Ndërsa
gazetarët ishin duke bërë
detyrën e tyre, vëren Dedaj,
duke pyetur rreth legjitimi-
tetit të këtyre zgjedhjeve, ku
4 kandidatët nuk patën për-
ballë asnjë konkurrent, si
dhe mbi debatin nëse e drej-
ta e votës kishte limit moshe.
Përse pyetja se "kur lindi
ideja për të kandiduar, para
apo gjatë reformës" e nervo-
zoi kaq shumë akademikun?

Akademia e Shkencave,
për sjelljen e pahijshme të
kreut të saj ende të padekre-
tuar lipset minimalisht, që

në një situatë të tillë të
kërkojë publikisht falje. Dje,
ditën e shtunë, një ditë pasi
u zgjodh në krye të Akade-
misë së Shkencave, Skënder
Gjinushi ka takuar kryemi-
nistrin Edi Rama në një
kafe në kryeqytet. Fotoja e
tyre është publikuar dhe ka
bërë xhiron e rrjetit. Gji-
nushi, ish-ministër i Arsim-
it u zgjodh dje në krye të Ak-
ademisë së Shkencave me 35
vota pro dhe 6 kundër.

Kujtojmë që për kandidi-
min e tij për kryetar të Ak-
ademisë së Shkencave, ka
pasur shumë debate dhe
akuza. Ai është parë si një i
zgjedhur nga Rama, i cili
një vit më parë kundërshtoi
kandidimin e një kandidati

të vetëm. Tri ditë më parë,
Fatjona Dhimitri, kryetare
e komisionit të medias, i
bëri thirrje të tërhiqej nga
gara pasi sipas saj, zgjedh-
jet në Akademinë e Shken-
cave janë të jashtëligjshme.
Ajo u bëri thirrje aka-
demikëve që t'i bojkotojnë
zgjedhjet, çka nuk ndodhi.
Nga rreth 44 akademikë që
kishin të drejtë vote, 43 prej
tyre morën pjesë në
zgjedhje. 32 prej tyre ishin
të pranishëm edhe fizikisht,
ndërsa 11 akademikë, ku
mes tyre Ismail Kadare,
Marenglen Verli, Jani Tho-
mai apo Anastas Angjeli
votuan me postë. Komisioni
që numëroi votat u kryesua
nga Shaban Sinani.

REAGIMI I VOKSHIT
Ish-deputetja e Partisë

Demokratike Albano Vok-
shi ka kërkuar dje sh-
karkimin e kreut të sa-
pozgjedhur të Akademisë së
Shkencave. Kërkesa vjen pas
përdorimit prej tij të një fjal-
ori fyes pas një pyetjeje nga
një gazetare. Postimi i plotë:
TË SHKARKOHET
SKËNDER GJINUSHI
PËR AKTIN E TURP-
SHËM NDAJ
GAZETARES MEMA!

Gazetarja Enkelejda
Mema, u intimidua, u fye dhe
u ngacmua seksualisht nga
Skënder Gjinushi, gjatë një
transmetimi live, pak minu-
ta pas zgjedhjes Kryetar i
Akademisë së Shkencave,
me votë të urdhëruar direkt
nga Kryeministri Edi Rama.

E turpshme, e papran-
ueshme, e dënueshme sjell-
ja intimiduese dhe fyese e
ish- ministrit të diktaturës
Skënder Gjinushi, ndaj
gazetares me shumë përvojë
Enkeleda Mema.

Në një vend nor mal,
demokratik, Skënder Gji-
nushi sot, nuk do ishte
lejuar të hynte në Akademi.
Ministër i diktaturës, me
fjalor dhe akte perverse si
sistemi diktatorial që i prod-
hoi, nuk mund e nuk duhet
të jetë as anëtar, e jo më të
drejtojë Institucionin më të
lartë shkencor në Shqipëri.

I bëj thirrje të gjithë me-
diave kombëtare e lokale të
denoncojnë aktet e turp-
shme të fyerjes dhe dhunës
verbale e psikologjike ndaj
gazetares Mema dhe të
gjithë gazetarëve në detyre.

Sjell në vëmendje të orga-
nizatave dhe institucioneve
ndërkombëtare, OSBE, Del-
egacionit të Bashkimit Eu-
ropian, Këshillit të Europës,
Amnisty International, Re-
porterëve pa Kufij që raste
të tilla ngacmimi seksual
janë të dënueshme e të pa-
pranueshme.

Sot është dita që organi-
zatat për mbrojtjen e grave
nga dhuna dhe shoqatat e
gazetarëve të mos heshtin,
por të protestojnë në
mbrojtje të koleges
gazetare e në emër të respe-
ktit e dinjitetit të detyrës së
gazetarit.

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e pare ,  për shitjen e
pasurisë së paluajtshme, me këto të dhëna:
Lloj i pasurisë are  me sipërfaqe 3 625,00 m2 nr pasurie 568/38  Zona
Kadastrale Nr.2105  me vol 23 faqe 137, në Kashar Tiranë ,  ne pronësi të
Bajram Refik ALUKU, Petrit Refik Aluku
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 44.000 (dyzetë e katër mijë)
EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 14.06.2019 në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:45 në
zyrën e përmbaruesit gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk.
3, Ap. 18, Tiranë.

Skënder Gjinushi dhe kryeministri Edi Rama në një kafe në kryeqytet



E DIEL

26 Maj
2019

Në këtë numërNë këtë numërNë këtë numërNë këtë numërNë këtë numër: : : : :  GAZMEND SHPUZA, MILJENKO JERGOVIÇ NGA XHELAL FEJZA, LEONARD VEIZI,
NDUE DEDAJ, DR. KRESHNIK DUQI ETJ... }}

Re
da

kt
or

: 
Be

n 
A

nd
on

i;
 G

ra
fi

ka
 A

rt
an

 B
uc

a.
  3

89

NGA PROF. GAZMEND SHPUZA

Ndër themeluesit e
klubit të futbollit
Gallatasaraj të
Stambollit kanë
qenë dhe një mys-

liman nga Frashëri, dy
ortodoksë pravosllavë nga Va-
sojeviçi dhe një ortodoks
ekzarkist, i konsideruar bull-
gar, nga Maqedonia. Presidenti
i Klubit të Futbollit Gallatasa-
ray të Stambollit, pat deklaru-
ar para disa kohësh, në Beo-
grad, se kanë qenë dhe futbol-
listët serbë Milo dhe Pavle (Pal)
Bakiç, që kanë marrë pjesë në
krijimin e klubit të parë të Tur-
qisë më 1905.ëMilon e vlerësojnë
futbollistin më të mirë të të
gjitha kohërave në Turqi.
Vëllezërve Bakiç u është kush-
tuar një pllakë përkujtimore në
të cilin ata cilësohen "nxënës
malazez" të liceut të kryeqytetit
Osman. Në njoftimin që gazeta
"Dita" jepte para disa ditësh
saktësohet, se Bakiçët nuk qenë
serbë, por ishin pikërisht nga
fisi Vasojeviç në Mal të Zi. Një
saktësim ky me shumë interes
përsa i takon përkatësisë etni-
ke të vëllezërve Bakiç mbi të
cilën qëndron një mjegull mjaft
e dendur, që ka nevojë për sqa-

Zonja Elezi, nuk paraqitet ne gjyq as kur gjyqi zhvillohej në Zyrën e
te Drejtave te Autorit, as në Gjykatën e Tiranës. Kurse zoti Logoreci
nuk ka ardhur asnjëherë në gjyq.

Ajo u paraqit me se fundi e detyruar për një seance pyetjesh.
Dhe Ju zonja Gjyqtare e pate vete se ç'paraqitje beri.
Unë e pyeta sa qendra internimi kane qenë në 45 vjet në Shqipëri?

…ajo nuk u përgjigj dot, nuk dinte asgjë rreth 20 kampeve te intern-
imeve.

Unë e pyeta sa te internuar burra dhe gra  kane qene ne ato 45 vjet
ne Shqipëri?... ajo nuk u përgjigj, nuk e dinte, që kane qenë 48.000
burra dhe 10700 gra.

E vërteta e krijimit të Gallatasarajt
të famshëm të Turqisë
dhe plurifetarizmi shqiptar

rime të mëtejshme. Sqarimi  saj,
siç do ta shohim, nuk është
detyrë fort e lehtë.
Më 1905, me shqiptarin Ali Sami
Jen në krye, bashkë dhe me bull-
garin Boris Nikollov, nga Maqe-
donia, dhe 12 shokë të tjerë, këta
dy futbollistë nga Vasojeviçi
themeluan klubin e futbollit të
mirënjohur të Gallatasarajit. Ali
Samiu, djali i Sami Frashërit
tonë të mirënjohur, ka qenë dhe
Presidenti i parë i klubit dhe kry-
etari i Komitetit Olimpik Turk.
Përsa i takonte prejardhjes së
Bakiçëve, siç shihet, here thek-
sohej përkatësia fetare e lidhur
pas kishës serbe, here përkatë-
sia e tyre shtetërore malalazeze
e së fundi ajo fisnore e lidhur
me Vasojeviçët. Po çfarë përfaqë-
sojnë, në të vërtetë, Bakajt?

Akuza e Maks Velos dhe
Njohja e të Drejtës së Autorit

Vijon në faqen 14 Vijon në faqen 14
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Më 1905, me shqiptarin Ali Sami Jen në krye, bashkë dhe me bullgarin Boris Nikollov, nga Maqedonia, dhe 12
shokë të tjerë, këta dy futbollistë nga Vasojeviçi themeluan klubin e futbollit të mirënjohur të Gallatasarajit. Ali
Samiu, djali i Sami Frashërit tonë të mirënjohur, ka qenë dhe Presidenti i parë i klubit dhe kryetari i Komitetit
Olimpik Turk.
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Gjithë kjo mjegullnajë,
në të vërtetë, është një
pasqyrë edhe pse jo e
plotë rrugës të stër
mundimshme të

lindjes dhe të konsolidimit të ko-
mbit shqiptar. Veçoria e tij nuk
qëndron vetëm në faktin se ai për-
faqëson një komb me shumicë
myslimane në Evropë. Vlen të nën-
vizohet, se kombi ynë plurifetar,
rast unikal në botë, është ngritur
përgjatë shekujve mbi një bashkë-
jetesë ndërfetare shembullore. Mbi
këtë taban ka lindur dhe ka dalë
fitimtar deri në ditët tona nacio-
nalizmi mbifetar i shqiptarëve dhe
jo e kundërta, siç pohohet edhe në
ndonjë botim me pretendime sh-
kencore. Mbi themele të tilla afe-
tare e laike ai u ka bërë ballë
forcave kundërshtare të instuticio-
nalizuara politikisht dhe fetarisht.

Përsiatja, rrahja e mendimeve
për saktësimin e thelbit të identi-
tetit kombëtar plurifetar dhe mb-
ifetar të shqiptarëve dhe për t'i
dhënë përgjigje pyetjeve a mëdys-
hjeve të ngritura rreth tij, jo gjith-
një ka ndjekur hullitë e duhura për
shqyrtimin shkencor të ecurisë së
lindjes dhe të konsolidimit të këtij
identiteti.

Në debate të tilla, shpesh sh-
terpe, jo rrallë here, injorohen për-
bërësit e identitetit tonë kombëtar
apo ato plotësohen gabimisht me
ndonjë faktor, siç është feja. Ndry-
she nga popujt e tjerë, meqenëse
shqiptarët nuk i përkasin një besi-
mi të vetëm, feja te ne nuk ka luaj-
tur në rrafsh etnik kombëtar rol
përcaktues. Për më tepër me që in-
stitucionet fetare kanë qenë në
duar të qendrave të mëdha fetare
të tëra të huaja me qëndrime jo aq
dashamirëse e, bile, dhe armiqsore
ndaj çeshtjes kombëtare shqiptare,
ato luajtën përgjithësisht në mjaft
drejtime rol negativ dizintegrues.
Kjo ndodhte sidomos në Ballkan
ku, sipas kritereve bizantine-
sllave-osmane, feja identifikohej
me kombsinë. Mendësi të tilla mbi-
jetojnë dhe sot e kësaj dite në
vetëdijen fetaro-politike
ortodokse, sidomos në Ballkan.

Ka mbetur, deri më tani, tërë-
sisht jashtë këtij shqyrtimi një
periudhë historike e tërë, kur
paraardhësit tanë, sa e sa shekuj
u ndodhën midis skizmave, në të
vërtetë midis ideologjive fetare të
forcave shtetërore lindore dhe
perëndimore. Trojet e tyre u bënë
arenë e konflikteve të ashpra dhe
ata vetë u bënë pre e përndjekjeve
të egra. Pasojat e këtyre konflik-
teve të zhvilluara me parulla fetare
qenë shumë të rënda për ar-
bëreshët e Mesjetës.

Të ndodhur përballë genocidit
serbomadh të ushtruar me egërsi,

sipas Kodit të Car Dushanit,
shumë arbëreshë i kthyen shpinën
kishës katolike dhe u konvertuan
në ortodoksë pravosllavë, skizma-
tikë apo shkije si thuhet në popu-
ll.

Zakoniku i Dushanit urdhëron
qartë pa asnjë mëdyshje: "Mbreti
serb si "besimtar i vërtetë" duhet
të çrrënjosë nga shteti i tij çdo
gjurmë herezie...në qoftë se
ndokush nuk dëgjon të konverto-
het dhe të kthehet në besimin e
vërtetë, ai do të dënohet me vde-
kje, siç parashkruhet në librat e
Etërve të shenjtë... (ata) të huaj
(gjithësesi jo sllavë-g.sh.), që
përpiqen të bëjnë proselitë, do të
kapen, do të dërgohen në miniera
ose do të debohen. Kishat heretike
do të konsakrohen e do t'u beso-
hen klerikëve të besimit të
vërtetë... Protopapët e kishave të
mëdha duhet të konvertojnë lat-
inët (katolikët) në çdo qytet e fs-
hat. Çdo i krishterë duhet të kon-
vertohet në besimin e vërtetë, siç
urdhërojnë apostujt dhe Etërit e
shenjtë... Në rast se gjendet një
klerik latin që përpiqet të konver-
tojë një të krishterë në besimin lat-
in, ai do të dënohet me vdekje... Në
rast se gjendet një gjysëm besimtar
që është martuar fshehurazi me
një grua ortodokse, ai duhet të
pagëzohet sipas mënyrës
ortodokse; në rast se nuk dëgjon
të pagëzohet, atij do t'i hiqen grua-
ja, fëmijët e shtëpia, do të katan-
diset në mjerim e do të detyrohet
të emigrojë... Po u gjet një heretik
që jeton në mes të të krishterëve,
ai do të damkoset në fytyrë e do të
dbohet, ai që e fsheh do të pësojë të
njëjtën gjë".

Numuri i atyre që u detyruan
të përqafojnë ortodoksizmin pra-
vosllav përmes metodash çnjerë-
zore si ato që impnonte car Dush-
ani vështirë të llogatitet sot qoftë
dhe përafërsisht. Kemi të bëjmë me
një periudhë kur identiteti etnik i
një pjese të arbëreshëve nuk i rez-
istoi dot politikave të tilla rreptë-
sisht teokratike. Gjurmë të atyre
që ruajtën, ku më të fortë e ku më
të zbehtë vetëdijen e prejardhjes
etnike ndeshen dhe sot te

pasardhësit e tyre jo vetëm në Mal
të Zi, në Kosovë, në Maqedoni dhe
më gjerë. Rastin më tipik në këto
anë sot e përfaqësojnë banorët
ortodoksë në Rekën e Epërme në
Dibër të Madhe nga e cila doli në
kohë të reja, dhe rilindasi i mirën-
johur Josif Bageri.

Dokumente të tjerë të shumtë
provojnë se si zbatohej kjo politikë
inkuizicioniste nga sundimtarët
serbë. Kronika e Janinës, dëshmon
se si despoti Thoma Preljuboviç
zbavitej, duke koleksionuar sytë e
shqiptarëve të therur prej tij. Për
më tepër, krenohej, duke e quajtur
veten "vrasësi i shqiptarëve" (all-
vanitoktonos)". Prandaj, për men-
dimin tim, nuk është çudi, siç do-
kumenton prof. Bardhyl Demiraj,
që emërtimin shqa/shqau e
ndeshim të përbuzur, edhe në viset

jugore, midis arvanitëve. ("Sh-
qiptar dhe shqa. Histori popujsh
përmes dy emrave etnikë", Sh.B.
Naimi, Tiranë, 2014). Ato shtrojnë
detyrën të gjurmohet me kujdes se
ku kalonte aso kohe vija tejet e
luhatshme e ndarjes midis arbërve
katolikë dhe atyre ortodoksë.

Arbëreshët u ndodhën përballë
një terrori serbomadh, që shkonte
përtej skizmës dhe u përdor për të
ndryshuar jo vetëm fytyrën e
kishave kristiane në Ballkanin
Perëndimor, por dhe hartën etni-
ke të rajonit përmes shkjenizimit.

Termi shqa apo shkja, për men-
dimin tim, nuk lidhet, siç prano-
het jo rrallë, me emrin e sllavëve.
Ata nuk u sollën si skllevër  në
Ballkan, por u dyndën dhe u im-
ponuan aty dhunshëm. Ky term
lidhet së parit dhe vetëm e vetëm

me pasojat e skizmës  midis kishës
së Romës dhe asaj të Bizantit.

Shkjenizimi u thellua edhe si
rezultat i tëhuajzimit të ar-
bëreshëve nga klerikët katolikë
intransigjentë, kryesisht të huaj,
ndaj arbëreshëve që iu nënshtru-
an terrorit genocidist
sllavoortodoks. Për këtë arsye, një
pjesë e arbëreshëve të ndodhur nën
sundimet bullgare e serbe, që nuk
u shkëputën nga ortodoksia,  u
sllavizuan gradualisht.

Kundërvënia arbër dhe shqa ka
mbijetuar po për të njëjtat shkaqe
historike që e krijuan atë deri në
ditët tona, sa sot bëhet fjalë dhe për
kundërvënien shqiptar dhe shqa,
që ka filluar që me arbërorët. Jeho-
na e saj ndjehet mjaft e fuqishme te
"Lahuta e Malcis" e Gjergj Fishtës.

Sipas autorëve serbo-malazezë
deri në shekullin XVII Kuçi arbëror
drejtohej nga një vojvodë katolik,
pa diskutim shqiptar, dhe një
ortodoks, të cilin nisur nga feja e
quajnë serb. Deri para ardhjes së
osmanëve ata dhe fise të tjera iliro-
arbërore u lëkundën midis zotëri-
meve të vendikasve katolikë dhe të
mbretërve sllavë ortodoksë.

Ngatërresa e qëllimshme e fesë
me kombësinë shkonte larg. Doku-
mentet historike, të paktën që para
200 vjetësh, dëshmojnë se si ka ecur
procesi i sllavizimit të fiseve veri-
ore të shqiptarëve si Palabardhaj,
Vasojeviç, Kuç e tjerë. Këta fise nuk
bënin pjesë në fiset e konsideruara
tradicionalisht malazeze (starije
plemenije).

Pjetri i madh i Rusisë në shpall-
jen e tij të datës 23 mars 1711, midis
popujve të tjerë të Ballkanit perën-
dimor, iu drejtua dhe Maleve Sh-
qiptare. Në to ai përfshinte Kelmen-
din, Hotin, Kastratin, Shkrelin,
Kuçin, Piperin, padyshim, sh-
qiptarë por dhe  Vasojeveçin, Bjel-
lopavliqin (Palabardhajt), Bratovi-
qin (Bratonoshiqin?) të konsideru-
ar prej kancelarisë cariste që në
këtë kohë sllavë. (A.Buda, në "Bu-
letin për shkencat shoqërore, nr.2,
f. 26)

Në vitin 1778, kur Rusia dhe Aus-
tria i shpallën luftë Perandorisë
Osmane, të dy palët u bënë thirrje

Në gjurmët e shtigjeve të
thepisura e të tërthorta të
lindjes dhe të mbijetesës së
kombit plurifetar shqiptar
(Përsjatje me shkas përtej një lajmi sportiv)

(Në foto: Ali Sami Frashëri, i dyti në rreshtin e parë ulur, dhe Milo Bakiçi, i treti në
rreshtin e parë në këmbë)

Kombi ynë plurifetar
Vlen të nënvizohet, se kombi ynë plurifetar, rast unikal në botë,
është ngritur përgjatë shekujve mbi një bashkëjetesë ndërfetare
shembullore. Mbi këtë taban ka lindur dhe ka dalë fitimtar deri në
ditët tona nacionalizmi mbifetar i shqiptarëve dhe jo e kundërta,
siç pohohet edhe në ndonjë botim me pretendime shkencore. Mbi
themele të tilla afetare e laike ai u ka bërë ballë forcave kundërsh-
tare të instuticionalizuara politikisht dhe fetarisht.
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malazezëve dhe fiseve fqinje të ngri-
heshin kundër Turqisë. Dokumen-
tet theksonin se fjala ishte për
"Malësorë (Piperjanë, Bra-
tonozhiqas, Vasojeviqas) e Malaz-
es." Siç shihet, deri në fund të shek-
ullit XVIII, ekzistonte një dallim i
qartë midis atyre që dokumenti i
quante malësorë (në mesin tyre dhe
të parët e vëllezërve Bakaj të për-
mendur që në krye të këtij shkri-
mi), dhe malazezëve cernogoras,  që
nuk ishin më pak malësorë se sh-
qiptarët e atyre anëve). Këtyre u
duhen shtuar dhe palabardhajt
(bjellopavliqët).

Këto fise shqiptare ortodokse, të
ndodhura prej shekujsh nën push-
tetin e sundimtarëve sllavë dhe nën
trysninë e kishës ortodokse, më pas
dhe të shkollave serbishte, deri
para 200 vjetësh, nuk qenë sllavi-
zuar ende sa që dhe vetë autorë ser-
bë e malazezë të mund t'i konsid-
eronin me plot gojën "cernagorac".

Edith Durham, nga ana e saj, na
kumton mbështetur në burimet
angleze: "Rusia dhe Austria arritën
në njërën nga "Marrëveshjet" e tyre
të shumta dhe së bashku i shpallën
luftë Turqisë me 1788, duke shpal-
lur se qëllimi i tyre ishte ti jepnin
fund sundimit të Sulltanit. Së toku
ata nxitën malazezët të krijonin
incidente kufitare me Turqinë.
Mirëpo me që nuk u besonte
malazezëve i dërguari austriak sh-
kruante: "Ne mund të mbështetemi
shumë më fort te besa dhe guximi i
shqiptarëve katolik të Bërdes, tek
ata që janë të shumtë në numër, si
Bjelopavliçët, Piperët, Kuçët, Va-
sojeviçët, si dhe tek Malësorët e
Kelmendit, Hotit e tjerë, që mund
të nxjerrin një forcë prej 20 mijë
luftëtarë të fortë e shumë më trima
se sa Malazezët." (E. Durham , Bren-
ga e Ballkanit…fq.322-323).

Karamahmud pashë Bushati,
më 22 shtator të vitit 1796,  ra në
luftimet për bashkimin e këtyre
trojeve shqiptare me pashallëkun
e tij, duke luftuar me njerëzit e një
gjaku. Pretendimi i tyre se po lufto-
nin në mbrojtje të fesë të të parëve
ishte krejtësisht i pamjaftueshëm
për të përligjur poziciomin e tyre
përkrah  knjazit malazez kundër
vezirit shqiptar Shkodrës. Kara-
mahmudi i njohur jo vetëm për poli-
tikën e tij tolerante ndaj elementit
katolik në qytet dhe në malësi arri-
ti të siguronte aleanca me populls-
inë shqiptare edhe përtej vilajetit
të tij pa dallime fetare. Ai e quajti
veten pasardhës të Skenderbeut
dhe kornikat e kohës si dhe folk-
lori e krahasuan me "Më të madhin
Kastriot".

Një autor, i quajtur Nikolla, i cili
prezantohej 'Prince des Wasso-
evitch', na ka lënë, më 1839, midis
shënimeve interesante në

frëngjisht mbi gjendjen e fiseve sh-
qiptare brenda Malit të Zi të vjetër
në kohën e princit, Petër Njegushit
II (1830-1851), dhe një hartë për viset
kufitare mes Shqipërisë dhe të Zi.

Sipas autorit Salih Mehmeti
(Shih: Konica.al,19 Mars, 2017), Ni-
kolla, njohës i mirë i krahinës së
prajardhjes së tij, ravijëzon sakt
vendndodhjen e kuçëve, palab-
ardhasve, piperëve, hotëve, kras-
niqëve dhe vasojeviqëve e  të
tjerëve. Katër fiset e fundit, sipas
shënimeve të Nikollës, sipas tra-
ditës, pranonin, se ridhnin nga një
i parë i përbashkët.   Hartë e fiseve
të pavarura dhe luftarake të Sh-

fjalë për shqiptarët ortodoksë të
Prizrenit, tregon për një nënë, e cila,
duke qarë  mbi varrin e djalit të vet
i drejtohesh jo vetëm me fjalën ser-
bisht sin por edhe atë shqip bir. Gju-
ha e kishës në zemër të Kosovës
nuk e kishte mposhtur ende gjuhën
e zemrës.

Porse të dhëna të tilla të shumta
dhe interesante që janë vënë në
qarkullim prej kohësh, nuk mund
të na japin të drejtën të pretendojmë
se paskan qenë shkijet arbërorë,
pra shqiptarët  ortodoksë, ata që e
kanë bërë Malin e Zi. (F.Xharra, Si
e bëmë ne shqiptarët Malin e Zi?,
14 qershor 2012; marrë nga inter-

Ata ndihmuan në tre-katërfish-
imin e Malit të Zi, të konsideruar
aso kohe në Evropë mikroskopik,
me mbështetjen e Rusisë, sank-
sionuar ky zgjerim, më 1878, me
vendimet e Kongresi të Berlinit dhe
të Konfernecës së Londres, më
1914.

Qenë Mark Milani dhe krerë të
tjerë shqiptarë skizmatikë, të sh-
kjenizuar, që dështuan përballë
forcave të Lidjes së Prizrenit në
orvajtjen e tyre për pushtimin e
Plavës dhe të Gucisë e të trojeve të
tjera shqiptare. (; Z.Neziri, Mark
Milani në Fjalori Enciklopedik
Shqiptar, Botim i ri, vëll. II, f. 1716,
M. Milani, Fisi i Kuçëve në tregime
dhe në këngë popullore, 1905; Po
ai, Jeta dhe zakonet e shqiptarëve
1907.)

Në rrethana të atilla etnofetare
tejet të ndërlikuara Lidhja Sh-
qiptare e Prizrenit nuk qe  në
gjendje të dilte në mbrojtje të kësaj
pjese të Maleve Shqiptare, sikurse
për Plavën dhe Gucinë, Hotin e
Grudën apo Ulqinin të banuar nga
shqiptarë myslimanë dhe kato-
likë. Udhëhqësit e saj me gjithë
bindjen e drejtë, se Shpuza, si dhe
Podgorica dhe Vranja, ishin his-
torikisht troje shqiptare nuk e pa
të mundshme të këmbëngulte që
ato t'u riktheheshin shqiptarëve.
Rrethinat e Shpuzës banoheshin
nga fiset e mirënjohura shqiptare
Kuç e Piper, të ndarë fetarisht në
shumicë ortodoksë, por dhe në
katolikë dhe myslimanë jo të pak-
të, të cilët kishin ngecur në
kurthin bizantino-osman të mi-
leteve, të identifikimit të fesë me
kombësinë.

Për përballimin e agresionit
shovinist në rritje në gjysmën e
parë të shekullit XIX erdhën dhe
forca nga Jugu i Shqipërisë nën
komandën e udhëheqësve të
shquar të kryengritjeve të deri-
atëhershme antiosmane si Zenel
Gjoleka e Hodo Nivica, të cilët
dhanë jetën për mbrojtjen e atyre
viseve. Më 1860 vijnë dhe vullne-
tarë dibranë nën komandën e Iljaz
Dibrës, kryetarit të ardhshëm të
Lidhjes Shqiptare të Prizrenit.

Autori i librit "Shkodra në
mote" Hamdi Bushati, flet për tri
luftra gjatë shek. XIX në mbrojtje
të Shpuzës: në vitet '40 dhe më 1860
kur ra udhëheqësi i shquar i Kry-
engritjes qytetare të Shkodrës
kundër osmanëve Dasho Shkreli.
Lufta e fundit u zhvillua më 1876-
77 kur ranë dëshmorë dhe koman-
danti i kalasë së Shpuzës, polaku
Xhelaledin pashaj dhe nënprefek-
ti i saj shqiptar Selim Haxhia
(Shpuza). Në radhët e para të
forcave malazeze qëndronin malë-
sorët shqiptarë ortodoksë. Midis
tyre dallohen banorët e Kuçit po

shqiptar, që luftonin, siç preten-
don shpesh I. Kadareja, për të rua-
jtur fenë e të parëve, duke brakti-
sur kështu shqiptarësinë. (G.
Shpuza, Polaku Xhelaledin Pashaj,
në ballë të mbrojtjes së Shpuzës
shqiptare, G Katër fiset e fundit,
sipas shënimeve të Nikollës, sipas
traditës, pranonin, se ridhnin nga
një i parë i përbashkët. azeta sh-
qiptare, 28.09.2014).

Mosmarrëveshjet e nxitura nga
forcat dhe kishat e huaja i çonin
shqiptarët aso kohe deri në vël-
lavrasje. Nuk ka dyshim se për-
katësia fetare islame dhe katolike,
objektivisht, i shërbyen
kundërvënies ndaj sllavizimit dhe
aneksimit të trojeve shqiptare. Kjo
nuk është meritë e sundimit os-
man dhe po ashtu nuk qe meritë e
sundimeve katolike fqinje, venedi-
kas e të tjerë dhe as meritë e
kishave dhe xhamive si organizma
fetare, por vetëm e vetëm klerikëve
atdhetarë.

Procesi i sllavizimit të popull-
sisë  shqiptare në këto vise ka vi-
juar deri në ditët tona, jo vetëm për
myslimanët përmes të ashtuquaj-
turit boshnjakizim kryesisht me
anë martesash, por dhe për kato-
likët përmes kroatizimit të tyre.

Në fillim të shek. XX pati
klerikë katolikë, të cilët i nxitën
malësorët e Mbishkodrës, në ditët
e para të Luftës Ballkanike, t'u pr-
ijnë forcave malazeze deri te muret
e Kalasë së Rozafatit. Midis tyre,
sic dëshmon dom Nikollë Kaçorri,
dallohet agjipeshkvi i Shkodrës
Jak Serreqi. (Hajredin Isufi, Feja
dhe Flamuri: Dom Nikoll Kaçorri,
"Pegi", Tiranë, 2008,, f. 315, 386-387).
Shumë prej tyre ëndrronin që të
shihnin flamurin kombëtar të
valvitej mbi bedenat e saj. Kur panë
që ushtarët e krajlit po marshonin
me flamurin malazez drejt Shko-
drës për ta bërë atë kryeqytet të
principatës së krajl Nikollës, shu-
mica e tyre u tërhoqën nga fronti.

Morrëm shkas nga vëllezërit
Bakaj për të hedhur sado pak dritë
mbi fatin e banorëve të Maleve sh-
qiptare, të ndodhur nën presionin
e një pushtimi të egër genocidist
dhe të një sundimi i cili punonte
sitematikisht pë t'i përvetësuar,
asimiluar, jo vetëm fetarisht por
dhe kulturalisht por në radhë të
parë kombëtarisht. Ky proçes
shfaqej fillimisht me imponimin e
emrave  të vendeve, toponimeve,
dhe të njerëzve, patronimeve.  Për
zbatimin e kësaj politike u kujdes-
en në shekuj kisha pravosllave dhe
administratat bullgare, serbe e
malzeze, pa bërë fjalë për atë greke.
Për ato maqedonase aso kohe as
që behej fjalë. Përsa u takon mbi-

Procesi i sllavizmit.
Gjurmë të këtij proçesi sllavizimi ndeshen edhe në familjen e Karagje-
orgjeviçëve. Madje,   Mitrush Kuteli më 1943, duke bërë fjalë për shqiptarët
ortodoksë të Prizrenit, tregon për një nënë, e cila, duke qarë  mbi varrin e
djalit të vet i drejtohesh jo vetëm me fjalën serbisht sin por edhe atë shqip
bir. Gjuha e kishës në zemër të Kosovës nuk e kishte mposhtur ende
gjuhën e zemrës.
Porse të dhëna të tilla të shumta dhe interesante që janë vënë në qarkullim
prej kohësh, nuk mund të na japin të drejtën të pretendojmë se paskan qenë
shkijet arbërorë, pra shqiptarët  ortodoksë, ata që e kanë bërë Malin e Zi.

Vijon nga faqja 16

qipërisë" (1839).
Gjurmë të këtij proçesi sllavizi-

mi ndeshen edhe në familjen e
Karagjeorgjeviçëve. Madje,
Mitrush Kuteli më 1943, duke bërë

neti.) Janë sllavët ardhacakë, që
tërhoqën në shërbim të tyre jo pak
arbërorë ortodoksë, të cilët u
treguan më pravosllavë se krajlët,
knjazët, mitropolitët dhe popat.

“Milosao” e këtij numri mund të konsiderohet relativisht e mirë, por gjith-
sesi jo aty ku synon redaktori. Meri Lalaj na solli një pjesë nga kujtimet e
David Smiley, emisarit anglez në kohën e luftës, që ka lënë kujtime shumë
interesante për vendin tonë. Redaktori nuk mëtoi t’i kthente pas kujtimet
zonjës, për shkak se ato janë botuar disa herë. E vlerësojmë znj. Lalaj për
punën e pareshtur të saj me letrat shqipe.

Leonard Zissi na solli një shkrim interesant për një ikonë, që ka fuqi gati
të mbinatyrshme në Poloni. Ikona ka përmasat 122x82 centimetër dhe është
shkruar mbi një dërrasë prej trungu bliri. Ajo paraqet Shën Mërinë të veshur
me një fustan  ngjyrë blu të errët, të mbuluar me një pelerinë, veshur me
një astar të kuq duke e mbajtur në krahun e majtë Jezu Krishtin fëmijë. E
veçanta ishte se kjo Ikonë pati një lloj lidhje me Papën me origjinë sh-
qiptare, Klementin XI dhe merita e këtij të fundit ishte se ai miratoi kurorë-
zimin e saj me kurorën Papnore të Shën Mërisë dhe Jezu Krishtit.

Redaktori i botoi pas shumë kohësh Sokrat Paskalit një poemth. Au-
tori përcjell një frymë filozofie në poemthën e tij të fundit, por ishte pak
patetik. Kurse Frano Kulli na propozoi botimin e një cikli tjetër të një

autore Melita Vjerdha, kërkesë që ia plotësuam me dëshirë dhe që u
la me Gegnishten, një variant gjuhësor që redaktori e ka ndihur sa ka
mundur.

Redaktori shtoi një shkrim memorativ për Dhimitër Ligorin, meqë
ka bërë gati intervistën e fundit me të dhe Familja e të ndjerit e shpre-
hu respektin me vënien e intervistës për minuta të tëra në ditët e fat-
keqësisë. Në këtë numër botuam dhe një karikaturë të Arben Meksit,
një nga karikaturistët më të mirë shqiptarë.

Në këtë numër patëm dhe një tregim retrospektiv të Feride Paple-
kës, e cila ishte përgatitur pa sukses dy herë më 1986 dhe më 1988
në shtëpinë botuese “Naim Frashëri”, në një libër të titulluar “Mundja
e vdekjes”, i cili nuk e gjeti dritën e botimit. Është një histori kontradik-
tore dhe komike; recensat dhe vendimin  e redaksisë i ruaj, mbase
për t’i botuar një ditë si relikt, shkruan autorja.

Duhet të themi se ishte një numër i mirë që u bë në kushte të
vështira, pasi redaktori nuk ishte dhe gjithçka është bërë online me
layout që ka punuar mirë në këtë numër.
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Ky është argumenti i plotë i z.Maks Velo në akuzën që ai ngriti për rastin e plagjia-
turës së veprës së tij "Klubi Karavasta" , që u realizua film. Kalvari i gjatë i përballjes
me Drejtësinë e vendit tonë, konfuzioni i institucioneve të së Drejtës së Autorit dhe
konfronti moral është një nga aktet e para publike të vendit tonë me këtë problematika
kaq shqetësuese...Maks Velo mundi të nisë dhe të përballet në këtë sfidë për të Drejtat,
që ka gjasa të vazhdoj, me një përpjekje gati vetanake dhe të vështirë, mbushur me
grackat e mungesës së profesionalitetit të hallkave të ndryshme të shtetit tonë...

A
ARGUMENT

E nderuar  Gjyqtarja  Znj. MAR-
IANA SHEGANI ( DEDI ).

Me date 9 Maj 2017 i paraqita
GJYKATES SE RRETHIT GJYQË-
SOR - TIRANE, KERKESE-PA-
DINE ndaj Iris Elezit për plagjia-
ture që filmi " Bota" i Iris Elezit dhe
Thoma Logorecit kane bere prej lib-
rit tim "KLUBI KARAVASTA".

Ky libër është përdorur si baze
për filmin BOTA, me autore  Iris
Elezin dhe Thoma Logorecin.

Gjate procesit gjyqësor, kam
paraqitur provat:

Librin KLUBI KARAVASTA
BOTUAR nga KORBI ne 2004.

Titujt e librave me temën e bur-
gut dhe te internimeve, te shkru-
ara prej meje. Gjithsej 13-te.

Gazetat e botuara ne Shtypin
Shqiptar për këtë problem.

Si ne asnjë rast tjetër GAZE-
TARIA E KULTURES, ka pasqyru-
ar gjate 4 viteve kete plagjiature te
paprecedente.

Jane 10 gazetaret me te vlere-
suarat te shtypit Shqiptar, që kane
botuar artikuj ne 11 gazeta te shty-
pura dhe online, si dhe disa emi-
sione televizive.

Ne asnjë rast Iris Elezi ketyre
artikujve nuk i u është përgjigjur,
edhe kur gazetaret  i a kane
kerkuar ate.

Kjo sepse i mungonin faktet që
te hidhte poshtë, atë që argumen-
tonin Gazetat.

I gjithe materiali i Gazetave
duke përmbledhur edhe studimin
45 faqësh e dy studjuseve Aka-
demike Amerikane XHULI AGOL-
LI dhe SOFIA KALO me titullin
"Bota e Iris Elezit dhe bota përtej
saj", duke përfshire edhe EKSPER-
TIZEN e Akademikut Shaban Si-
nanaj i kalon 200 faqe.

I tere ky material është një ndi-
hme për analizat e mëtejshme te
fenomenit te plagjiatures ne Sh-
qipëri, ne art dhe ne Kinematografi
ne veçanti.

Ja si e mbyll shkrimin e saj me
titullin " Kush kopjoi, Maks Velo
apo Iris Elezi " , gazetarja e kul-
tures NAJADA ELMAZI:

" Problemi i vetëm është se nje-
riu i ndershëm humbet, arti hum-
bet, gjithashtu humbet gjithë sho-
qëria, bashke me te. Prandaj kërko-
het pak guxim intelektual, për te
denoncuar te keqën dhe për t'u
ndare prej saj."  Në portalin mshqi-
pon  -  25 Qershor 2016.

Edhe unë jam i të njëjtit mendim
me të: në se nuk dënohet ky rast,
nëse nuk dënohen Iris Elezi dhe
Thoma Logoreci humbet e gjithë
shoqëria Shqiptare. Sepse ky është
një rast i paprecedent në tërë his-

torinë e Kinematografisë Botërore.
Një plagjiature kaq direkte, kaq e
pakamufluar, kaq e paturpshme,
nuk është hasur asnjëherë.

Tërë këto vite ata kane heshtur
duke shpresuar tek një lodhje dhe
heqje dore nga e drejta e autorit.

Jam plotësisht dakort me Ek-
spertizen prej 14 faqesh e Aka-
demikut Shaban Sinanaj (histori-
an i letërsisë, etnolog, eseist dhe
publicist), relatuar në datën 10 Sh-
tator 2018.

Akademia e Shkencave te Sh-
qipërise me një vendim të Këshillit
te Ministrave është ngarkuar te
beje ekspertizat e te gjitha rasteve
te plagjiaturave, në gjithë univer-
sitetet , për doktoraturat, dhe për
gjithë krijimtarinë artistike.

Akademiku Shaban Sinanaj ka
bere një Ekspertizë të plotë te gjith-
anshme realizuar me gjithe teorite
e reja te krahasimit dhe studimit
te thelle te strukturës së materialit.

Ish një fat i madh që Ai pranoi
kërkesën e Gjykatës për të bërë
këtë Ekspertizë.

Sot është Akademiku me
produktiv dhe i interesuar për
gjithë aspektet e jetës Shqiptare. Ai
njeh mire letërsinë, historinë, film-
in, arkivat.

Është autor i dhjetëra librave
nder to edhe i skenareve për doku-
mentare.

Ka një vlerësim ndërkombetar
dhe prezanton shpesh autoritetin
e Akademisë së Shkencave ne bote.
Sa për Ekspertizën tjetër atë të Joni
Shanajt, mendoj se duhet mare me

rezerva sepse dhe ai vete, përcak-
ton: "… se nuk mund te ofroje një
ekspertize te sakte ne lidhje me
çështjen ne fjale.."

Ne te vërtetë vleresimi me i
madh i duhet dhënë deklarates se
Kineastit te shquar PIRO MIL-
KANI dhene ne gazeten SHQIPTAR-
JA .com 27 Shkurt 2019 si dhe ne
TVSH ne Emisionin   " NJË NATE
ME XHAXHIUN":

Ai shkrua : "Filmi i Elezit i mire,
por duhet te zgjidhet konflikti me
te drejtat që meriton dhe te dem-
shpërblehet moralisht autori
Velo.", dhe me poshte vazhdon:

…"Personalisht mendoj që kemi
të bëjmë me një personalitet te kul-
tures shqiptare, qofte ne boten e
letrave, qofte ne pikture dhe ar-
kitekture. Maks Velo ka dhene
kontribute te vyera ne shoqëri,
përmes përcjelljeve te gjerave që ka
jetuar dhe sidomos prej kesaj, prej
kalvarit te vuajtjeve që ka kaluar
ne jete, duhet te kete drejte si
lidhur me shqëtesimete e tij.
Konkretisht, ai e ka ofruar librin
e tij " Klubi Karavasta" te autoret
e filmit "Bota" duke i u paraqitur
një bote që ata te dy, edhe për sh-
kak te moshes, nuk e njohin…"   "
Prandaj them se autoret e fimit
duhet te bëjnë korrigjimet e duhu-
ra dhe te shpërblejnë moralisht
autorin."

Gazetarja e shquar SUADELA
BALLIU, mbasi asistoi ne një se-
ance te gjyqit, botoi ne Gazeten
online Si, ne date 2 Shkurt 2019 ,
një studim te gjate prej 8 faqesh :

KUR LETERSIA TAKON KINE-
MANE.

Aty ajo analizon gjithe krijim-
tarine kinematografike Shqiptare
dhe del me konkluzionin se jane
24 filma që jane bazuar ne tregime,
novella apo romane te autoreve
Shqipatre. I vetmi rast kur është
shfrytezuar libri dhe nuk është de-
klaruar është Novela  KLUBI
KARAVASTA i Maks Velos, nga
autoret e filmit "BOTA".

Ajo shkruan : "Nëse me pare
kishte një seleksionim rigoroz te
subjekteve dhe skenareve, gjate
gjyqit te Maks Velos kundër Iris
Elezit mbi subjektin e filmit "Bota",
një punonjëse e Qendres Kombe-
tare te Kinematografisë do te
thoshte se tanimë, ky institucion
nuk ka eksperte që shqyrtojne
skenarin, për te shmangur edhe
rastet e përplasjes me të Drejtën e
Autorit apo akuzat e plagjiatures,
pasi filmi është shfaqur ne kine-
ma."

Gjykoj që ka dhe një problem të
rëndësishëm që dua t'a ve ne dukje.

Ky është Statusi im i TE DENU-
ARIT POLITIK.

Në gjithë vendet ish Komuniste,
ata që kundërshtuan regjimin, që
vuajtën ne kampe e burgje, sot re-
spektohen nga i gjithë populli.
Janë ata që me sakrificat e tyre
sollën Demokracinë.

Aktet e tyre janë të vlerësuara
nga e gjithë bota.

Si disident dhe i burgosur dhe i
internuar, e gjitha një periudhë 18
vjeçare;  qëndrimi im dihet mire

Akuza e Maks Velos dhe
njohja e të Drejtës së Autorit

Maks Velo akuzon:
Zonja Elezi, nuk paraqitet ne
gjyq as kur gjyqi zhvillohej në
Zyrën e te Drejtave te Autorit,
as në Gjykatën e Tiranës.
Kurse zoti Logoreci nuk ka
ardhur asnjëherë në gjyq.
Ajo u paraqit me se fundi e
detyruar për një seance
pyetjesh.
Dhe Ju zonja Gjyqtare e pate
vete se ç'paraqitje beri.
Unë e pyeta sa qendra
internimi kane qenë në 45 vjet
në Shqipëri? …ajo nuk u
përgjigj dot, nuk dinte asgjë
rreth 20 kampeve te interni-
meve.
Unë e pyeta sa te internuar
burra dhe gra  kane qene ne
ato 45 vjet ne Shqipëri?... ajo
nuk u përgjigj, nuk e dinte, që
kane qenë 48.000 burra dhe
10700 gra.

Vijon nga faqja 15

emrave, patronimeve, ishte me e
lehtë , mjaftonin t'u shtonin atyre
një mbaresë sllavisht me 'iç' apo
'viç'.

Prania e shqiptarëve në Mal të
Zi, në Kosovë dhe në Maqedoni, pa
bërë fjalë në këtë rast dhe për Epi-
rin, përbën një dëshmi të qartë të
pasojave tejet të rënda deri në fa-
talitet për etnosin shqiptar sa i
takon zbatimit të kriterit të iden-
tifikmit të fesë me kombësinë  nga
kishat dhe shtetet ballkanike si
dhe kancelaritë europiane deri në
fillimet e shek. XX, e, madje, edhe
deri në ditët tona.

Prandaj neoarbëreshët, të quaj-
tur nga Skenderbeu epirotë, tash-
më shqiptarë, që prej asaj kohe, u
kujdesën të mos gabonin të hynin.
në konflikte midis tyre nën flamuj
fetarë. E, pra,  nxitjet e forta nga
shumë anë nuk mungonin.

Për mendimin tim, paraardhësit
tanë, të cilët filluan ta quanin vet-
en shqiptarë, duke nxjerrë mësim-
et e duhura nga pasojat e shkjeni-
zimit dhe të helenizimit të të parëve
të tyre, në kohët e reja e kanë mar-
rë seriozisht, ndryshe nga sa më-
tohet, besimin në Zot, pa bishtnime
rreth jopak çka na thuhet se janë
mësimet e tij. Fakti që ndarja fe-
tare midis nesh nuk është shndër-
ruar në përçarje sikurse te
paraardhësit tanë arbëreshë në
shkije të sllavizuar dhe arvanitë
apo çamë ortodoksë të helenizuar
provon, më në fund, se besimin në
Zot paraardhësit tanë, tashmë sh-
qiptarë, e kanë marrë seriozisht dhe
e kanë kuptuar shumë më mirë se
fqinjët dhe popuj të tjerë sado euro-
pianë që ta mbajnë veten. Neoar-
bëreshët/shqiptarët nuk hynë në
luftë midis vetes nën flamuj të huaj
me kryqe apo me gjysëm hënë. Midis
tyre nuk ka pasur lufta ndërfetare,
madje as edhe grindje fetare

Për fatin tonë shumë të mirë në
epokën e Lëvizjes sonë Kombëtare
rilindasit tanë më të shquar krijuan
një raport tjetër të ndryshëm nga i
mëparshmi me institucionet
klerikale, me "zotin" dhe "fenë" dhe,
sidomos, me manipuluesit e vlerave
shpirtërore  të njerëzimit. Këtë filoz-
ofi e ka shprehur jo vetëm shkencër-
isht me manifestin "E vërteta mbi
Shqipnin dhe shqiptarët" Pashko
Vasa, por dhe poetikisht po ai me vjer-
shën epike "O moj Shqipni", finalja e
së cilës shndërruar në Himnin e
Lidhjes së Prizrenit "Bashkimi i Sh-
qipnisë" nga arbëreshi at Gjon Kanale.

Pashko Vase Shkodrani i Ai i pati
të qarta rreziqet m omentale dhe pa-
sojat  e pariparueshme të "shkjeniz-
imit" të neoarbëreshëve në veri dhe
në lindje si dhe të helenizimit të tyre
në jug të vendit, që i kishte  shtyrë
pararadhësit tanë të hynin, që
atëherë, në luftë me njeri tjetrin.

 Identiteti kombëtar i shqiptarëve
hodhi rrënjë dhe u konsolidua pikër-
isht në periudhën osmane. Me që nuk
bën pjesë në atë trashëgimi që duhet
braktisur, ia vlen të vijojmë të he-
dhim dritë për aspekte të pa vëna re,
të kuptuara jo drejtë të identitetit
plurifetar të shqiptarëve, apo dhe të
shtrembëruara keqas me mëtime
kinse bashkëkohore.

Lidhja e identitetit tonë kombëtar
vetëm me krishterimin, para 600 e sa
vjetëve, të njëjtësuar jo sakt me
qytetërimin evropian,  synon ta
shndërrojë fenë në komponent për-
caktues të identitetit kombëtar të
shqiptarëve. Sikur të ishte me të
vërtetë kështu, një realitet i këtillë
do të kishte çuar në shpërbërjen e
kombit tonë.

Maks Velo Iris Elezi
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sepse janë botuar 120 dokumente
te Sigurimit te Shtetit. Prej meje
nuk u dënua njëri, nuk pranova te
bëhem agjent i Sigurimit.

Shkrimtari Ismail Kadare në di-
alogun me publicistin francez
Stephane Courtois tregon se :
"….Ne një nga këto mbledhje te
Kryesise se Lidhjes mbrojta Maks
Velon, arkitekt , poet dhe miku im
që ish pranë arrestimit. Maksi dhe
unë ndanim te njëjtat bindje. Ai
mund te me kishte tërhequr pas
vetes kur u ndalua, nëse do te ish-
te thyer gjate marrjes në pyetje
pak me vone. Por me gjithë kalva-
rin e vuajtur, ai nuk me tradhtoi. "

(Shaban Sinani "Dosja K." Bot-
im frëngjisht 2006.)

Kudo ku me kane ftuar dhe kam
shkuar ne Amerike, France, Polo-
ni, Itali, Rusi ; si shkrimtar dhe art-
ist  disident jam pritur dhe jam re-
spektuar.

Vuajtjet e mija dhe te bashke-
vuajtesve janë misheruar ne ve-
pren time letrare dhe figurative.

Disa vepra janë përkthyer dhe
botuar ne Frëngjisht, Anglisht,
Polonisht, Bullgarisht, Rusisht,
Italisht.

Drejtoresha e Muzeut të Luftes
se Ftohte ne Los Anxheles Donna
Stein thote:

"Imazhet që vijne nga veprat e
Velos jane po aq tronditese sa dik-
tatura".

Ne letren që ajo me drejton shk-
ruan: " Veprat e tua do ti japin
mundesi publikut amerikan te nji-
het me krimet ne burgjet komu-
niste gjate luftes se ftohte. Por ajo
cfare është me e rëndësishmja ësh-
të menyra sesi arti mund te tregoje
tragjiken, duke e kthyer ekspëri-
encen ne një dëshmi që do ti vlejë
shoqërisë".  " Maks Velo jo vetëm
vizaton por sjell mesazhe dhe filo-
zofi".

Kete kam bere edhe me letërs-
inë e burgut dhe veçanerisht  me
KLUBIN KARAVASTA, kam

përçuar mesazhe dhe filozofi.
Kush vjedh veprat tona , vjedh

vuajtjet tona, tmerret e hetuesisë,
spitalin e burgut, galeritë e
tmerrshme të Spaçit, internimet,
pushkatimet.

 Vepra e artit ka një "zone te
shenjte", kur ajo lind. Nuk ka njëri
tjeter te drejte t'a përvetesoje kete
"shenjterim". Kjo dhe është magjia
e krijimtarisë.

Ne DOSJE-ne paraprake te cift-
it Elezi-Logoreci nuk gjen asnjë
flete te shkruar prej tyre.

Ata nuk kishn fjetur asnjë nate
ne një fshat ,ish vend internimi,
nuk kishin intervistuar asnjë ish
te internuar, apo ish te burgosur.
Nuk kishin fotografuar asnjë vend
internimesh.

Ato copa gazetash me histori
internimesh janë mbledhur
pastaj, mbas xhirimeve, edhe ato i
kane te vjedhura nuk kane asgjë
personale, nuk janë intervistimet
e tyre, nuk jane shkruar prej tyre.

 Kete analize e bëjnë në mënyrë
të shkëlqyer dy studjueset, Aka-
demiket  Amerikane-Shqiptare
Xhuli Agolli  dhe Sofia Kalo.

Studimin 45 faqesh e ndajnë në
7 kapituj.  Nuk ka ne botimet tona
te kritikes apo historise se  filmit
Shqiptar një analize te tille aq sh-
teruese aq te thelle dhe aq te gjith-
anshme. Është një shembull i
përkryer se si duhet analizuar një
film, dhe aq me tepër një film me
probleme.

Zonja Elezi, nuk paraqitet ne
gjyq as kur gjyqi zhvillohej në
Zyrën e te Drejtave te Autorit, as
në Gjykatën e Tiranës. Kurse zoti
Logoreci nuk ka ardhur asnjëherë
në gjyq.

Ajo u paraqit me se fundi e
detyruar për një seance pyetjesh.

Dhe Ju zonja Gjyqtare e pate
vete se ç'paraqitje beri.

Unë e pyeta sa qendra interni-
mi kane qenë në 45 vjet në Sh-
qipëri? …ajo nuk u përgjigj dot,

NGA BEN ANDONI

Ka vite që përflitet një re
formë në Akademinë e Sh
kencave. Por ajo nuk është

bërë sepse në vend të saj ka pasur
vetëm anatema dhe përfolje. Kur-
rë nuk është denigruar ky institu-
cion sa në vitet e fundit, ku çdo
kryeministër më shumë e ka përd-
hosur sesa ka mundur të ndry-
shojë diçka. Së fundmi, ajo iu la një
studiuesi të njohur, por disi inferi-
or për botime, i cili do të mbahet
mënd më shumë për politikë sesa
kontribute reale në disiplinën e tij
shkencore. Skënder Gjinushi ësh-
të një emër që thotë shumë në poli-
tikë por thuaj asgjë më në shkencë.
Dikur mbahej si një nga shpresat
e vendit dhe si pak të tjerë u inves-
tua realisht për të ardhmen e sh-
kencës shqiptare. Fatmirësisht për
të, politika socialiste e piketoi
herët dhe ndërrimin e sistemit e
pati në krah të ish-presidentit
Ramiz Alia, teksa dëgjoi ankesat e

intelektualëve shqiptarë. E Majta
e përcolli pak vite më vonë në krye
të Kuvendit, nga ku filloi rënien
përfundimtare në politikë dhe të
shuante edhe një parti interesante
me emra anëtarësh shumë sfidues.
Nga partia e tij rrodhën partiza të
tjera duke e vdekur pothuaj krejt
socialdemokracinë, vlerat e të cilës
pretendonte të përfaqësonte. Emri
do të vijonte të shuhej nëse nuk do
bënte një lëvizje interesante në
votimet e fundit, duke mandatuar
për partinë e tij një figurë të
fuqishme...pa parti.

Skënder Gjinushi ka marrë për-
sipër tani të drejtojë një institu-
cion, të cilit mund t'i jepte vlerë
nëse do të zgjidhej realisht përballë
një kandidature tjetër dhe nga ky
institucion të kishte mundësi për
të gjeneruar ndryshim. Fatkeqë-
sisht me burimet por më shumë
mënyrën sesi u zgjodh ka shumë e
shumë probleme, që duhet të për-
ballet dhe që ai i ka vendosur në
platformën e vet. "Institucioni du-

het të kryejë misionin e tij, duke
mos iu shmangur përgjegjësive,
por edhe duke mos marrë mbi vete
atë çfarë nuk i takon….", pasi duke
iu referuar programit të tij
shumëçka që nuk shkon e ai vëren
se "kjo trupë e zgjedhur ndër vite
është reflektim i gjendjes, nivelit
të standardeve të kërkim-studim-
it në vend".

Akademia e Shkencave nuk ka
mundur t'i ofrojë ose t'i propozojë
vendit një model ekonomik, ose
alternativa sesi duhej të përbal-
lonte ndryshimet që rrodhën pas
viteve '90. Ajo ishte e paaftë të prod-
honte një tekst kombëtar historie
që të ishte i pakontestueshëm. Ash-
tu si me problematikat e saj të
brendshme e ka të pamundur të
tregojë ose të propozojë modele të
shfrytëzimit real të pasurive tona.
Nuk ka parashikime për Kosovën,
ashtu si mungojnë shikime të tëra
për komunitetet shqiptare jashtë
vendit.

Akademia ka vite që ka rënë por

nuk dinte asgjë rreth 20 kampeve
te internimeve.

Unë e pyeta sa te internuar bur-
ra dhe gra  kane qene ne ato 45 vjet
ne Shqipëri?... ajo nuk u përgjigj,
nuk e dinte, që kane qenë 48.000
burra dhe 10700 gra.

Une e pyeta  sa te internuar
kane vdekur gjate përiudhes se in-
ternimit? …ajo nuk u përgjigj dot,
nuk e dinte.

Une i paraqita disa libra te shk-
ruar para 2010 (DRAMA, RO-
MANE)  mbi kampet e internimeve,
ajo nuk I njihte , nuk kish lexuar
asnjërin prej tyre.

Kuptohet , ajo mesa duket ka
lexuar vetem KLUBIN KARAVAS-
TA

Regjizorja Iris Elezi dhe e motra
Avokatja Sonila Elezi kane kryer
vazhdimisht ate që quhet PENGIM
I DREJTESISE, duke bere presion
që te mos paraqiten, te mos japin
vleresime dhe te mos bejne ek-
spërtizen e krahasimit te librit me
filmin Institucjone apo përsona te
përvecem.

 Kjo situate e tensionuar u pa
edhe ketu, por me mire e pasqyron
vendimi që dha  Drejtori EVIEN
DAKO te ZYRA SHQIPTARE PËR
TE DREJTEN E AUTORIT  " gjen-
det ne pamundesi për te kryer vep-
rimin krahasimi midis veprave",
…"veprim i cili është thelbesor për
mbarevajtjen e procesit adminis-
trative, si dhe do te bente te mun-
dur konstatimin ose jo te cenimit
te pretenduar."

Te pretendosh se ne Shqipëri
nuk ka Institucjone dhe njëres që
mund te krahasojne një liber me
një film është absurditet, sepse ne
vendin tone shkruhen me mijra
libra dhe prodhohen dhjetra filma.

Po keto si behen?  Kur nuk ka
njëres që mund te bejne një kra-
hasim?

E gjitha kjo ishte një pengim që
vinte direkt nga Iris Elezi, Tomas
Logoreci dhe Sonila Elezi.

Une e APELOVA këtë vendim
me letren drejtuar Zv. Ministrit te
Kultures ZEF ÇUNI dërguar me 11/
11/2016.

Mbas kesaj Letre, u ristruktu-
rua Zyra Shqiptare e te Drejtave te
Autorit dhe u emërua një Drejtor i
ri.

Se fundi ne prezencen Tuaj te
nderuar Avokatja Sonila Elezi, de-
klaroi se Maks Velo është i
"sëmurë psiqik me diagnozen e
MANISE SE PERSEKUTIMIT", pa
e shoqërur këtë me asnjë provë.

Te gjitha këto duhet te kihen
para sysh nga ana Juaj, se keta jo
vetem që nuk kane kerkuar falje
për veprën e kryer, por kane bere
cdo veprim antiligjor për te defor-
muar te verteten.

Ngriten edhe KUNDERPA-
DINE, një kerkese sa qëshrake aq
dhe denigruese për vete ata. Ata
pretendojnë se janë ofenduar se
unë i akuzoj për plagjiature, pra
për vjedhje te pronësisë intelektu-
ale.

Po ç'farë do te bej ? Do i falen-
deroj?

Po te ish e vertete ato kishin 5
vjet kohe që mund te kishin bere
padine, përse e bejne tani ne mo-
mentin ee Padise sime ?

Ky gjyq po zhvllohet ne një mo-
ment delikat, dhe shume te rende-
sishem.

Ne vetvete gjyqi është vertet
përsonal, por gjithashtu simbolik
për nga domethenia dhe klas-
ifikues dhe kategorizues , dhe
edukues për nga vlera shoqërore.

Shoqëria jone sidomos ajo in-
telektuale si e artit dhe e shkences
jane infektuar keqas nga fenome-
ni i plagjiatures. Kjo semundje sh-
kateruese, poshteruese, u përhaps
sidomos mbas 1993, dhe tani mbas
25 vitesh ka aritur kulmin.

Kudo ka një preokupim te fshe-
hur, si te vjedhin punen e tjetrit pa
e paguar.

Dhe prandaj një nga 5 pikat e

Marreveshjes se Stabilizim Aso-
cimit është edhe RUATJA E
PRONES INTELEKTUALE.

Ky rast që po shqyrtojmë është
me i provuari dhe me evidenti nga
gjithe shtypi i artit, dhe nga ek-
spertët.

Ky është një skandal Ndërko-
mbëtar se Filmi është një financim
dhe prodhim ne bashkepunim
ndërkombetar.

Plagjiatura ka forma e shkalle
te ndryshme. Ka Plagjiatura in-
direkte, që mezi identifikohen, ka
plagjiatura te pjeseshme, ka se fun-
di dhe plagjiatura totale.

Ky rast, për te cilin une kam ng-
ritur padi është rasti I PLAGJIA-
TURES TOTALE.

Është I njëjti vend (Adriatiku),
po ato ngjarje ( ish te internuarit
dhe ish te burgosurit te mbetur aty
mbas 1990), po ato personazhe dy
motra , (njëra po me emrin Nora),
Andrea, Çalamani, qentë…

Pa librin KARAVASTA , nuk
kish si te behej filmi BOTA.

Neni 58 i KUSHTETUTES thotë:
" E drejta e autorit mbrohet me ligj".

Prandaj vendimi Juaj e nderu-
ara Zonja Gjyqtare ka një rendesi
historike për ecurine e plagjiatures
ne Shqipëri.

Gjykata e Shkodres, dënoi një
djalë të ri nga Lezha se kish vjedhur
dy celulare te përdorur me 5 vjet
burgim, vlera e tyre nuk ish as 4000
lek te reja.

Sa është demi  që me është sh-
kaktuar mua dhe tere shoqërise ?

Jam i bindur që vendimi Juaj do
te jete i drejte.

 Me 23 Prill u festua gjerësisht
ne vendin tone dhe ne gjithë Botën
DITA E LIBRIT dhe E te DREJTES
SE AUTORIT.

Vendimi Juaj do te jete një
mbështetje për të ruajtur të gjithë
Autoret Shqiptare nga plagjiatura.

Maks VMaks VMaks VMaks VMaks Veloeloeloeloelo
Tirane 23 Prill 2019Tirane 23 Prill 2019Tirane 23 Prill 2019Tirane 23 Prill 2019Tirane 23 Prill 2019

Skënder Gjinushi ka marrë përsipër tani të drejtojë një institucion, të cilit mund t'i jepte vlerë nëse do të zgjidhej
realisht përballë një kandidature tjetër dhe nga ky institucion të kishte mundësi për të gjeneruar ndryshim. Fat-
keqësisht me burimet por më shumë mënyrën sesi u zgjodh ka shumë e shumë probleme, që duhet të përballet dhe
që ai i ka vendosur në platformën e vet.A

ARGUMENT

I ktheni Akademisë sërën e Çabejt and &
më shumë se kaq ai është ndarë
nga institucionet që i jepnin peshë
funksionimit të tij. Nuk janë më
disa institucione që peshonin me
asetet e tyre por edhe kanë hum-
bur standartet prej një reforme në
arsim që e ka zhveshur dhe këtë
institucion. Mbi të gjitha njerëzit
që janë nën këtë hije nuk konsid-
erohen më nga zhurmnaja sh-
qiptare sepse tregu është mbush-
ur me kompetentë fals dhe tituj të
pafundmë. Sot gjithkush është
profesor, doktor. Gjinushi, përballë
të cilit është tani sfida që fjalët t'i
kthejë në realitet, ka shumë për-
ballje. E para lidhet me dinjitetin
dhe justifikimin e atij vendit, që
mban si kreu i këtij institucioni.

Në fakt duke ditur arrogancën
e partive dhe militantët që ka
sjellë ajo në institucione do të jetë
befasi që të dish se ky institucion
do të ketë autonomi dhe profesion-
alizmin e duhur. Megjithatë për
Gjinushin ka shpresë sepse do të
bëhet presioni i duhur dhe bu-

rimet janë. "Akademia e Shken-
cave do të kthehet nga institucio-
ni që ishte nën presion për t'u re-
formuar, në institucionin që drej-
ton dhe nxit reformimin e siste-
mit të shkencës dhe të vetë Aka-
demisë, në institucionin që bën
presionin e duhur në emër të
trupës së kërkuesve, të mjedisit
intelektual e të gjithë shoqërisë,
për nevojat dhe drejtimet e re-
formës, jo vetëm me akte ligjore,
por të shoqëruar me institute,
qendra kërkimore shkencore të
riorganizuara, me dhënie të sta-
tusit të merituar punonjësve të
kërkimit dhe institucioneve krye-
sore të sistemit të kërkimit shken-
cor në vend", - shënon Gjinushi në
platformë.

Për të bërë këtë duhet një
mrekulli, vullnet të mirë dhe mbi
të gjitha një ilaç çudibërës, të ng-
jallë nga amshimi profesor Çabe-
jn and &, akademikët që dinjitetin,
moralin dhe profesionalizmin e
kishin fe. (Milosao)
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Autori përcjell ngjarje mirëfilli dokumentare të përziera me fikshënin. Një vrojtues i kujdesshëm i zhvillimeve të vendit, ai
është munduar ta hedhë në letërsi gjithçka që ka kakaluar në vendin tonë në këto kohë...

NGA LEONARD VEIZI

(fragment nga romani Rrënimi)

Kolonel Ernest Arba
na, u informua se
kontingjenti i armëve
dhe municioneve për
të cilën ai kishte fir-

mosur se duhet të dilnin nga
qarkullimi dhe të demontoheshin,
kishin dalë nga depo me numrin
34 e Armatës në Qafë Mollë. Au-
tokolona me tre kamionë ushtar-
ak e shoqëruar nga ushtarët të
armatosur ishte duke udhëtuar
drejt destinacionit. Dy përfaqësues
civilë të kompanisë "Destruction
Army" shoqëronin autokolonën
duke udhëtuar mbi një "Hammer"
që ishte në gjendje të përballonte
rrugët e paasfaltuara të cilat të
çonin në depot e largëta ku ruhej
armatimi.

Major Bardhyli që doli nga zyra
e tij ishte një nga ekspertët më të
mirë në fushën e armatimit. Ai ish-
te nga të paktët ushtarakë që
njihte me saktësi të gjitha tunelet
e ushtrisë. Që në fillim të ngritjes
së zyrës, e cila do të funksiononte
nën emërtesën "Komisioni i Vlerë-
simit të Armatimit" ai propozoi që
të merrte si ndihmës dhe krahun e
tij të djathtë edhe majorin. Sapo
mbaruan mbledhjen e parë dhe
zbritën shkallët e ministrisë ma-
jori iu afrua dhe i tha në mënyrë
miqësore: "Kemi shumë punë për
të bërë shef ! Dhe nuk di a do t'ia
dalim. Demontimi ka një kosto
shumë të lartë, të papërballueshme
për shtetin tonë". Koloneli, që dinte
gjëra të përgjithshme mbi sasinë e
municioneve e kishte pyetur: "Pse
e sheh kaq të vështirë, sa muni-
cione kemi ne?" Atëherë majori
Bardhyli i kishte thënë se mund të
bënin një llogari të thjeshtë e pa
laps, ndaj po e informonte para-
prakisht se depo municioni të të
gjitha kalibrave, kishin batalionet,
brigadat divizionet, armatat dhe
rezervat e Komandës së Përgjiths-
hme. "Llogarinë bëjeni vetë¨, i kish-
te thënë majori pasi foli me shifra
për çdo detaj e duke dhënë sasinë e
municioneve që duhet të kishte çdo
njësi e ushtrisë. Koloneli kishte
ngrysur ballin "Kaq shumë?" kish-
te shprehur dyshimin e tij. "Natyr-
isht, - ia kishte kthyer majori, - dhe
deri tani kemi folur për njësitë e
këmbësorisë dhe artilerinë. Por
nuk kam futur regjimentet e ra-
ketave tokë-ajër, silurët e nënde-
tëseve dhe të katrave, bombat e
thellësisë dhe minat detare, si dhe
raketat e drejtuara të aviacionit".
Koloneli, ngaqë nuk dinte ç'të
bënte kishte rregulluar strehën e
kapelës duke e ulur më shumë nën
ballë. Sytë gati nuk i dukeshin.
"Domethënë ne do dalim në pen-
sion dhe punën do t'ua lemë të
tjerëve për ta përfunduar" i kishte
thënë. "Kam frikë se po, - ia kishte
kthyer majori. - Shqipëria vazh-
don të jetë një depo municioni në
Ballkan. Mund të furnizojmë
gjysmën e botës me to".

"Hëm", nënqeshi hidhur kolo-
nel Arbana.

Kishin kaluar disa vite dhe sa-
sia e municionit të demontuar
vazhdonte të ishte e vogël përpara
asaj që flinte në thellësi të tuneleve.
Mbi tavolinën e tij të punës kishte
gjithashtu një raport të hollë-
sishëm, ku flitej për sasinë e arse-
nalit që ndodhej në çdo depo të
ushtrisë. Nga eprorët kërko-
heshin vetëm raportet e demon-
timit, por në asnjë shkresë të dër-
guar prej tyre nuk flitej për
ripërtëritjen e armatimit. Uzinat
ushtarake të armatimit në Gram-
sh dhe Poliçan si dhe ajo e lëndëve
plasëse në Mjekës të Elbasanit kish-
in ndërprerë prodhimin prej ko-
hësh. Qëllimi kryesor ishte të
mbahej në mënyrë efektive një
kontingjent i mjaftueshëm arma-
timi. Kuadri i ushtrisë gjithashtu
ishte zvogëluar vit pas viti. "Nuk i
trembemi më luftës", mendoi kolo-
neli. "Po jetojmë epokën e paqes".
Ai vetë kishte arritur të luftonte,
por shumë nga kolegët e tij, as që e
dinin çfarë ishte lufta. Kishin shër-
byer për vite të tëra në ushtri, por
lufta për ta kishte qenë vetëm një
stërvitje shtabi në hartë, ku në
përfundim të betejës si fituesi dhe
ai që kishte humbur shkonin të
pinin së bashku kafe. Ndërsa atij,
si pak të tjerëve në ushtrinë sh-
qiptare, fati ia kishte rezervuar
luftën.

***
Kishin kaluar disa vite që kur

shqiptarët e Kosovës ishte përf-
shirë në konflikt me ushtrinë ser-
be. Asokohe në Tiranë situata ish-
te tensionuar së tepërmi. Lajmet
që vinin nga Prishtina ishin të
kobshme. Policia kishte krehur
terrenin në një spastrimin etnik
të pabesueshëm. Plan i hartuar në
institucionet më të larta të Beo-
gradit kishte qëllime më të errëta
se kaq. Si në një legjendë të vjetër
thuhej se njerëzit po linin shtëpitë
dhe tokat e tyre, ndërsa vetëm me
rrobat e trupit kalonin kufirin për
të gjetur mbrojtje. Komandantët e

njësive të ushtrisë shqiptare njof-
toheshin për gjithçka me anë të një
qarkoreje të brendshme. Lufta ish-
te në prag. Kronikat televizive që
transmetoheshin nga televizionet
e huaja flisnin për paramilitarët
serb që vazhdonin masakrat mbi
civilët shqiptarë edhe pse avionët
F-16 të Aleancës së Atlantikut
demonstruan forcë duke fluturu-
ar fare ulët mbi të gjithë trevën.
Në portin e Durrësit gjithashtu
kishin hyrë dhe dalë anije të rën-
da lufte, fregata dhe destrojerë.
Mesazhet ishin të njëjta. Por duket
se dhe kërcënimi nga një gjeneral
me katër yje, për luftë të hapur me
trupat shumëkombëshe, nuk kish-
te funksionuar. Në kufirin sh-
qiptar situata gjithashtu ishte ten-
sionuar. Predhat e artilerisë kish-
in hapur gropa të mëdha ndërsa
herë pas here shpërthenin dhe
mina. Divizioni i Kukësit kishte
nxjerrë në terren të gjithë arsena-
lin luftarak. Ushtarët qëndronin
nëpër transhe. Nën armë ishin
thirrur dhe rezervistët.

Në një prej raporteve sekrete që
iu shpërnda komandantëve të një-
sive më të rëndësishme të ushtrisë
shqiptare thuhej se armata
jugosllave kishte dislokuar në Ko-
sovë njësi të fuqishme tankesh,
transportues të blinduar dhe
artileri të kalibrit të rëndë. Pas
planifikimit të Shtatmadhorisë në
Tiranë nisi lëvizja e njësive të tjera
të ushtrisë në drejtim të kufirit.
Urdhri aktivizoi repartet në vartë-
si të drejtpërdrejtë të Komandës së
Përgjithshme, për t'i shkuar në
ndihmë Divizionit të Kukësit. Në
një kohë të shkurtër lëvizën drejt
Veriut për të mbështetur kufirin
njësitë e specializuara: Brigada
"Komando", Brigada e Mekanizuar,
batalione të forcave speciale, Regji-
menti i Policisë Ushtarake, rep-
arte të Brigadës Xheniere,
Brigadës së Ndërlidhjes, Brigada
e Transportit Ushtarak dhe ele-
mentë të tjerë logjistik.

Qysh në fillim kolonel Ernest
Arbana ndihej në ethe. Lufta kish-

te nisur por ai ende qëndronte në
pritje. Atë mëngjes kur e thirrën
në Shtabin e Përgjithshëm për t'i
ngarkuar detyrën, e kishte përf-
shirë një emocion i papërshk-
rueshëm. Artileria e ushtrisë
jugosllave kishte bombarduar në
thellësi të tokave të Tropojës dhe
Hasit, ndaj dhe ai do të nisej drejt
kufirit në krye të brigadës së
tankeve.

"Një batalion i ushtrisë serbe të
mbështetur nga mjete të blinduara,
kanë pushtuar postën kufitare të
Kamenicës dhe atë të Padeshit në
Tropojë. Trupat janë futur rreth në
thellësi të territorit shqiptar. Briga-
da e tankeve duhet t'i shkojë men-
jëherë në ndihmë. Pas teje do të nis-
en edhe njësitë e tjera", e kishte
sqaruar Shefi Shtabit që mbante
spaletat e Gjeneral-Leitnantit mbi
supe. Vështrimi i kolonelit kapi
helmetën metalike që Shefi i Sh-
tabit kishte vendosur në tavolinën
e tij të punës, pranë telefonit. Me
sa dukej gjenerali do të shkonte të
inspektonte trupat në terren. Zhur-
ma e helikës së një helikopteri u
ndie në ajër. Kolonel Ernest Arba-
na qëndronte gati t'u në pritje të
urdhrave të tjerë. "Të rivendoset
situata në kufi", kishte urdhëruar
gjenerali në fund. "Si urdhëron"
ishin të vetmet fjalë që kishte thënë
në zyrën e madhe të shtabit, ku
drejtuesit e njësive të tjera të ush-
trisë ishin mbledhur rrethe një
harte të madhe që ishte shtruar
mbi tavolinën e mbledhjeve. Kolo-
nel Ernest Arbana nuk kishte pri-
tur asnjë çast më shumë. Kishte
dhënë alarmin me telefon dhe kish-
te hipur në makinën ushtarake tip
"Shavrolet" për të shkuar me një
shpejtësi marramendëse drejt
tuneleve ku ishin strehuar tanket.
Autokolona e transportierëve "Vol-
vo" ishte nisur në kohë rekord.
Kolonel Arbana ndihej i motivuar.
Streha e kapelës që qëndronte
poshtë ballit ia bënte edhe më të
egër vështrimin. "Nisemi për luftë,
- thirri ai me një zë imponues para
efektivit të brigadës që qëndronte

gati-tu. - Të gjithë në front. Kush
vritet është dëshmor i Atdheut.
Dezertorët pushkatohen". E kish-
te pritur një ditë të tillë që vite më
parë kur ishte oficer i ri. Karriera
e tij ishte e mbushur me stërvitje
trupash, qitje në poligone, por sit-
uatë lufte nuk kishte pasur asn-
jëherë. Nuk kishte rëndësi në
vritej në kufi. Kjo ishte gjëja e fun-
dit që mendonte. Ndërkohë, në një
bisedë të shkurtër me gruan e tij i
kishte thënë që të mos e priste. Ai
po shkonte të mbronte kufirin. Por,
ndërsa ajo qante nën zë duke i kuj-
tuar fëmijët ai ishte menduar vetëm
për një sekondë dhe i kishte prem-
tuar me një zë të plotë: Mos ki frikë
për mua, kujdesu për fëmijët. Unë
do të kthehem.

-Eh lufta... - psherëtiu koloneli.
Tashmë zyra e tij e madhe në

Ministrinë e Mbrojtjes nuk kishte
asgjë të përbashkët me çadrën e
fushimit që kishin ngritur fare
pranë kufirit.

Ngriti kokën në tavan dhe si
vështroi për pak sekonda abazhu-
rin e varur, e uli shikimin mbi tav-
olinë. Ndihej bosh, si një objekt në
ajër. I dha hov me forcë këmbës së
djathtë dhe poltroni bëri një rrot-
ullim të plotë. Sërish u ndje si një
trup pa pikë mbështetje. Sapo rrot-
ullimi ndali vuri duart mbi syp-
rinën e tavolinës dhe nisi të godasë
me gishta si të luante muzikë mbi
tastierë.

Ishte mësuar me fishkëllimën e
predhave që çanin ajrin, me shpër-
thimin e minave kundër tank dhe
qitjet e vazhdueshme të mitraloz-
ave që krijonin perdet e zjarrit
kundër aviacionit. Megjithëse
dukej si kohë e largët, imazhet i
shfaqeshin në kujtesë çdo ditë,
madje dhe kur i vinte gjumë e
lëkundej në poltronin e rehat-
shëm pranë tavolinës ngjyrë vish-
nje të errët, nga ku ndiente vetëm
gumëzhitjen e ëmbël të kondi-
cionerit që pastronte ajrin. Nuk
ishte e nevojshme të lodhej shumë
sepse çdo punë të rëndomtë që
kishte të bënte me printime shkre-
sash, fotokopjime dhe gërmime në
arkiva, në vend të një adjutanti,
ia mbaronte sekretarja që hynte e
dilte vazhdimisht duke i raportu-
ar se urdhrat që kishte dhënë ish-
in zbatuar, ndërsa nga frigoriferi
me derë xhami që e kishte vetëm
dy metra larg, kishte pije
freskuese dhe kafe të gatshme. Ky
komoditet e dembelos një ushtar-
ak, kishte menduar atëherë kur
ishte futur për herë të parë në atë
zyrë.

Koloneli ndjeu në hundë erën e
djegur të fasuleve dhe stomaku iu
mblodh. Mendoi se kishte ardhur
koha për të ngrënë diçka. Në barin
e ministrisë mund të porosiste një
omëletë me proshutë. Por gjithsesi
kjo meny nuk kishte për t'ia hequr
nga hundët erën e fasuleve të dje-
gura. Pa orën. Ishte ende shpejt.

U përqendrua sërish të lexonte
raportin që kishte përgatitur gru-
pi i ekspertëve ku flitej me shifra
mbi arsenalin e armatimit që
vazhdonte të deklasifikohej prej
depove të ushtrisë.

DEMONTIMI
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Është treguar lakonik autori në krijimet e fundit, duke na
sjellë një cikël nga krijimet e fundit...

NGA DR. KRESHNIK DUQI

Në artikujt e kaluar kemi parë se si kompozitorë të ndryshëm janë
mbështetur në muzikën popullore për të ndërtuar veprat e tyre, dhe
një nga rastet më të mira ishte kompozitori Aleksandër Peçi. Ky ko-
mpozitor përveç krijimtarisë së tij, ka lënë gjurmë dhe tek brezat e
rinj duke transmetuar tek studentët e tij, përveç teknikave dhe mjesh-
tërisë kompozicionale, dhe motivimin për tu mbështetur tek popu-
llorja, tradicionalja, tek gjurmët e vendlindjes. Një nga rastet për tu
përmendur është një nga ish-studentët e tij, kompozitori Ajet Çekiçi.

Ajet Çekiçi ka lindur më 07 Qershor të vitit 1983 në Pogradec. Në
vitin 2005 mbaron studimet për kompozicion në klasën e profesorit
Aleksandër Peçi. Ai ka shkruar rreth 30 vepra në gjini të ndryshme
ku një pjesë e tyre janë mbështetur në intonacione popullore, dhe
disa janë vlerësuar me çmime.

Ky kompozitor shprehet se: "Prezantimi në festivale të ndryshme
nëpër botë, veprat e cituara nga traditat popullore kanë një impakt
më të madh në auditor se sa veprat e kompozuara pa referencë".

Pjesa "Trio Sonat" për violin, violinçel dhe piano kompozuar në
vitin 2004 është mbështetur mbi një figurë ritmike të një valleje nga
Tropoja. Siç u tha dhe më lart është marë vetëm figura ritmike si një
efekt perkusiv jo notat. Kjo figurë ritmike shfaqet më shumë tek
koha e tretë e cila e pasuron shumë atë. Kjo pjesë është vlerësuar me
çmim të parë tek "konkursi ndërkombëtar për kompozitorët e rinj"
"Ton de Leeuw 2008" që u mbajt në Tiranë në Nëntor të vitit 2008.

Gjithashtu dhe cikli pianistik me miniatura dhe tema me varia-
cione për piano shfaqin mbështetje në koncepte tradicionale ku dhe
modi ngjason me një pentaton. Tema me variacione është e ndërtuar
mbi një ostinato në Si bemol që ngjason me ostinaton e iso-polifonisë.

Kuarteti i harqeve Nr. 3 me një kohë është vlerësuar me çmim të
dytë në një konkurs ndërkombëtar "Java e Muzikës Austriake". Dhe
kjo vepër në përpunim ka karakteristikat e iso-polifonisë, fillon me
një linjë dhe rrugës shtohet në shumë linja duke marë dhe karakter-
in e fugatos.

Pjesë për orkestër harqesh ku janë pesë të tilla dhe të gjitha janë
mbështetur në intonacionin e valleve.

Ka shkruar katër romanca vokal dhe piano, dy të ndërtuara mbi
poezi të Xhevahir Spahiut "Vdekje pa epitah" dhe "Shpëtimtari i shpir-
trave", një mbi poezinë e Lasgush Poradecit "Përqafimi", dhe një mbi
një tekst japonez "Isikava Takuboku" (Ngjyra e Kuqe).

Kuarteti i harqeve dhe dy trio për klarinet, violinë dhe piano
janë ndërtuar mbi intonacionet e modeve të veriut ku shohim qartë
kuartën e zmadhuar që është intervali bazë mbi të cilën zhvillohen
veprat. Gjithashtu dhe sonata për violin e piano e ndërtuar në tre
kohë ka të njëjtin karakter.

Elementët më të rëndësishëm për një vepër janë ritmi dhe harmo-
nia, ku ky kompozitor mer spunto nga elementët folklorik dhe i tra-
jton ato duke i punuar me teknika bashkëkohore. Sigurisht që krye-
sorja për një vepër është melodia që mund të jetë mbështetur mbi një
motiv popullor, ose mund të jetë krijuar nga frymëzimi i muzikës
popullore. Ai referohet diku në një material të caktuar apo në in-
tonacionet e një zone të caktuar. Pavarësisht se vendi ynë mund të
duket i vogël është shumë i pasur përsa i përket folklorit.

Në vazhdën e krijimeve të tij, kompozitori Ajet Çekiçi thekson se
do të vazhdojë të kompozojë të tjera vepra të cilat do të mbështeten
në muzikën popullore. Ai e gjen veten dhe punon me materiale që
burojnë nga folklori, dhe i pëlqen të punojë me materiale që i përka-
sin vendit. Gjëja më e rëndësishme për të është impakti që do të ketë
vepra tek auditori.

Ky kompozitor ka shkruar dhe vepra që nuk janë të mbështetura
në muzikën popullore, por kanë lindur prej tij nga gjendje të caktu-
ara emocionale-shpirtërore. Sigurisht që dhe këto vepra kanë qenë
po aq të suksesshme, të vlerësuara dhe të pëlqyera si në rastin e
veprave të mbështetura mbi elementët folklorik.

NGA NDUE DEDAJ

DEKRET
Ashtu si breshka mbështillet në
zhguallin e vet,
Ashtu si mushka mban mbi kur-
riz eshkën e buzmit bujar,
Ashtu mbaj unë veshur setrën e
epokës së gurit...
E askush s'ma heq.

KALATË
Të gjitha kalatë ishin më parë gra
Rozafa. Argjiroja. Petrela. Kruja...
U flijuan mureve të shekujve, me
gjirin jashtë
Kurse statujat për çudi ishin... bur-
ra!

JANINA
Frosina nuk pati vdekur atëherë
Dashnore e kështjellës mbi liqen...
Muhaxhire e shekullit njëzet
Dha shpirt në një ylber.

MITROVICË
Ura është bërë ujë
Lumi është bërë mur
Mitrovica muranë gjaku
Në dy duar.

Mitrovicë, tetor 2015

QIELLTOKAS
Qielli nuk i mban asnjëherë
rrufetë e ndezulluara për vete,
i lëshon poshtë me rropamë mbi
tokë e det
e kurrë lart nuk i pret!...

GJUHADOL
Sa herë shkel mbi kalldramet e
(pa)sosun
Ndigjoj tingujt e një kumbone fu-
nebre,
Prek qiellin e përhimtë mbi Sh-
kodër.
Nuk kam fjalë! Kam vetëm heshtje...

KISHA E
GJON BUZUKUT

Tash kaq shekuj që e kërkoj kishën
tande, imzot
Hyj në një shtjellë motesh e dal në
një tjetër.
Më ndjek ngado lutja jote, nën këtë
mal.

Bir, nëse askund nuk më gjen dot,
Dije, qysh atëherë u kryqëzova në
Meshar...

GURI I VASHËS
Guri i Vashës, fustan nusërie
qëndisur në gurgac.
Ca gra e veshin, ca të tjera nuk e

veshin kurrë,
Prej mohit u kthye në flamur!
E flamuri në gurrë...

NATYRË E QETË
Mësuesi mban qetësi në klasë,
Polici mban qetësi në rrugë,
Kryeministri mban qetësi në
qeveri!
Popull i qetë.

SOZIA
Ra në fushën e luftës
Duke thirrur në kupë të qiellit
Rroftë Mbreti!
Poshtë Mbreti!

MUNELLA
Përkulet majtas e fsheh njërin Fan
Përkulet djathtas e fsheh Fanin
tjetër
Si dy dashnorë binjakë…
Përherë të etur!

ÇINARI
Zgjatim i krahëve të mi në ajër
i gishtërinjve, flokëve, syve
unë zgjatim i trungut, degëve,
gjetheve të tij,
çelim në njëni-tjetrin mot për mot
pa qenë nevoja të ndërrohen stinët.

2017

LUMENJTË
Të gjithë lumenjtë derdhen në det,
Të gjithë përrenjtë derdhen në lu-
menj!
Ndryshon puna me njerezit,
Ata rrahin ta ndryshojnë këtë
rend…

GURI I MËNGJESIT
Njeriu lind përditë,
me çeljen e syve çdo mëngjes,
hov nga fshehtësia e territ
nëpër hojet e dritës.

E SOTMJA
NUK KA NDODHUR

Jam duke pritur te sotmen të
ndodhë,

Por e sotmja s'po shihet n'horizont.
Fjala shtie në shkelm brenda
barkut,
S'mund të presë deri nesër të
lindë…

RROTULLIM
Nga të gjitha rrotullimet,
Më i pafajshmi rrotullimi i dy
vogëlushëve,
Një vajze dhe një djali në livadh,
Herë sipër, herë poshtë...
Imitim i të rriturve në shtrat.

MACJA E ZEZË
Kaloi sot në mëngjes para meje një
mace e zezë,
ma preu udhën kur po shkoja të
blija gazetën,
trova nëpër dhëmbë, si të ishte
hijenë...
pa menduar sa herë ia kisha prerë
unë udhën asaj
e ajo nuk kishte truar, as me
mend, as me fjalë!

KRAHNEZA
Pemët me kurorat mbuluar me
krahnezë dëbore
Stolisur si nuse në sallonin i buku-
risë së dimrit,
Pa këtë imazh stina e bardhë do të
ishte amorfe,
Pranverës s'do t'i binte fustani
lajlelule i prillit.

DAULLJA E GLOBIT
Rruzulli, tam-tam...
ka kohë që zihet me djajtë brenda
vetes
lëkura e tij asht ba si e daulles
e rrahin gjithë shkopinjtë
njëherësh
deri sa çahet...

ANA TJETËR E MALIT
A mundemi na të viseve të epërme
me e shpue Molungun tejpërtej
me u pa me detin sy në sy, jo për një
dorë kripë (!)
e gjytetësit me e pa kullën loce
"mbrapa diellit"...
pa dylbij!

E sotmja
nuk ka ndodhur

Kompozitori Aleksandër Peçi, përveç krijimtarisë së tij, ka
lënë gjurmë dhe tek brezat e rinj duke transmetuar tek stu-
dentët e tij, përveç teknikave dhe mjeshtërisë kompozicionale,
dhe motivimin për tu mbështetur tek popullorja, tradicionalja,
tek gjurmët e vendlindjes. Një nga rastet për tu përmendur
është një nga ish-studentët e tij, kompozitori Ajet Çekiçi...

Ndikimi i muzikës
popullore në
krijimtarinë e
brezave të rinj
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Notre Damin e dogjën parimet e kapitalizmit liberal dhe përkujdesjet e kastës qeverisëse për të pasurit
dhe fitimin e tyre, kundër kulturës, jetës shpirtërore për të cilat duhen dhënë para nga arka e shtetit

NGA MILJENKO JERGOVIÇ*

Kam Zotin dëshmitar:
nuk jam njeri relig
joz. Por me të shpër
thyer flakët në Kishën
e Nënës së Krishtit në

Paris, besova menjëherë se bëhej
fjalë për vetëndezje dhe se kjo
ndërtesë e lavdishme, e cila në një-
farë mënyre edhe nuk është
ndërtesë, por vepër e fantazisë së
Viktor Hygoit, i cili dyzet vite pas
atij viti revolucionar 1789, kur ajo
ishte e përdhosur, e braktisur dhe
e përbuzur, u gjallërua përsëri, ve-
proi si Jan Palaku, për t'i treguar
kësaj bote të luajtur nga mentë se
ku shpie çmenduria e saj. Nuk ësh-
të nevoja të besosh se kishat janë
si puna e njerëzve, nuk është nevo-
ja të besohet se në këtë punë ekzis-
ton ndërhyrja e Zoti, e mjaf-
tueshme është të udhëhiqesh nga
arësyeja e shëndoshë dhe ndjenjat-
e çfarë do të thotë edhe nga kodi
moral,  të mbetesh besnik i saktë-
sisë, së vërtetës, profecisë së këtij
zjarri.

Ajo u vetëdogj në mënyrë që aty-
re që do të qanin mbi të, t'u kujton-
te se përse nuk qanë mbi Bagda-
din, Babiloninë, Palmirën, Alepon,
as nuk u dridhën për statujat e
Budës në Bamijan... E pra këtu nuk
u shkatërrua trashëgimia kultur-
ore e të tjerëve, sikurse dëshirohet
të thuhet zakonisht, por
trashëgimija e po atij qytetërimi
të cilit i përket Notre Dame. Zem-
rat e akullta tani i'a filluan të
vlojnë në mënyrë të gënjeshtërt,
sepse Notre Dame atyre nuk u bën
njëlloj përshtypje si në rastin e
xhamisë Emevije në Damask, dhe
varri në të, ku gjendet koka e Gjon
Pagëzorit (për muslimanët: Jahja
a.s. shën. i autorit). Flaka e Kate-
drales duhej ta thoshte këtë, dhe
dukej se ajo digjej pikërisht për ta
thënë këtë.

Vetëdija për identitetin kultur-
or dhe për përkatësinë civilizuese,
si dhe vetëdja për traditën materi-
ale dhe jomateriale, të trashëguar
dhe të fituar gjatë historisë, kanë
lindur në Francën dhe Europën
pasrevolucionare të shekullit të
nëntëmbëdhjetë. Që atëherë
ndërtesat e vjetra bëhen simbolik-

isht më të rëndësishme se ndërte-
sat e reja, kishat e vjetra më të
rëndësishme sesa kishat e reja.
Deri në kohët tona ndërtesat e reja
do të ishin shkatërruar në mënyrë
që të ndërtoheshin të reja. Por, për
fat të mirë, atëbotë koha ecte më
ngadalë sesa sot, ndërtimi i
kishave zgjaste me dhjetra vite, ose
një shekull të tërë, e kësisoj nuk
shkatërrohej aq shpesh për të
ndërtuar të reja.

Kisha e Nënës së Zotit në Paris
pas revolucionit u shndërrua në
shëmtirën dhe lugatin e qytetit.
Nga kjo atmosferë rrjedh edhe ro-
mani "Këmbanari i Kishës Notre
Dame", i cili, megjithëse nuk e kish-
te si qëllim një gjë të tillë, e shpëtoi
këtë ndërtesë druri, duke i ofruar
asaj kuptim dhe përmbajtje
shpirtërore. Libri i Hygoit, i pub-
likuar në vitin 1831, në njëqind
vitet e mëvonshme u përkthye në
të gjithë gjuhet europiane, duke u
bërë kështu jo vetëm një prej ro-
maneve bazë të imagjinatës tonë
letrare, por edhe pikë me rëndësi
kulturo-identitare e qytetërimit
europian. Në sajë të librit, në radhë
të parë vetë librit, Katerdalja e Pa-
risit u shndërrua në atë që është.
Viktor Hygoi i mundësoi kësaj
ndërtese të rinovojë identitetin e
saj historik dhe fetar. Sikur të mos
ishte shkrimtari, në të njejtin
vend, ka shumë mundësi që sot do
të ishte një ndërtesë e re kishtare.

Hygoi ishte republikan, racio-
nalist dhe kundërshtar i ashpër i
Kishës Katolike, megjithëse kish-
te lindur si katolik. Ishte shek-
ullarist veprimtarinë e të cilit,
meqë tashmë nuk mundem musli-
manët, fondamentalistët katolikë,
të çmendurit dhe fashistët, ia fatur-
ojnë sot djegjen e Notre Dam-it. Por
si shekullarist, jo vetëm që nuk e
dogji, por e shpëtoi.

Fondamentalistët ortodoksë,
halabakët dhe fashistët nga ko-

mshilleku jonë më i afërt, djegjen
e shpallën dënim nga Zoti, sepse
në Notre Dame vitin e kaluar ësh-
të varur flamuri i Republikës së
Kosovës. Ata tallen me lotët e
dedhur për Kishën e Parisit, sepse,
thonë, se nuk është qarë me rastin
e djegjes së kishave dhe manas-
tireve në Kosovë. Atje, Notre Dam-
in e karahasojnë me Kishën e Kuv-
endit në Sarajevë dhe me një numër
të madh xhamish boshnjake, për
të cilat Europa nuk qau, dhe bëjnë
sikur harrojnë se për rinovimin e
kësaj Kishe pjesën më të madhe të
fondeve e dhanë Europa dhe në
veçanti qeveritë e Austrisë dhe
Spanjës. Natyrisht në këtë rast
shtohet edhe ajo që Franca bën
ndër muslimanët e Lindjes dhe
cilët janë mëkatet e saj në shkatër-
rimin e monumenteve të kulturës

në Lindjen e Mesme.
Për Kishën e Nënës së Zotit, për

Kishën e Zonjës Tonë, këtyre ditëve
nuk luajnë mendsh vetëm nacio-
nalistët dhe klerofashistët e shpi-
fur ballkanikë të të gjithë besim-
eve fetare dominimeve lokale por
edhe bota ateiste, e cila shpreh
habinë për qindra miljonë dollarët
e dhuruar për rinovimin e Notre
Dam-it, ndërsa, siç tonë ata, kaq
është edhe numuri i të uriturve në
botë. Dhe qaraviten se çdo jetë njer-
zore është më e vlefshme sesa djeg-
ja e një ndërtese.

Më shumë se demgogjia fetare,
e cila edhe kësaj here qelbet era
krim dhe therje të të tjerëve dhe të
ndryshmëve, më e keqe është ajo
demagogjia jofetare, e cila është në
gjendje që tërë trashëgiminë kul-
turore të shpjerë në dreq për sh-
kak të dërgimit të një biskote në
Afrikën e uritur- të cilën natyrsiht,
nuk kanë për ta blerë dhe dërguar
në Afrikë, por e përmendin vetëm
për t'iu kundërvënë idesë mbi
trashëgiminë, qytetërimit të të
mirave kulturore dhe civilizimit të
përbashkët.

Ajo që është e përbashkët për
hordhitë fetaro-nacionaliste dhe
ateiste në këto provincat tona të
egra ballkanike është fakti se as
njëra palë dhe as tjera nuk e kanë
të qartë, dhe nuk kanë mundësi ta
kenë të qartë, se mes Notre Dam-it
dhe vendeve të tyre të vogla, ka një
ndryshim: kishat, xhamitë dhe
manastiret e  tyre, kryesisht janë
vetëm të tyret, dhe mezi kanë një-
farë vlere për ndonjëfarë konteks-
ti më të gjërë kulturor dhe civili-
zues, ndërsa Notre Dame është
pika emblematike e Europës dhe
botës mbarë. Ajo, si edhe Alepi, si
edhe Buda në Bamijan tashmë të
zhdukur, duhet t'i përkasë të
gjithëve, pavarësisht nga fakti
nëse ndokush qaravitet në emër të
besimit të tij fetar, apo në emër të

Për djegjen e Notre Dame, janë
fajtorë Kisha dhe liberalizimi i shtetit

Pse akuzuan fondemantalistët?!
Fondamentalistët ortodoksë,
halabakët dhe fashistët nga
komshilleku jonë më i afërt, djegjen
e shpallën dënim nga Zoti, sepse
në Notre Dame vitin e kaluar është
varur flamuri i Republikës së
Kosovës. Ata tallen me lotët e
dedhur për Kishën e Parisit, sepse,
thonë, se nuk është qarë me rastin
e djegjes së kishave dhe manas-
tireve në Kosovë. Atje, Notre Dam-
in e karahasojnë me Kishën e
Kuvendit në Sarajevë dhe me një
numër të madh xhamish boshnjake,
për të cilat Europa nuk qau, dhe
bëjnë sikur harrojnë se për
rinovimin e kësaj Kishe pjesën më
të madhe të fondeve e dhanë
Europa dhe në veçanti qeveritë e
Austrisë dhe Spanjës. Natyrisht në
këtë rast shtohet edhe ajo që
Franca bën ndër muslimanët e
Lindjes dhe cilët janë mëkatet e saj
në shkatërrimin e monumenteve të
kulturës në Lindjen e Mesme.

lirisë nga besimi fetar, shenjë e
padyshmitë e kthimit në gjendje
egërsie.

Por kjo egërsi ka shumë fytyra
dhe pamje. Përshembull, kapital-
izmi liberal, krahas nacionalizmit,
kleronacionalizimit dhe ateizmit
agresiv, është një prej fytyrave të
kësaj egërsie. Kishën Notre Dame,
me sa duket, nuk e dogjën as mus-
limanët, as shekullarët radikalë,
por çfarëdo gjëje që ta ketë shkak-
tuar zjarrin, duket se ajo është
ndezur nga parimet e kapitalizimi
liberal, dhe shqetësimit kryesor të
sotëm për të pasurit dhe përfitimin
e tyre, dhe kundër kulturës, jetës
shpirtërore, për të cilat duhen
ndarë para nga arka shtetërore.
Fakti që ky konstruksion prej
druri i shekullit të trembëdhjetë
nuk ka qenë i mbrojtur nga zjarri,
flet për faktin se nuk ka ekzistuar
interes për mbrojtjen e saj. E inter-
es nuk kishte sepse nuk kishte para.

Sot, pasi kjo Kishë u shkatër-
rua është e lehtë të grumbullosh
ndonjë shumë prej disa qindra mil-
jonë eurosh për rinovimin e saj.
Vajzat e pikëlluara të pasanikëve,
të pikëlluar edhe vetë etërit e tyre,
francezë dhe të tjerë, të gjithë pa
përjashtim kanë për ta zgjidhur
qesen me gjithë qejf. Sepse njerëzit
duan ta blejnë me para në dorë një
vepër të mirë dhe të drejtë, por
njëkohëssht duan që të investojnë
edhe për pikëllimin vetjak. Për fakt
të keq, kjo nuk është asgjë tjetër,
veçse, shkaku për të cilin pasanikët
francezë do ta financojnë rinovimin
e Notre Dam-it, ndërsa të varfërit në
Kroaci, Bosnjë apo në Serbi të pagua-
jnë mjekimin e vajzave dhe djemve
të vegjël të sëmurë.

Natyrisht as njëra palë dhe as
tjera nuk do të kishn dhënë asgjë,
nëse nuk do të ekzistonte elemen-
ti i pikëllimit, nëse nuk ka sëmund-
je vdekjeprurëse apo zjarr katas-
trofal. Për këtë edhe ekziston, ose
më mirë të themi ende ekziston
ndokund, shteti social: detyra e tij
është që të ndreqë atë që është më
frekuente ndër gabimet e natyrës
njerzore. Megjithatë, Kisha e dje-
gur kurrë nuk do të jetë më ajo që
kanë qenë para rënies së zjarrit.
Fëmijën e sëmurë mund ta ndih-
moni vetëm nëse krijoni një shtet
sipas masës së këtij fëmije. Gjithç-
ka tjetër është e kotë.

Kisha e Nënës së Zotit u përpoq
të vetëdigjej që njerëzit t'i bënte më
të mirë. Zoti nënvlerësoi edhe një
herë të keqen njerzore. Dhe, në
fund të kësaj parade, ta kap firka.
Më shumë nga zemërimi i njerëzve
sesa ai i Zotit. Dhe kjo jo për atë që
nuk jam njeri religjoz.

*Gaz*Gaz*Gaz*Gaz*Gazeta “Jeta “Jeta “Jeta “Jeta “Jutarutarutarutarutarnji List”,nji List”,nji List”,nji List”,nji List”,
datë 23 prill 2019. Përktheu ngadatë 23 prill 2019. Përktheu ngadatë 23 prill 2019. Përktheu ngadatë 23 prill 2019. Përktheu ngadatë 23 prill 2019. Përktheu nga
origjinali Xhelal Fejzaorigjinali Xhelal Fejzaorigjinali Xhelal Fejzaorigjinali Xhelal Fejzaorigjinali Xhelal Fejza
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Përpiquni që gjatë kësaj dite të relakso-
heni sa më shumë të mundeni, në
mënyrë që të keni energjitë e duhura
për javën në vijim. Megjithatë, ka gjasa
që të mësoni një lajm befasues, i cili më
së shumti do të jetë pozitiv.

DEMI

Të lindurit e kësaj shenje duhet të bëjnë më
shumë ushtrime fizike, pasi nuk janë të mira
vetëm për shëndetin fizik, por edhe për atë
psikologjik. Ka gjasa të takoni një mik të vjetër,
të cilin nuk e keni parë që në gjimnaz, takim që
do t'ju bëjë të ndiheni mjaft mirë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Do të ndiheni mjaft të lumtur sot.
Beqarët e kësaj shenje mund të rrëfe-
jnë ndjenjat e tyre, ndërsa ata që janë
në një marrëdhënie do të përfshihen
nga pasioni. Nuk rrezikoni të keni
probleme me financat.

Gaforret ka gjasa ta kalojnë këtë të diel
në shtëpi me familjen e tyre. Përpiquni
mos të bëni shumë plane për ditën në
vijim, pasi nuk do të mund t'i realizoni.
Është koha e duhur për të bërë blerje për
gardërobën tuaj.

Do t'ju pëlqejë më shumë të qëndroni në
shtëpi, por rekomandohet të kaloni më
shumë kohë me miqtë dhe mbi të gjitha
kjo vlen për ata që janë në kërkim të
dashurisë. Sot është dita e duhur për
t'u përfshirë në sporte të ndryshme.

Është dita e duhur për të qenë kreativë
dhe të shihni botën përmes syve të një
fëmije. Kaloni kohë në natyrë me miqtë.
Kujtoni që askush nuk është aq i vjetër
sa të mos argëtohen në mënyra të ndry-
shme në fundjavë.

Tregohuni të sinqertë për mënyrën
sesi ndiheni me personat rreth jush.
Sinqeriteti juaj do të ndihmojë të tjerët
të kuptojnë sesi të sillen me ju. Pas
kësaj, kaloni kohën duke bërë blerje
të ndryshme ose duke biseduar me
familjarët apo miqtë e ngushtë.

Sot do t'ju duhet t'i përgjigjeni një pyetje
shumë të rëndësishme dhe serioze, e
cila do t'ju vërë mjaft në vështirësi. Tre-
gohuni të sinqertë me veten, por edhe
me personin që ju pyet, pasi në të
kundërt mund të krijohen komplikime.

Do të bëni një hap të madh drejt të ardhmes sot.
Mblidhni miqtë më të besuar dhe kërkoni këshilla
prej tyre. Ata do t'ju bëjnë të mendoni se gjithçka
mund të realizohet me mbështetjen e tyre. Ndër-
sa në mbrëmje do të kaloni momente mjaft të
këndshme me partnerin/partneren tuaj.

Kontrolloni emocionet dhe bëni kujdes para
se të flisni. Në këtë mënyrë mund të
shmangni një konflikt në familje për shkak
të disa keqkuptimeve. Kushtojini më shumë
kohë partnerit/partnerit tuaj, pasi mund të
shprehë pakënaqësi lidhur me këtë.

Pjesën më të madhe të ditës do ta kaloni duke
bërë punët e shtëpisë. Kjo nuk do të ndikojë mirë
tek beqarët e kësaj shenje, teksa është koha e
duhur për të gjetur njeriun e zemrës. Ata që janë
në një marrëdhënie do ta kenë të vështirë të
gjejnë kohë për romancë.

Mund të përjetoni një moment të vështirë gjatë
ditës, për shkak të disa gjërave të vogla.
Megjithatë, qetësohuni dhe mos reagoni men-
jëherë. Rekomandohet të bëni një udhëtim të
shkurtë, ose vetëm ose me një mik të ngush-
të, ku nuk keni qenë asnjëherë më parë.

Më në fund pa dhunë!
Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... mungesën e dhunës. Ndry-
she nga sa e mendonin drejtues-
it e opozitës, dhuna ishte ajo që
e dobësonte, në vend që ta for-
conte përpjekjen e tyre në rrugë.
Dhuna ndoshta karikoi mili-
tantët.  Por ajo nuk i  ndolli
njerëzit,  as i  bëri të shtonin
përkrahjen e tyre për veprimet e
opozitës. Në të kundërt, i largoi
me dhjetëra mijëra të pakënaqur
nga qeverisja e sotme, duke mos
mbushur radhët e opozitës në
rrugë.  Ja përse opozita u
detyrua t'i kalonte protestat e
fundit natën, kur nuk duket
qartë numri në rënie i protes-
tuesve. Dhuna e bëri opozitën të
papërfillshme në kauzën e saj
nga partnerët ndërkombëtarë.
Dhuna solli shqetësim publik
dhe shoqëror për gjasat e përsh-
kallëzimit të saj. Bllokimet e
akseve kryesore rrugore në vend
acaruan me dhjetëra mijëra drej-
tues automjetesh e qytetarë që
udhëtonin. Protestat me dhunë
kanë shkaktuar dëme që deri
tani llogariten jo më pak se 90
milionë euro në pronotime më të
pakta në turizëm, në kredi të
rrudhur për këto katër muajt e
parë të vitit dhe në konsum më
të dobët, për shkak të tensionit
politik të krijuar. Dhuna zbehte
çdo kumt që opozita dërgonte
nëpërmjet fjalimeve të saj. Por
mbrëmë ishte ndryshe. Mbrëmë
gjithçka ishte ngjyrosur me fis-
nikërinë e një proteste pa dhunë.
Për habinë e shumëkujt që priste
molotovët dhe shashkat e
radhës. Urojmë që kjo të ketë
forcuar ndjenjën e protestës
paqësore të opozitës reale të vo-
tuar të vendit. Do të jenë ditë
shumë të gjata të fundmajit dhe
fillimqershorit këto dy javë.
Protesta pa dhunë e djeshme, ku
në shesh spikaste, krahas fla-
mujve amerikanë dhe të BE-së,
edhe flamuri gjerman(ishin për-
faqësues të partisë Kristian
Demokrate të Germanisë-CDU
që pak ditë më parë artikuluan
idenë se mund edhe të shty-
heshin zgjedhjet vendore) ishte
një kumt për Perëndimin. Për
partnerët ndërkombëtare që të
sillnin misionet e tyre në Tiranë,
për gjetjen e një zgjidhjeje me
opozitën që i ka braktisur molo-
tovët, shashkat dhe kazanët e
djegur. A do ta bëjnë ata këtë gjë?
Në 16 maj 2017, dy vjet më parë,
në Tiranë erdhën gjashtë
anëtarë të Kongresit Amerikan,
të Dhomës së Përfaqësuesve, me
në krye drejtuesin e Komisionit
për Çështjet e Jashtme. Nuk
kishte ndodhur më parë në 26
vjet demokraci. Parlamenti Evro-
pian dhe Komisioni i Bashkimit
Evropian sollën emisarë të
shumtë, që propozuan paketat
Mekalister dhe Mekalister Plus.
Po pse kaq protagonizëm perën-
dimor dy vjet më parë dhe tani
pothuajse heshtje? Sepse opozi-
ta jonë e mbyllur në çadër nuk

kishte kauzë të mirëfilltë në maj
2017, por kishte frymë opozitare.
Pra, me qindra mijëra njerëz që
e ndiqnin dhe që besonin në ndry-
shimin që mund të sillte ajo. Sot
kemi një opozitë me një
kauzë(sidomos të formuluar në
fjalimet e fundit të drejtuesit të
opozitës) për reformimin e siste-
mit tonë zgjedhor dhe përpjekjet
për moskapjen e shtetit, sikurse
ka ndodhur jo rrallë deri tani.
Mirëpo edhe pse e ka një kauzë,
opozita jonë e vetëmërguar nga
parlamenti, nuk ka besimin e një
pjese të mirë të qytetarëve(do të
mjaftonte të kishte edhe besimin
e 40 për qind të popullsisë, sikurse
dukej se e kishte në maj 2017).

Opozita jonë sot nuk ka frymë
opozitare. Nuk besohet gjerë-
sisht mes njerëzve, për kauzën e
saj. Kjo është arsyeja kryesore
pse Perëndimi, partnerët tanë
ndërkombëtarë nuk e mbështes-
in dot. Mirëpo nga ana tjetër, ata
kuptojnë më mirë se të gjithë ne
këtu, se zgjedhje vendore pa
pjesëmarrjen e opozitës reale të
vendit janë një precedent i rrez-
ikshëm për vendet e tjera të Ball-
kanit Perëndimor. Prandaj dhe
kërkojnë, nëpërmjet deputetëve
gjermanë, që të ketë një reflek-
tim nga pozita për
mundësitë(sado të pakta të jenë
ato) të shtyrjes së zgjedhjeve. Për
t'i dhënë shansin opozitës së

Protesta pa dhunë e djeshme, ku në shesh
spikaste, krahas flamujve amerikanë dhe

të BE-së, edhe flamuri gjerman(ishin
përfaqësues të partisë Kristian Demokrate

të Germanisë-CDU që pak ditë më parë
artikuluan idenë se mund edhe të

shtyheshin zgjedhjet vendore) ishte një
kumt për Perëndimin.

vetëmërguar të hyjë në to, nëse
shtyhen për muajt shtator-tetor
të këtij viti. Kushtetuta është një
organizëm i gjallë, ndryshe nga
sa mendohet se është një grum-
bull rregullash që nuk ndry-
shojnë me kohën. Kushtetuta më
e vjetër e botës, ajo amerikane e
vitit 1787, në 232 vitet e zbatimit
të saj është ndryshuar mbi 200
herë! Për të realizuar shtyrjen e
zgjedhjeve tek ne mjafton të ndry-
shohet kodi zgjedhor. Mjafton për
këtë mirëkuptimi i shumicës dhe
bashkëpunimi me surogatot e
opozitës së mbetur në
Kuvend(duke përjashtuar dy su-
perdeputetët e opozitës së votuar
që patën kurajon e jashtëzakon-
shme t'i binden vullnetit të tyre
dhe jo urdhrit të kryetarit të par-
tisë). Kodi zgjedhor ndryshohet
dhe ekziston pastaj mundësia që
opozita e votuar nga qytetarët e
vendit tonë të mund të garojë në
zgjedhjet vendore. Dhe demokra-
cia tek ne të kthehet në instru-
mentet dhe shinat e zakonshme
për një demokraci. Kryepyetja
është: a do ta pranojë pozita e sot-
me këtë zgjidhje të propozuar nga
ndërkombëtarët, tani që opozita
duket sikur i braktisi molotovët
dhe dhunën?
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Opinioni i   Ditës

FMN-ja foli për këdo
që pati vesh të dëgjonte

Nga Igli Tola

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... për situatën tonë mak-
roekonomike.

Elementi i parë që binte në sy
ishte, projeksioni në ulje sa i për-
ket rritjes ekonomike, duke
parashikuar rënie me 4 pikë për-
qindje (0,4%), për të kaluar në
nivelin 3,7% rritje ekonomike.
Por, kjo ishte vetëm maja e ajs-
bergut pasi analiza dhe argumen-
timi që i bëhet këtij rivlerësimi
në ulje na shpalos një panoramë
shumë të plotë të ambientit
ekonomik.

Së pari, aktivizohet 'alerti' për
vijimin e ekspansionit ekonomik,
pasi burimet për financimin e
rritjes janë në ezaurim. Me pak
fjalë kreditë që pritet të marrim
në vijim do të jenë me norma in-
teresi shumë më të larta e kush-
te më rënduese, pra me kosto më
të lartë. Ndaj, rekomandohet nis-
ja e emetimit të bonove afatsh-
kurtra tre dhe gjashtë mujore si
mënyrë alternative dhe më pak e
kushtueshme për 'ushqyerjen' e
ekonomisë, por që mbi të gjitha
nuk krijon 'stok' huaje që t'i bash-
këngjitet volumit aktual të borx-
hit publik.

Alter nativë tjetër incenti-
vuese e rritjes mbetet tërheqja e
FDI-ve, por që në këtë aspekt po
'dështojmë' prej kohësh. Akoma
mbahemi me projektet TAP dhe
HEC-et mbi lumin Devoll, që nga
2,1 miliardë euro që ishte investi-
mi total, s'kanë mbetur as 300
milionë pa u realizuar. Tani që
këto investime po hyjnë në fazën
finalizuese? HEC-i i Banjës po vi-
het në funksion dhe 99% e rrjetit
të gazsjellësit është shtruar; du-
hen kërkuar (duhet të ishte
lobuar, negociuar me kohë me in-
vestitorë potencial) që mos mbe-
temi 'zbuluar' që nga fillim viti
tjetër.

Së dyti, ekspertët e FMN-së e
shohin shumë problematik
sistemin fiskal. Konsolidimi

fiskal i projektuar në programin
afatmesëm buxhetor trevjeçar
(deri në vitin 2021) duket se ka
'ngecur', duke sjellë probleme në
gjithë sektorët e ekonomisë. Ul-
timatumi që japin është të fillojë
shlyerja e detyrimeve të krijuara
më parë, pa pritur të realizohet
plani i të ardhurave dhe mos kri-
johen më stoqe detyrimesh të
reja. Ndërkohë që qeveria thotë
se detyrimet janë 6,1 miliardë lek,
kalkulimet e ekspertëve të Fon-
dit e nxjerrin vlerën 20,5 miliar-
dë, ku kanë përfshirë 14,4 miliar-
dë lek TVSH të parimbursuar
ende. Qeveria e justifikon mo-
spërfshirjen e detyrimeve ndaj bi-
znesit për TVSH me justifikimin
se këto shpenzime janë në trajtim.

E në një situatë të tillë ku 'bal-
anca' fiskale është në rrezik dhe
shpenzimet janë të pamundura të
preken (ulen), alternativa e vet-
me që mbetet për korrigjimin
fiskal është rritja e të ardhurave.
Teorikisht mund të thuhet se
përmirësimi në krahun e të

ardhurave bëhet duke luftuar in-
formalitetin. Gjatë gjithë këtyre
viteve pluralizëm nuk ka pasur
qeveri shqiptare që s'ka premtu-
ar formalizimin e ekonomisë, por
që planet dhe idetë kanë mbetur
në shkresat ose deklaratat medi-
atike të kohës pasi akoma skenari
më pozitiv e nxjerrë vlerën e in-
formalitetit në shifrat 26% (kurse
perceptimi është që i tejkalon
50%). Ndaj e vetmja rrugë është
rritja e ndonjë takse ose tarife,
gjë që është aplikuar shpesh në
historikun tonë ekonomik të kë-
tyre 20 e kusur viteve.

Si pjesë e këtij kapitulli
këshillohet edhe anulimi i
masave që e fragmentojnë dhe
dobësojnë bazën tatimore. Për-
jashtimet e zvogëlojnë bazën ta-
timore dhe krijojnë të çara në
sistemin fiskal, duke minuar
gjenerimin e të ardhurave të
nevojshme që kërkon ekonomia.
Dhe për më tepër këto shpesh
bëhen burim konkurrence të
pandershme dhe mbjellin de-

formime të strukturës ekonomike
duke kanalizuar investimet në
sektorë që mund të mos jenë detyr-
imisht edhe më eficientët. Me rreg-
ullat e lojës të ndryshuara për të
favorizuar një grup të vogël njerëz-
ish (të ashtuquajturit 'oligarkë')
gërryhen të ardhurat tatimore dhe
nxitet pabarazia sociale.

Së fundmi, dy rekomandime të
tjera janë anulimi i PPP-ve dhe
Korporatës së Investimeve. Kon-
tratat e PPP-ve u provua publik-
isht se kanë jo vetëm rreziqe të
detyrimeve financiare, të cilat do
të prodhojnë situata të paparash-
ikueshme dhe të pafavorshme për
borxhin publik, por janë dhe të
dyshuara si afera korruptive dhe
jashtë mekanizmave të transpar-
encës dhe kontrollit të prokuri-
meve. Deri më sot koncesionet me
PPP i kanë tejkaluar 1,2 miliardë $
dhe pritet që deri në fund të arr-
ijnë 1,6 miliardë (mbi 15% të GDP-
së). Autoritet nuk kanë të ndalur
'vrullin' e miratimit të tyre pavarë-
sisht se FMN-ja ka kohë që ka nde-

zur 'alarmin' dhe qeveria ka dek-
laruar vullnetin për t'i ndërprerë
së paku për një periudhë kohore
të caktuar.

Ndërsa, krijimi i Korporatës së
Investimeve do të thotë 'de facto'
një bankë shtetërore zhvillimi, e
cila duke përdorur si kolateral pr-
onat publike (kryesisht bregdetin),
do të ketë autoritet të marrë kredi
nga bankat e huaja dhe t'i përdorë
për zhvillimin e zonës bregdetare
apo dhe të terreneve për qëllime
industriale. Kjo është një skemë
akoma e paqartë: supozojmë se
Korporata merr një kredi në ban-
ka ndërkombëtare, për çfarë do ta
përdorë atë? Si do të përzgjidhen
projektet që do të financohen?
Kush do ta ketë pronësinë në për-
fundim të një investimi?  Çfarë
ndodh nëse investimi falimenton?
Çfarë ndodh me pronat e vendosu-
ra kolateral, në rast se kreditë e
marra nga Korporata dështojnë?
Nëse vlera e kolateralit të vendo-
sur për marrjen e kredive sekuri-
tizohet, pra shndërrohet në letra
me vlerë - ose kontratat derivative,
a nuk do të krijoheshin po aq
rreziqe sa u krijuan dhe në tregun
financiar botëror gjatë krizës së
vitit 2007?

Ndaj edhe kësaj radhe Misioni
erdhi dhe iku si ngaherë, shfaqi
shqetësime objektive, përcolli re-
komandime e ngriti pikëpyetje të
mëdha mbi të ardhmen e ekono-
misë. Fundja detyra e tij kjo është,
analizimi dhe ekzaminimi gjakf-
tohtë i situatës faktike dhe përpil-
imi i raporteve 'quazi' diplomatike.
Nuk pret njeri, që ekspertët e Fon-
dit të përdorin 'vokabolarin' e
opozitës, pasi si çdo nëpunës i in-
stitucioneve ndërkombëtare edhe
ata e kanë në 'job description'  për-
dorimin e një 'gjuhë të drunjtë'.
Është fabula klasike e 'kulaçit dhe
kërbaçit' (stick and carrot). Të
urojmë që mos tu soset shpejt duri-
mi me 'kalamanlliqet' tona, pasi po
filloi përdorimi i 'kërbaçit' jo vetëm
që qeveria s'do të gjej 'vrimë' ku të
fshihet, por edhe ne 'plebenjtë' na pret
një 'dimër' i gjatë dhe i vështirë.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Janë lokale me kubiste.
9. Me të nxjerrin në tapë.
11. Polanski regjisor.
12. Qeni i famshëm i Odiseut.
15. Mbeten në fund.
16. Gabon në ekstreme.
18. Rreh në kufij.
19. Eshtë vepër për një... vepër.
23. Janë udhëtime për  në një vend të shen-
jtë.
25. Dinë shumë gjuhë.
26. Një mendim.
27. Famëkeqi Capone.
28. Kush i kthen... të braktis.
29. Kisha pa zë.
30. I fejuari i kukullës Barbie.
32. Ritet pa re.
33. Një brinjë në skuadër.

HORIZONTAL
1. Hari spiune.
4. Janë toksike.
9. Gjysmë arrest.
10. Janë vende pa ne.
13. Johnny i Donnie Brasco.
15. Priten nga meridianë.
18. Me të nxjerrin një letër.
20. U verbua nga Askushi.
21. Një britmë në arenë.
22. Shkrimtari i J'accuse.
24. Si moral.
25. Nota e diapazonit.
26. Me dies në një liturgji.
27. Një mund të jetë edhe veprimi.
28. Eshtë e re pas Krishtit.
29. Inicialet e Bergman aktore.
30. Ai i trëndafilit është i Umberto Eco-s.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. Emri i Zola.
37. Eshtë mosha e të miturit.
40. Një dispozitiv kohe.
41. Janë strehë për barinj.
42. Fillojnë aksionin.
43. Eshtë ai që nuk qesh.
45. Të parat në ambient.
46. Gjysmë teorie.
47. Një binar.
48. Djeg kur bie.

VERTIKAL

1. Barrymore aktore.
2. Tiriac që qe tenist.
3. Ekstreme në studim.
4. Eshtë kleri me papën.
5. Ndezur në aparaturë.
6. Kaluar në krye.

7. Janë racë e pastër.
8. Një treg pa re.
10. Duhen fiituar me djersë.
13. Një drithë për sake.
14. Lëvizin pasi mendohen shumë.
16. Janë sfera për bingo.
17. Eshtë më pak se nxehtësi.
19. Gibson aktor.
20. Tregtonin skllevër dikur.
21. Mund të jenë fetare të tilla.
22. Kush nuk ka... nuk i ecën.
23. Një sherr në shtyp.
24. Një lidhëz.
25. Mund të jenë cigaresh.
29. Mund të bëjë zoom.
31. Ndërmarrje Industriale Mirditë.
33. Pak konkrete.
34. Eshtë i mirë me shokë shumë.
36. Artikull për shumë francezë.
38. Kanto kur nuk... ka.
39. Muzika me jam session.
44. Mbyllin një sherr.
45. të fundit në sirtar.

- Nuk është armik vetëm ai
që bën një të keqe, por
edhe ai që ka atë qëllim.

- Shumica thonë të vërtetën
kur pretendojnë se përbuzin
pasurinë. Nënkuptojnë
pasurinë e të tjerëve.

- Më frikëson më shumë një
ushtri prej 100 delesh që u
prin një luan, se sa një
ushtri prej 100 luanësh që u
prin një dele.

ZBAVITJE

- Ata që marrin më shumë nga jeta, nuk
janë ata që kanë jetuar një shekull, por
ata që kanë jetuar çdo minutë.

- Njeriut shpesh i duhet edhe ajo që
nuk i duhet fare.

- Ai që nuk mund të bindet, nuk mund
të komandojë.

32. Fise pa fe.
33. Një provë zjarri.

34. Eshtë mjeshtri me... baketë.
37. Digjen po nuk u zbuluan.
39. Igli te Lazio.
41. Kush del... mbështet.
42. Mund të jetë unik.
46. Ngrihen për atentate.
47. Janë fjetore në kazerma.
48. Altini mesfushor.

VERTIKAL
1. Fillojnë matanë.
2. Një Hans artist dadaist.
3. Eshtë mjet rrethanor lundrimi.
5. Eshtë ënjtje.
6. Lumi i Elizit.
7. Fillojnë mpirjen.
8. Eshtë e gjithë Hëna.
10. Eshtë qetësues për neurozat.
11. Taylor aktore.
12. Daniel i Robinson Crusoe.
14. Kështu janë skenat që
mallëngjejnë.
16. Eshtë pjesë në skenë.

17. Lëvizje Ekologjike Lokale.
19. Përshkohej nga Leti.
22. Eshtë muzika më e... kollajtë.
23. Grazia Cucinotta aktore.
24. Veriu pa ekstrreme.
27. Janë tre në tricikël.
30. Scola, regjisor italian.
31. Kufizojnë një metër.
34. Mbahet me inat.
35. Mbyllin kurse.
36. Ka një shpejtësi fantastike.
38. Laik kur s'është ai.
40. Një liqen i kripur.
43. Një mund të jetë fetar.
44. Eshtë lloj papagalli.
45. Në hyrje të sallës.
46. Priten në skaje.
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